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Wstęp 
 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 - 2020 stanowi podstawę do 

podejmowania działań mających na celu wywołanie pozytywnej zmiany w społeczności 

lokalnej. Jest koncepcją systemowego działania, polegającego na formułowaniu 

długookresowych celów w obszarze polityki społecznej, określeniu zasobów i niezbędnych 

środków do realizacji tych celów.  

Strategia jest swoistym dokumentem zapewniającym rozwój powiatu w zakresie polityki 

społecznej. Jej podstawowym celem strategii jest rozwiązywanie ważnych problemów 

społecznych w powiecie koneckim oraz planowanie i realizacja wyznaczonych zadań  

w zakresie polityki społecznej. Ponadto realizacja zadań postawionych przed pomocą 

społeczną na poziomie społeczności lokalnej, jak również na poziomie rodziny i jednostki 

oraz konieczność wypracowania ustawowych i niekonwencjonalnych form pomocy wymaga 

systemowego i profesjonalnego diagnozowania problemów społecznych w skali całego 

powiatu.  

Diagnoza problemów społecznych, występujących na terenie powiatu, sporządzona została na 

podstawie danych będących w dyspozycji Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  

w Końskich, Powiatowego Urzędu Pracy w Końskich, Starostwa Powiatowego w Końskich 

oraz gminnych ośrodków pomocy społecznej działających na terenie powiatu, a także na 

podstawie ankiety badającej opinię społeczności lokalnej w obszarze polityki społecznej. Do 

podstawowych zadań przy tworzeniu strategii należy zaliczyć diagnozę problemów 

społecznych, wskazanie głównych kierunków działań, a dla obszarów problemowych – 

priorytetów oraz działań niezbędnych do ich realizacji. Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych jest  zatem wyrazem zintegrowanego planowania społecznego.  

Cele integracji powinny być odzwierciedleniem dążeń i aspiracji społeczności lokalnej, 

zmierzających do rozwiązywania zidentyfikowanych problemów, likwidacji barier i zagrożeń 

oraz do wykorzystania wszelkich szans tkwiących w potencjale ludzkim i materialnym dla 

przyszłej integracji. 

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 182 

z późn. zm.), pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie 

są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc 

społeczna ma w swym założeniu wspierać osoby i rodziny w ich wysiłkach zmierzających do 
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zaspokojenia niezbędnych potrzeb oraz umożliwiać im życie w warunkach odpowiadających 

godności człowieka.  

Stosownie do zapisów przytoczonej ustawy, organizacja pomocy społecznej należy do 

organów administracji rządowej i samorządowej, które współpracują w tym zakresie na 

zasadzie partnerstwa z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem Katolickim, 

innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi. 

Zgodnie z art. 19 ust. 1 ustawy do zadań własnych powiatu z zakresu pomocy społecznej 

należy m. in. opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania 

osób niepełnosprawnych, i innych , których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka. 

Polityka społeczna Powiatu Koneckiego w tym obszarze określona została w dokumencie 

zatytułowanym Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Koneckim na 

lata 2014–2020. 

Nadrzędną korzyścią płynącą z opracowania niniejszej Strategii jest przede wszystkim 

stworzenie wizji rozwoju i wyznaczenie kierunków pomocy społecznej w Powiecie 

Koneckim do 2020 roku. Ma ona stanowić także bazę do opracowywania bardziej 

szczegółowych programów działania, mających na celu poprawę jakości życia społecznego 

we wszystkich jego obszarach. 

Podstawa prawna 
 

Dokumentami, które bezpośrednio regulują zadania i obowiązki w zakresie rozwiązywania 

problemów społecznych są ustawy, składające się na instrumentarium polityki społecznej. 

Akty te ustanawiają i definiują narzędzia polityki, do których zalicza się m.in. instrumenty 

prawne, finansowe, organizacyjne, kadrowe i czasowo-przestrzenne instrumenty organizacji 

czasu wolnego. Narzędzia te mają wpływ na rozwiązywanie poszczególnych problemów  

i składają się na zakres rozwojowy danej jednostki administracyjnej, takiej jak powiat. 

Wśród ustaw tych należy wymienić między innymi.: 

 

 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. 2013 r. poz. 

595 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 2013 r. poz. 182  

z późn. zm.), 
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 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t.j. Dz. U. 2011 r. nr 127 poz. 721 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2012 r. poz. 1356 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. 2012 r. poz. 

124 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz. U. 2011 r. nr 43 

poz. 225 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych (Dz. U. 2006 nr 94 poz. 

651 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie (Dz. U. 2010 r. nr 234 poz. 1536 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. 2006 r. nr 139 

poz. 992 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.  

2005 r. nr 180 poz. 1493 z późn. zm.), 

 Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 2013 r. poz. 135  

z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

(t.j. Dz. U. z 2013 r.  poz. 674 z późn. zm.),  

 Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (t.j. Dz. U z 2013 

r. poz.672 z późn. zm.). 

Charakterystyka powiatu koneckiego w zarysie  
 

Powiat Konecki leży w północno-zachodniej części województwa świętokrzyskiego  

i graniczy z następującymi powiatami: 

 włoszczowskim, kieleckim i skarżyskim (w woj. świętokrzyskim), 

 radomszczańskim, opoczyńskim (w woj. łódzkim), 

 przysuskim, szydłowieckim (w woj. mazowieckim). 
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Rysunek 1 Powiat Konecki 

 

 

Stolicą powiatu jest miasto Końskie, położone około 10 km na północny-wschód od 

drogi krajowej nr 74 (Sulejów – Żarnów – Ruda Maleniecka – Kielce – Kraśnik – Zosin – 

Granica Państwa), na przecięciu drogi krajowej nr 42 (Radomsko – Przedbórz – Ruda 

Maleniecka – Końskie – Skarżysko Kamienna – Rudnik) z drogami wojewódzkimi nr 728 

(Grójec – Nowe Miasto – Końskie – Łopuszno – Jędrzejów) i nr 746 (Żarnów – Końskie) 

i nr 749 (Końskie – Przysucha).  

Dostępność komunikacyjną powiatu koneckiego trzeba rozpatrywać w aspekcie 

położenia względem trzech aglomeracji miejskich: Warszawy, Krakowa i Łodzi oraz 

połączenia z Kielcami - stolicą województwa świętokrzyskiego oraz pozostałymi siedzibami 

powiatów sąsiadujących z Końskimi.  

Drogi wojewódzkie:  

Ogółem długość dróg wojewódzkich na terenie powiatu koneckiego wynosi: 65,,6 km. 

Przebieg tych dróg umożliwia korzystne połączenia zewnętrzne z wspomnianymi wyżej 

ośrodkami miejskimi. Jest to ważne biorąc pod uwagę spodziewane oddziaływanie rozwoju 
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społeczno-gospodarczego aglomeracji warszawskiej, krakowskiej i łódzkiej na sytuację 

społeczno-gospodarczą   powiatu koneckiego.  

Komunikację zbiorową wewnątrz powiatu zapewniają działające na terenie powiatu 

przedsiębiorstwo PKS oraz przewoźnicy prywatni.  

W układzie gmin powiatu koneckiego, dostępność komunikacyjna kształtuje się następującą: 

Fałków 

Przez gminę przebiega droga krajowa 42 (Radomsko – Końskie – Skarżysko Kamienna)  

i Centralna Magistrala Kolejowa ze Śląska na Pomorze.  

Gowarczów 

Gowarczów jest najdalej wysuniętą na północ gminą województwa świętokrzyskiego. Przez 

jej obszar przebiega szlak komunikacji samochodowej: Jędrzejów – Końskie – Grójec oraz 

szlak komunikacji kolejowej: Koluszki – Skarżysko-Kamienna. 

Końskie 

Do miasta można dojechać z pięciu kierunków: z Warszawy, Radomia, Skarżyska, Kielc  

i Łodzi. Przez miasto przebiega linia kolejowa Koluszki – Skarżysko.  

Radoszyce 

Przez gminę przebiega droga nr 74 (Sulejów – Kielce – Zamość – Hrubieszów – granica RP)  

i droga wojewódzka nr 728 (Grójec – Końskie – Jędrzejów). 

Ruda Maleniecka 

Obszar gminy  przecinają 2 drogi krajowe: nr 74 (Sulejów – Kielce – Zamość – granica RP)  

i nr 42 (Radomsko – Końskie – Skarżysko-Kamienna) 

Słupia  

Na terenie gminy przecinają się dwie drogi: Przedbórz – Łopuszno i Włoszczowa – Końskie. 

Smyków 

Przez gminę przebiega droga krajowa 74 (Sulejów – Kielce – Zamość – granica RP). 

Stąporków 

Obszar gminy przecina droga krajowa 42 (Radomsko- Przedbórz – Skarżysko-Kamienna) 

oraz linia kolejowa (Koluszki – Skarżysko). 

 

Przez teren powiatu koneckiego przebiegają  trzy ważne szlaki komunikacyjne łączące 

Warszawę z Kielcami, Lublin z Łodzią oraz Radom z Częstochową. 

Powiat Konecki, w skład którego wchodzą 2 miasta i 278 wsi, tworząc w sumie 195 

sołectwa, podzielony jest administracyjnie na 8 gmin. Dwie z nich, a mianowicie Końskie 

oraz Stąporków mają charakter miejsko-wiejski.  
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Pozostałe (poniżej wymienione) to gminy wiejskie: 

 gmina Fałków, 

 gmina Gowarczów, 

 gmina Radoszyce, 

 gmina Ruda Maleniecka, 

 gmina Słupia, 

 gmina Smyków. 

Powiat zajmuje ogółem powierzchnię 113 972 ha, użytki rolne zajmują  49 357 ha,  

co stanowi 43% całości. Pozostałą część stanowią lasy oraz grunty zadrzewione i zalesione  

58 514 ha, wody 546 ha, drogi 2369 ha, tereny zabudowane 1669 ha oraz pozostałe grunty 

1517 ha. Wielkość poszczególnych gmin powiatu koneckiego przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 1 Powierzchnia gmin powiatu koneckiego 

Gmina Powierzchnia w ha 

Końskie 25 014 

Stąporków 23 167 

Radoszyce 14 664 

Fałków 13 237 

Ruda Maleniecka 11 005 

Słupia 10 580 

Gowarczów 10 096 

Smyków 6 209 

Ogółem 113 972 

Źródło: Wydział Geodezji i Gospodarki Nieruchomości Starostwa Powiatowego w Końskich, 

zbiorcze zestawienie danych stan na 31.12.2012 r. 

 

Z powyższego zestawienia wynika, że największą jest gmina Końskie, której 

powierzchnia stanowi 22% całego  obszaru powiatu koneckiego, najmniejszą natomiast – 

gmina Smyków, obejmująca jedynie 5% całej powierzchni powiatu. 
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Na terenie powiatu koneckiego w gminach o charakterze wiejskim zlokalizowanych 

jest 7 085 gospodarstw rolnych, z czego nie wszystkie gospodarstwa prowadzą czynną 

produkcję rolniczą. W strukturze rolnej gospodarstw pod względem powierzchni występuje 

duże rozdrobnienie, przeważają gospodarstwa o powierzchni od 1 do 5 ha. W Gminie Ruda 

Maleniecka jest 9 gospodarstw o powierzchni powyżej 20 ha. Dość duże gospodarstwa 

możemy spotkać także w gminie Słupia w grupie obszarowej powyżej 10 ha jest 139 

gospodarstw. Małe gospodarstwa, często niezmechanizowane, uniemożliwiają prowadzenie 

racjonalnej gospodarki, a co za tym idzie prowadzą do zubożenia ludności mieszkającej na 

terenach wiejskich . Większość gospodarstw nie prowadzi czynnej działalności, lub prowadzi 

ją tylko i wyłącznie dla zaspokojenia własnych potrzeb życiowych. Wynika to z przewagi 

małych gospodarstw, a co za tym idzie dużych kosztów ponoszonych w związku  

z prowadzeniem działalności rolniczej, słabej jakości gleb, oraz zwiększonej 

konkurencyjności. Taką tendencję można zauważy w gminie Słupia gdzie na 1 234 

gospodarstwa 734 to gospodarstwa produkcyjne. 

Charakterystyczną cechą powiatu jest wysoka lesistość, która sięga 48% całkowitej 

powierzchni oraz znacząca powierzchnia wód i zbiorników wodnych (996ha), m.in. w Sielpi 

(60 ha), Maleńcu (27 ha), Górnym Młynie (5,5 ha), Baryczy  (3,5 ha) oraz Starej Kuźnicy (2,1 

ha). Przez powiat konecki przepływa kilkanaście rzek. Największe znaczenie ma rzeka 

Czarna Konecka, przepływająca przez sześć gmin. Na uwagę zasługuje fakt, że trzy inne 

większe rzeki biorą swój początek w obrębie powiatu koneckiego, a rozwijają się w 

sąsiednich powiatach. Należą do nich: Drzewiczka, Radomka i Kamienna. Spośród 

mniejszych cieków wodnych powiatu, ale znaczących zwłaszcza w przeszłości, należy 

wymienić rzeki: Krasna, Taraska, Czysta, Młynkowska,  Plebanka. Obszar ten stanowił 

centrum hydrograficzne północnej części dawnego województwa sandomierskiego. Wody 

powierzchniowe poza podstawową funkcją retencyjną i rekreacyjną służą również do celów 

energetycznych, co następuje przez rozwój małych elektrowni wodnych (MEW) na 

istniejących urządzeniach piętrzących.  

Demografia 
 

W okresie ostatnich kilkunastu lat obserwowany jest systematyczny spadek liczby 

ludności powiatu koneckiego. Na terenie powiatu ujemny przyrost naturalny sięga od 

kilkudziesięciu do kilkuset osób w skali roku. Według danych GUS za 2012 r. w powiecie 

odnotowano ujemny wskaźnik  przyrostu naturalnego (-206). Dzieje się tak przede wszystkim 
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za sprawą ujemnego przyrostu naturalnego, stanowiącego różnicę pomiędzy liczbą urodzeń 

żywych a liczbą zgonów, jak również spadek liczby ludności oraz ujemne saldo migracji 

wewnętrznych i zagranicznych – na pobyt stały, (tzw. Definitywnych). 

Według danych GUS na dzień 31 grudnia 2012 r. powiat konecki zamieszkuje 83 927 osób,  

w tym 26 615 na obszarach miejskich i 57 312 na obszarach wiejskich. 

 

Wykres 1 Powiat Konecki - ludność ogółem 

 
 
Wykres 2 Ludność powiatu w podziale na grupy przedprodukcyjne, produkcyjne 

 
 

W powiecie koneckim liczba ludności w wieku produkcyjnym od 2008 r. ulegała 

zmianom (2008 r.  - 52284, 2009 r. - 52169, 2010 r. - 52060). W 2010 roku w stosunku do 

roku poprzedniego, we wszystkich gminach odnotowano spadek liczby mieszkańców  

w wieku produkcyjnym. Podsumowując, zauważyć należy, że ogólna liczba ludności w wieku 

produkcyjnym w powiecie koneckim w 2010 r. zmalała w stosunku do roku 2008 o 224  

osoby. 
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Biorąc pod uwagę liczbę ludności w wieku przedprodukcyjnym w poszczególnych 

gminach powiatu koneckiego zauważyć należy, że liczba ta we wszystkich gminach od 

2008 r. sukcesywnie malała (2008 r.  - 15818, 2009 r. - 15382, 2010 r. - 14937), aby w 2010 r. 

osiągnąć poziom niższy o 881 osób . 

Z kolei liczba ludności w wieku poprodukcyjnym w powiecie koneckim na przestrzeni 

lat (2008 r. – 15269, 2009 r. – 15454, 2010 r. -15682) wrosła o 413 osób.  

Z powyższej analizy wynika, że dominującą grupą mieszkańców powiatu koneckiego  

w stosunku do ogólnej liczby ludności tego terenu są osoby w wieku produkcyjnym. Zjawisko 

to należy uznać za efekt wejścia w wiek dorosłych  pokolenia wyżu demograficznego lat 80. 

Tendencja ta ma znaczący wpływ nie tylko na sferę demograficzną ale i ekonomiczną 

regionu. 

Biorąc natomiast pod uwagę pozostałe grupy ludności zauważyć należy, że więcej jest 

osób w wieku poprodukcyjnym, niż w wieku przedprodukcyjnym. Ponadto, liczba osób  

w wieku  poprodukcyjnym z roku na rok wzrasta a liczba osób w wieku przedprodukcyjnym 

maleje.  

Średnie wynagrodzenie w powiecie brutto za 2011 r. według  GUS wynosi 2916,44 

PLN. 

Sytuacja i tendencje gospodarcze w powiecie koneckim 
 

 Gospodarka powiatu  ma charakter rolniczo przemysłowy. W związku z niskimi 

klasami gleb występujących na terenie powiatu, gospodarka rolna jest mało efektywna  

i oparta w większości na małych gospodarstwach rodzinnych. Nową rozwijającą się na 

terenach rolniczych gałęzią działalności gospodarczej jest agroturystyka. Przemysł rozwija się 

głównie na bazie dawnych przedsiębiorstw branży metalurgicznej. Powiat leży na terenie 

dawnego Staropolskiego Zagłębia Przemysłowego. W XIX i XX wieku funkcjonowało tu 

wiele przedsiębiorstw branży metalurgicznej. Pozostała dobrze rozwinięta infrastruktura 

przemysłowa, bazująca na istniejących w drugiej połowie ubiegłego wieku dużych zakładach 

produkcyjnych. W powiecie głównymi gałęziami przemysłu są odlewnictwo i przemysł 

metalowy oraz prężnie rozwijająca się produkcja w branży ceramicznej. Prawie 40 % 

produkcji płytek ceramicznych w Polsce powstaje na terenie powiatu koneckiego. Duże 

znaczenie maja również przedsiębiorstwa handlowe i usługowe, szczególnie w branży 

budowlanej. Gospodarka powiatu oparta jest w większości na przedsiębiorstwach 

prywatnych.  
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 Część terenów inwestycyjnych gmin Końskie (62,6 ha) i Stąporków (34,13 ha), 

została wydzielona jako podstrefy Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”. Obszar 

koneckiej podstrefy wykorzystany jest w 98,16 %, natomiast stąporkowskiej w 70,61 %.  

W powiecie w związku z wysokim bezrobociem nie ma problemu z dostępem do siły 

roboczej. Problemem natomiast stanowią słaby poziom wykształcenia i wysoka średnia wieku 

oraz rozproszenie siły roboczej. 

 Na terenie powiatu działa 11 banków obsługujących zarówno  przedsiębiorstwa, jak  

i klientów detalicznych. 

 Pod względem dochodu budżetu na jednego mieszkańca powiat z kwotą 947,09 PLN 

zajmuje 130 pozycję wśród 314 powiatów w kraju. 

 

Tabela 2 Podmioty gospodarki narodowej powiatu w systemie REGON (wg danych GUS) 

Podmioty 2010 2011 

państwowe i samorządowe jednostki prawa 

budżetowego 
146 142 

spółki handlowe 7 8 

pozostałe 55 58 

Ogółem 208 208 
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Tabela 3 Podmioty sektora publicznego w powiecie koneckim 

Jednostka 

terytorialna 

Sektor 

prywatny 

ogółem 

Spółki 

handlowe 

Osoby fizyczne 

prowadzące 

działalność 

gospodarczą 

Spółki 

handlowe                  

z udziałem 

kapitału 

zagranicznego 

Spółdzielnie Fundacje 

Stowarzyszenia 

i organizacje 

społeczne 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. j.gosp. 

Fałków 176 179 3 3 159 161 1 1 0 0 1 1 8 8 

Gowarczów 243 250 4 4 210 213 0 0 3 3 0 0 14 15 

Końskie 3380 3351 129 130 2821 2787 22 24 15 15 5 5 70 71 

Radoszyce 544 549 7 8 490 494 1 1 2 2 0 0 11 13 

Ruda Maleniecka 145 157 6 5 117 129 2 2 3 3 0 0 9 9 

Słupia Konecka 153 158 1 1 130 135 0 0 1 1 0 0 11 11 

Smyków 242 247 3 3 217 221 1 1 2 2 0 0 6 6 

Stąporków 1173 1107 24 26 1009 936 7 7 5 6 2 2 38 39 

RAZEM powiat 6056 5998 177 180 5153 5076 34 36 31 32 8 8 167 172 
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Struktura sektora prywatnego przedsiębiorstw w poszczególnych gminach za 2010  

i 2011 r. 

 

Tabela 4 Ilość firm w powiecie w poszczególnych branżach w latach 2010 – 2011 

Rodzaj działalności gospodarczej 2010 2011 

Produkcja 879 892 

Budownictwo 977 995 

Handel i naprawy 2242 2062 

Hotele i restauracje 739 730 

Transport 166 158 

Usługi pozostałe 304 277 

Pozostałe 1076 1080 

Razem 6383 6194 

 

Tabela 5 Podmioty – wskaźniki makroekonomiczne 

 2010 2011 

podmioty wpisane do rejestru REGON  

na 10 tys. ludności 

754 735 

jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 

10 tys. ludności 

77 65 

jednostki wykreślone z rejestru REGON  

na 10 tys. ludności 

59 86 

osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 

100 osób w wieku produkcyjnym 

10 10 

fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 10 

tys. mieszkańców 

21 22 

Źródło: Opracowanie własne  na podstawie danych GUS stan na 31.12.2012 r. 

 

Analizując dane GUS za 2010 i 2011 rok oraz wskaźniki za 2011 rok widać spadkową 

tendencję w ilości przedsiębiorstw rejestrowanych w systemie REGON. Najwięcej firm 

wyrejestrowano w gminach Końskie i Stąporków. Dotyczy to szczególnie firm 

funkcjonujących na zasadzie osób fizycznych, prowadzących działalność gospodarczą. 

Tendencję wzrostową można zauważyć jedynie w grupie spółek handlowych, spółdzielni   

 i stowarzyszeń. Biorąc pod uwagę strukturę branżowa przedsiębiorstw zauważalny jest 

spadek ilości firm branży transportowej i handlowo-usługowych, można natomiast odnotować 

wzrost ilości firm branży produkcyjnej i budowlanej. Związane jest to z ogólną tendencją 

rozwojową rynku budowlanego w kraju w latach 2010-2011. Również największe 
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przedsiębiorstwa produkcyjne swoją ofertę mają ukierunkowaną na potrzeby rynku 

budowlanego. Negatywnym zjawiskiem jest duży udział przedsiębiorstw handlowych, gdyż 

są to z reguły małe jednoosobowe firmy lub podmioty zatrudniające małą ilość pracowników. 

Firmy te są mało odporne na zawirowania rynkowe co przekłada  się na spore wahania  

i tendencje spadkową w ilości firm w obrębie tego sektora. 

Porównując sytuację makroekonomiczną powiatu w skali całego województwa, powiat 

konecki zajmuje  9 miejsce pod względem poziomu dochodów własnych budżetu powiatu,  

6 miejsce pod względem ilości zarejestrowanych podmiotów i 7 pod względem produkcji 

przemysłowej na jednego mieszkańca. 

Opieka zdrowotna w tym problematyka chorób psychicznych  

i uzależnień 
 

Najistotniejsze zadania powiatu w zakresie ochrony zdrowia wynikają z jego uprawnień 

własnościowych, jakie uzyskał w stosunku do samodzielnych publicznych zakładów opieki 

zdrowotnej. Zgodnie z Rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 czerwca 2001 r.  

w sprawie wykazu samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, które zostały 

przejęte przez gminy, powiaty i samorządy województw (Dz. U. z 2001r. Nr 65, poz. 659, 

z późn. zm.), Rada Powiatu stała się organem założycielskim dla Zespołu Opieki Zdrowotnej 

w Końskich.  

Lecznictwo zamknięte 
 

Podstawową jednostką, realizującą zadania powiatu w ochronie zdrowia jest Zespół 

Opieki Zdrowotnej w Końskich przy ul. Gimnazjalnej 41 B, działający w formie 

samodzielnego zakładu, pokrywającego koszty swojej działalności z posiadanych środków  

i uzyskiwanych przychodów, prowadzący gospodarkę finansową na zasadach określonych 

ustawami. Zespół Opieki Zdrowotnej sprawuje opiekę zdrowotną i profilaktyczną poprzez 

swoje jednostki organizacyjne tj. Szpital Specjalistyczny i Przychodnię Specjalistyczną. Dla 

zapewnienia faktycznej roli szpitala koneckiego, jako szpitala ponadregionalnego, leczącego 

pacjentów, pochodzących również spoza naszego powiatu, a tym samym zwiększenia jego 

prestiżu, Rada Powiatu zmieniła nazwę na Szpital Specjalistyczny.   

W ciągu kilku minionych lat, zagrożenia zdrowotne dla mieszkańców powiatu koneckiego 

były porównywalne do występujących na terenie województwa i całego kraju. Jak wykazały 
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prowadzone badania, również w powiecie koneckim następuje wzrost zachorowań na choroby 

układu krążenia, co potwierdza liczba hospitalizowanych w szpitalu. Pozostałe zagrożenia to 

między innymi: choroby układu oddechowego, nadmierna otyłość, cukrzyca, wszelkiego 

rodzaju coraz powszechniejsze  alergie, czy w końcu choroby wieku starczego. Mając  

na uwadze powyższe zagrożenia, przy akceptacji i pomocy Organu Założycielskiego, Zarządu 

Powiatu oraz Starosty Koneckiego, w koneckim ZOZ - ie z każdym rokiem wprowadzane są 

nowe procedury, mające na celu zmniejszenie skutków wyżej wymienionych zagrożeń.  

Zespół Opieki Zdrowotnej podpisał umowy ze Świętokrzyskim Oddziałem 

Narodowego Funduszu Zdrowia na 2012 r. na następujące świadczenia medyczne: lecznictwo 

szpitalne, ambulatoryjna opieka specjalistyczna, świadczenia rehabilitacyjne, Zakład Opiekuńczo – 

Leczniczy, leczenie stomatologiczne, świadczenia diagnostyczne kosztochłonne  (tomografia 

komputerowa, badania radiologiczne – RTG, kolonoskopia, gastroskopia, badania 

ultrasonograficzne), świadczenia odrębnie kontraktowane   (dializoterapia otrzewnowa, 

hemodializoterapia), programy lekowe, poradnia zdrowia psychicznego i leczenia uzależnień, 

podstawowa opieka zdrowotna w zakresie nocnej i świątecznej ambulatoryjnej i wyjazdowej 

opieki lekarskiej i pielęgniarskiej oraz transport sanitarny  

      Całkowita wartość kontraktów na 2012 rok wraz z aneksami podpisanymi w późniejszym 

terminie wyniosła ponad 86 milionów złotych. Dodatkowo podpisano umowy z ośrodkami na 

wykonywanie w naszej jednostce usług: tomografii komputerowej, angiografii i urografii, 

badań kapilaroskopowych, konsultacji specjalistycznych. W oddziałach: Neurologicznym  

i Dermatologicznym, prowadzone są odpłatnie badania kliniczne na zlecenie firm farmaceutycznych. 

Jednocześnie w celu zapewnienia  pacjentom dostępu do wymaganej diagnostyki zawarte zostały 

umowy z podwykonawcami na badania: laboratoryjne, serologiczne, cytologiczne, 

scyntygraficzne, hormonalne, toksykologiczne, kardiologiczne, audiometryczne, 

wirusologiczne, urologiczne, mammograficzne, rezonansu magnetycznego, markery 

nowotworowe, konsultacje w zakresie chirurgii szczękowej, neurochirurgii. 
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Tabela 6 Liczba świadczeń zdrowotnych wykonanych w Zespole Opieki Zdrowotnej 

Liczba wybranych świadczeń zdrowotnych 2011 2012 
Różnica 

w % 

liczba leczonych pacjentów w szpitalu łącznie z 

ruchem międzyoddziałowym (z oddz. 

neonatologicznym, ośrodkiem dziennej rehabilitacji, 

ZOL) 

20 345 20 589 1,2 

liczba dializ 7 920 8 263 4,3 

liczba porad w Izbie Przyjęć 28 478 27 834 - 2,3 

liczba badań wykonanych w Dziale 

Rentgenodiagnostyki 
37 097 39 587 6,3 

liczba zabiegów wykonanych 

w Przychodni Kompl. Reh. i Fizyk. 
202 602 190 930 - 5,8 

liczba porad udzielonych 

w Przychodni Specjalistycznej 
96 594 102 084 5,7 

 

Spośród wszystkich hospitalizowanych w koneckim szpitalu 13,7 % stanowili pacjenci 

spoza województwa świętokrzyskiego, w poradniach specjalistycznych było to 12,9 %.  

Zespół Opieki Zdrowotnej zapewnia opiekę lekarską dla jednostek podstawowej opieki 

zdrowotnej po godzinach pracy ośrodków. 

Podpisano 58 umów z innymi placówkami w województwie świętokrzyskim, między 

innymi na: badania tomograficzne,  badania kapilaroskopowe, konsultacje lekarskie z zakresu 

chirurgii naczyniowej i angiologii, konsultacje specjalistyczne, krioterapię, kolposkopię, 

badania rentgenodiagnostyczne, EEG, rehabilitację leczniczą, leczenie polem 

elektromagnetycznym, światłolecznictwo, ćwiczenia manualne oraz usługi z zakresu 

medycyny pracy. 

Jeżeli zgłaszający się pacjenci do szpitala, poradni specjalistycznych lub na inne 

świadczenia medyczne nie zostali przyjęci z powodu braku miejsc, wówczas są wpisywani  

na listę oczekujących, która jest przekazywana do Narodowego Funduszu Zdrowia.  

W stanach zagrożenia życia lub porodu, usługi medyczne wykonywane są poza kolejnością. 

Na koniec 2012 roku pacjenci oczekiwali na hospitalizację: w Świętokrzyskim Centrum 

Reumatologii 159 dni (152 pacjentów), Oddziale Rehabilitacyjnym 179 dni (177 pacjentów), 

Ośrodku Rehabilitacji Dziennej 88 dni (95 pacjentów), Oddziale Urologicznym 43 dni  

(77 pacjentów), Świętokrzyskim Centrum Chirurgii Naczyń i Angiologii 24 dni  

(92 pacjentów). Na Tomografię Komputerową czas oczekiwania wynosi 28 dni  

(156 pacjentów). Wyodrębniono procedury medyczne, na które zgodnie z wymogami NFZ 

prowadzone są rejestry oczekujących. Na operację endoprotezoplastyki stawu biodrowego  

w Oddziale Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej czas oczekiwania wynosi 483 dni (434 osoby), 
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endoprotezoplastyki stawu kolanowego 496 dni (395 osób), na zbieg usunięcia zaćmy  

w Oddziale Okulistycznym 694 dni (1211 osób).  

W zakresie świadczeń ambulatoryjnych najdłużej oczekuje się na przyjęcie do 

poradni: Okulistycznej 200 dni (688 osób), Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej 58 (386 osób), 

Urologicznej 214 dni (290 osób), Kardiologicznej - 211 dni (237 osób) Endokrynologicznej 

136 dni (223 osoby), Chirurgii Naczyniowej – 54 dni (87 osób), Rehabilitacyjnej 85 dni (150 

osób), Reumatologicznej 54 (65 osób), Zdrowia Psychicznego 41 dni (32 osoby). Czas 

oczekiwania na zabiegi w Przychodni Kompleksowej Rehabilitacji i Fizykoterapii wynosi 47 

dni (801 pacjentów). 

       Na dzień 31 grudnia 2012 roku w Zespole Opieki Zdrowotnej zatrudnione były 853 

osoby, w tym: 150 lekarzy medycyny, 2 stomatologów, 401 pielęgniarek i położnych,  

3 farmaceutów, 29 osób innego personelu z wyższym wykształceniem, 60 pracowników 

administracji, 142 osoby średniego personelu medycznego (sanitariusze, operatorzy centralnej 

sterylizacji, statystycy medyczni, technicy medyczni, sanitariusze, technicy farmaceutyczni), 

66 osób obsługi technicznej. 

 Najważniejsze wydarzenia w ZOZ Końskie w 2012 roku: 

 z oddziału Wewnętrznego z pododdziałem Diabetologicznym  

i Gastroenterologicznym wyodrębniono samodzielnie działający Oddział 

Gastroenterologiczny. Jest to jedyny działający w województwie świętokrzyskim 

ośrodek leczący pacjentów ze schorzeniami gastroenterologicznymi, 

 w 2012 roku nastąpiło oficjalne otwarcie Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w nowo 

wybudowanym budynku z 38 łóżkami, 

 w rankingu Bezpieczny Szpital, ZOZ zajął pierwsze miejsce w województwie 

świętokrzyskim oraz 19 w kraju. Ranking organizowany jest przez Centrum 

Monitorowania Jakości w Krakowie oraz Redakcję Rzeczpospolitej. 

W 2012 roku została uruchomiona nowoczesna pracownia rezonansu magnetycznego. 

Pracownię zorganizowała i wyposażyła firma TMS Diagnostyka sp. z o.o., która podpisała  

z ZOZ w Końskich wieloletnią umowę na świadczenie usług rezonansu magnetycznego. 

Rocznie pracownia może przyjmować ok. tysiąca pacjentów. 

Analiza ankiet rozdawanych w koneckim szpitalu wskazuje na wysoką ocenę 

okazywania pacjentowi uprzejmości, opiekuńczości, zrozumienia i zainteresowania przez 

personel medyczny. Na pytanie, „czy w razie konieczności ponownego leczenia pacjent 

wybrałby nasz szpital” - 97% odpowiedziało twierdząco. 
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W ogólnej pozytywnej ocenie funkcjonowania koneckiego Zespołu Opieki Zdrowotnej, 

należy uwzględnić również opinie pacjentów na temat świadczonych usług. Analizy 

dokonywane w ramach prowadzonych kontroli wewnętrznych, brak skarg kierowanych  do 

Starostwa Powiatowego i innych organów zarządzających służbą zdrowia oraz różne formy 

wyrażania opinii pacjentów o jakości świadczonych usług i stosunku personelu do chorych, 

dają w sumie opinię pozytywną.  

Poradnictwo specjalistyczne 
 

W Zespole Opieki Zdrowotnej w Końskich działa rozbudowana i dobrze wyposażona 

Przychodnia Specjalistyczna, dysponująca ponad trzydziestoma różnego rodzaju poradniami, 

takimi jak: 

1. Poradnia Leczenia Bólu 

2. Poradnia Chirurgii Ogólnej 

3. Poradnia Chirurgii Naczyniowej 

4. Poradnia Chirurgii Onkologicznej 

5. Poradnia Chirurgii Stomatologicznej 

6. Poradnia Diabetologiczna 

7. Poradnia Endokrynologiczna 

8. Poradnia Gastroenterologiczna 

9. Poradnia Logopedyczna 

10. Poradnia Kardiologiczna 

11. Poradnia Nefrologiczna 

12. Poradnia Neurologiczna 

13. Poradnia Leczenia Uzależnień 

14. Poradnia Okulistyczna 

15. Poradnia Leczenia Zeza 

16. Poradnia Otolaryngologiczna 

17. Poradnia Neonatologiczna 

18. Poradnia Ginekologiczno – Położnicza 

19. Poradnia Gruźlicy i Chorób Płuc 

20. Poradnia Gruźlicy i Chorób Płuc dla Dzieci 

21. Poradnia Preluksacyjna 

22. Poradnia Rehabilitacyjna 
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23. Poradnia Reumatologiczna 

24. Poradnia Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej 

25. Poradnia Urologiczna 

26. Poradnia Dermatologiczna 

27. Poradnia Zdrowia Psychicznego 

28. Poradnia Alergologiczna  

29. Poradnia Alergologiczna dla Dzieci 

30. Poradnia Laktacyjna 

31. Pracowania EEG, EKG i Audiometrii. 

 

W Przychodni Specjalistycznej każdego roku udziela się w  sumie około 64 tysięcy wszelkiego 

rodzaju porad. Niestety, pomimo starań dyrekcji ZOZ - u, jak również personelu zatrudnionego  

w poszczególnych komórkach merytorycznych, do kilkunastu poradni prowadzony jest  

w dalszym ciągu rejestr osób oczekujących na wizytę u specjalisty.  

Najdłuższy czas oczekiwania jest w poradniach (w dniach): Kardiologicznej – ponad 190, 

Chirurgii Naczyniowej – ponad 70, Urazowo-Ortopedycznej – ponad 120, Endokrynologicznej – 

ponad 80, Urologicznej – ponad 200, Reumatologicznej – ponad 70, Chorób Naczyń – ponad 60, 

Okulistycznej – ponad 120, Rehabilitacyjnej – ponad 80, Zdrowia Psychicznego – ponad 20, 

Pulmonologicznej dla Dzieci – ponad 40, Alergologicznej dla Dzieci – ponad 20. Na badanie 

tomografii komputerowej oczekuje się ok. 90 dni, na USG 90 dni. 

Podstawowa opieka zdrowotna  
 

We wszystkich ośmiu gminach wchodzących w skład powiatu koneckiego,  

w mniejszym lub większym wymiarze organizacyjnym, dostępna jest podstawowa opieka 

zdrowotna w postaci publicznych, bądź niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej. 

Obecność ośrodków zdrowia w poszczególnych gminach wygląda następująco: 

Miasto i Gmina Końskie 

NZOZ „Południowa” w Końskich 

Ośrodek Zdrowia w Fidorze – filia NZOZ „Południowa” 

NZOZ „Rodzina” s.c. w Końskich 

Miasto i Gmina Stąporków 

POZ w Stąporkowie 

Ośrodek Zdrowia w Krasnej – filia SP ZOZ w Stąporkowie 
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Ośrodek Zdrowia w Niekłaniu – filia SP ZOZ w Stąporkowie 

Ośrodek Zdrowia w Odrowążu – filia SP ZOZ w Stąporkowie 

NZOZ „MEDICA” w Stąporkowie 

Gmina Radoszyce 

POZ Radoszyce 

Gmina Fałków 

POZ Fałków 

Ośrodek Zdrowia w Czermnie - filia 

Gmina Gowarczów 

POZ Gowarczów 

Ośrodek Zdrowia w Kamiennej Woli - filia 

Gmina Ruda Maleniecka 

POZ w Rudzie Malenieckiej 

Gmina Smyków 

POZ w Smykowie 

Ośrodek Zdrowia w Przyłogach - filia 

Gmina Słupia Konecka 

POZ w Słupi Koneckiej 

Zaburzenia psychiczne i uzależnienia 
 

Choroby psychiczne i wszelkiego rodzaju uzależnienia, a w tym także alkoholowe,  

są jednym ze znaczących problemów społecznych w powiecie koneckim. Znaczenie tego 

zjawiska wynika, zarówno z jego rozmiarów (na przestrzeni lat obserwujemy dynamiczny 

wzrost liczby osób chorych psychicznie i uzależnionych), jak i powszechności występowania 

oraz społecznych i indywidualnych konsekwencji jakie wywołują. Wystarczy powiedzieć,  

iż w ciągu ostatnich trzech lat Poradnia Zdrowia Psychicznego przy koneckim Zespole Opieki 

Zdrowotnej, wiodąca i jedna z dwóch placówek do końca ubiegłego roku w powiecie 

koneckim, udzielała około 3 tysięcy porad w skali roku. Dla porównania, druga w powiecie 

koneckim, Poradnia Zdrowia Psychicznego działająca w Ośrodku Zdrowia w Smykowie, 

udzielała około 1800 porad w skali roku. Jeśli dodamy do siebie wyniki działalności obu tych 

poradni, bardzo szybko okaże się, iż w tych dwóch ośrodkach rocznie udzielanych jest około 

5 tysięcy porad, co już w sposób bardzo obrazowy mówi o skali zjawiska, jakim są schorzenia 

na tle psychicznym w powiecie. Niestety, w lutym bieżącego roku poradnia w Smykowie 
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zaprzestała swojej działalności, a to z powodów finansowych. Nic też nie wskazuje na to, aby 

w najbliższym czasie przyjęcia pacjentów zostały wznowione. Do tego można i należy dodać 

także średnio około 1 tysiąca porad udzielanych rocznie tylko w samej Poradni Odwykowej 

przy Zespole Opieki Zdrowotnej w Końskich. Nie wspominając o działających  

w poszczególnych gminach komisjach antyalkoholowych. A gdzie jeszcze tzw. „ciemna 

liczba” chorych i zagrożonych chorobami na tle psychicznym lub alkoholowym, którzy leczą 

się lub korzystają z porad w innych ośrodkach poza granicami powiatu koneckiego. Jeśli 

zatem spojrzymy na to  zjawisko w skali globalnej z pozycji całego powiatu, to rysuje się 

niezbyt ciekawy obraz stanu zdrowotnego lokalnej społeczności pod względem schorzeń   

 na tle psychicznym, jak również jej problemów i stale rosnących potrzeb. 

Nic więc dziwnego, że doceniając wagę problemu władze samorządowe Stąporkowa, 

drugiego co do wielkości  miasta i gminy w powiecie koneckim, przed rokiem wspólnie 

z dyrekcją stąporkowskiego ZOZ-u pojęły starania, zmierzające do utworzenia w mieście 

Poradni Zdrowia Psychicznego. Inicjatywa stąporkowskich samorządowców oraz dyrekcji 

miejscowego Zespołu Opieki Zdrowotnej powiodła się, wynegocjowano z NFZ-em 

odpowiednie środki na funkcjonowanie i udzielanie świadczeń w tym zakresie. Dzięki temu 

od początku stycznia ubiegłego roku w Ośrodku Zdrowia w Stąporkowie rozpoczęła pracę 

Poradnia Zdrowia Psychicznego, która mieści się w bocznym skrzydle przychodni  

z odrębnym, niezbyt krępującym wejściem i czasem pracy trzy razy w tygodniu, w porach 

dostosowanych do potrzeb i możliwości lokalnego środowiska miasta i gminy. Pomijając dwa 

pierwsze miesiące funkcjonowania poradni, które można określić mianem „rozruchowych”, 

stąporkowska poradnia została bardzo dobrze przyjęta przez lokalną społeczność miasta  

i gminy. W  ciągu dwunastu miesięcy roku 2012 w poradni w Stąporkowie udzielono w sumie 

1580 różnego rodzaju porad. Pacjentów systematycznie przybywa i wszystko wskazuje  na to, 

że w roku bieżącym liczba udzielonych porad wzrośnie. 

Przy okazji należy także wspomnieć o inicjatywie dyrekcji koneckiego Zespołu Opieki 

Zdrowotnej, która również doceniając wagę problemu, jakim są schorzenia na tle 

psychicznym, postanowiła w ciągu najbliższych dwóch lat podjąć starania o uruchomienie 

Poradni Zdrowia Psychicznego w Gminie Radoszyce, znaczącej na mapie powiatu 

koneckiego. Oczywiście, póki co są to tyko plany i zamierzenia, które w stosownym 

momencie będą zapewne poprzedzone odpowiednimi badaniami, jak również rozmowami  

z przedstawicielami lokalnego samorządu oraz dyrekcją miejscowego ośrodka zdrowia. 

Ważne jest natomiast, że już teraz, doceniając wagę problemu i skalę rosnącego z każdym 
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rokiem zjawiska, myśli się perspektywicznie, dążąc do przeciwdziałania rosnącym 

zagrożeniom chorobami na tle psychicznym.   

Osoby z zanurzeniami psychicznymi są bardzo często spychane na margines życia 

społecznego, bywają także szykanowane i wyśmiewane w środowisku, jak również  

są narażone na brak akceptacji we własnym otoczeniu lub nawet wśród najbliższych. Stąd 

podejmowane i planowane do realizacji w ramach prezentowanego programu działania, mają 

pozwolić na zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi na lepszy i łatwiejszy dostęp 

do świadczeń zdrowotnych oraz innych form opieki w środowisku społecznym, zawodowym 

i rodzinnym. A osiągnąć to można wówczas, jeżeli na terenie powiatu koneckiego nastąpi 

systematyczny rozwój ambulatoryjnej oraz stacjonarnej specjalistycznej opieki medycznej,  

jak również zwiększenie dostępności do różnorodnych form wsparcia, udzielanego osobom 

z zaburzeniami psychicznymi.  

Ochrona i promocja zdrowia 
 

Ochrona i promocja zdrowia w szerszym ujęciu to cały zespół działań nie tylko  

w zakresie lecznictwa, lecz także przedsięwzięć zapobiegających i minimalizujących 

zachorowalność, jak również likwidujących zagrożenia zdrowotne. Zadania z zakresu 

promocji i profilaktyki realizowane są przez wszystkie środowiska i podmioty do których  

to należy lub w statutach których jest  zapisane. Wiodącym w tym zakresie jest Zakład Opieki 

Zdrowotnej , a uczestniczą szkoły wszystkich typów  prowadzone przez powiat konecki. 

W szkołach prowadzone są zajęcia na lekcjach wychowawczych, obejmujące między innymi 

zagadnienia z szeroko rozumianej profilaktyki zdrowotnej. Ponadto wszystkie placówki 

oświatowe posiadają programy profilaktyczne  związane ze zwalczaniem uzależnień, takich 

jak alkoholizm, palenie tytoniu, czy niestety coraz groźniejsza narkomania. W każdej ze szkół 

dyżury pełni wykwalifikowana pielęgniarka do której uczniowie mogą się zwracać  

w przypadkach  konieczności udzielenia pomocy doraźnej. 

Konecka Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, prowadzi działalność 

diagnostyczną, terapeutyczną oraz profilaktyczno - doradczą, szczególnie skierowaną do ludzi 

młodych do 19 roku życia. Pracownicy poradni prowadzą zajęcia  między innymi w szkołach, 

poświęcając wiele uwagi szeroko rozumianej profilaktyce zdrowotnej. Pomagają  

w rozwiązywaniu problemów wychowawczych,  współpracując z rodzicami. W roku 2012  

w poradni objęto opieką 1752 dzieci w ramach badań psychologicznych (800), 

pedagogicznych (600) i logopedycznych (352). Pilotażowymi badaniami logopedycznymi 
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objęto 1481 dzieci. W innych formach pomocy świadczonej przez konecką poradnię 

uzyskano następujące wskaźniki: konsultacje z pedagogami 399, 2 szkolenia dla Rad 

Pedagogicznych (52 nauczycieli), porady logopedyczne z nauczycielami 315, rozmowy 

indywidualne z rodzicami 199. W ramach organizowanych przez konecką poradnię 157 

warsztatach psychoedukacyjnych, profilaktycznych i zawodoznawczych w sumie 

uczestniczyło 2272 uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponad-

gimnazjalnych.  

Specjalistyczną działalność, skierowaną do ludzi niepełnosprawnych prowadzi 

Powiatowy Zespół do spraw Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności. To tu orzeka się  

o odpowiedniej formie zatrudnienia, szkolenia, uczestnictwie w terapii zajęciowej, 

zaopatrzeniu w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, zasiłkach stałych  

i pielęgnacyjnych. W ciągu dwunastu  miesięcy roku ubiegłego do Zespołu wpłynęło  2900 

wniosków w grupie wiekowej powyżej 16 roku życia oraz 291 wniosków o wydanie 

orzeczenia o niepełnosprawności dzieci. W ciągu minionego roku wydano w Zespole w sumie 

2827 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności dorosłych oraz 286 orzeczeń  

o niepełnosprawności dzieci. W analogicznym okresie wpłynęło do Zespołu 178 odwołań od 

wydanych decyzji z czego 32 uchylono w całości, 64 w części, 48 utrzymano w mocy, 13 

pozostawiono bez rozpatrzenia z powodu niestawiennictwa. W przypadku 6 odwołań  nie 

uzyskano jeszcze odpowiedzi.  

Omawiając problematykę orzekania o stopniu niepełnosprawności należy podkreślić, 

że każdego roku systematycznie rośnie liczba składanych wniosków, a co za tym idzie także 

wydawanych orzeczeń. Najlepiej jednak świadczą o tym same liczby. I tak, o ile w 2009 roku 

wydano łącznie dla dorosłych i dla dzieci 2554 orzeczenia, to już w roku 2010 były to 2804 

orzeczenia, w 2011 roku 2952 orzeczenia, a w roku ubiegłym było ich 3113. A zatem, jak 

łatwo policzyć każdego roku Zespołowi przybywa do rozpatrzenia średnio o około 150-200 

nowych spraw, wymagających szczegółowej analizy, jak również wydania orzeczenia. 

W grupie realizujących zadania z zakresu promocji i profilaktyki zdrowotnej  

są także: Sanepid, ŚODR Modliszewice, realizatorzy programów „Bezpieczny Powiat 

Konecki”, PCK, TPD, ZHP, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

świetlice środowiskowe, kluby sportowe. Beneficjentami realizowanych programów jest 

przede wszystkim młodzież szkolna, rodzice, społeczności lokalne. W warunkach wszystkich 

środowisk cele te realizowane są głównie w oparciu o szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły 

ponadgimnazjalne, zebrania rodziców, różnego rodzaju spotkania oraz imprezy.  
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Realizując zadania powiatu w zakresie ochrony zdrowia, zabezpieczono opiekę 

medyczną i rehabilitację osób przebywających w Domach Opieki Społecznej w Końskich  

i  Rudzie Pilczyckiej oraz w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym w Końskich. W ciągu 

dwunastu miesięcy ubiegłego roku  na podstawie skierowań od lekarzy podstawowej opieki 

zdrowotnej lub z oddziałów szpitala w ZOL przebywało w sumie 139 pacjentów, 

wymagających szczególnej, całodobowej opieki pielęgnacyjnej i lekarskiej. Przy okazji 

należy wspomnieć, że w ciągu kilku ostatnich lat odnotowano systematyczny wzrost liczby 

osób kierowanych do placówki. Tak więc, już teraz można powiedzieć, że podjęta przez 

dyrekcję koneckiego ZOZ-u decyzja o wybudowaniu nowego pawilony dla ZOL-u była 

niezwykle trafna.  

Ponadto w koneckim szpitalu stwarzane są z roku na rok również warunki  

do korzystania z opieki zdrowotnej kombatantom. W koneckim ZOZ-ie obowiązuje bowiem 

zarządzenie dyrektora o udzielaniu im pomocy poza kolejnością. Pracujące na terenie powiatu 

ośrodki medycyny pracy w pełni zabezpieczają potrzeby w tym zakresie. Placówki 

farmaceutyczne obejmują cały powiat konecki, a uregulowane godziny pracy oraz dyżury  

w dni świąteczne i w czasie nocy, dają chorym możliwość dostępu do leków o dowolnej 

porze w ciągu  doby. 

Zaprezentowane działania samorządu powiatowego na rzecz realizacji zadań powiatu 

w zakresie ochrony zdrowia, jak również jego promocji oraz ciągła troska o systematyczny 

rozwój i właściwe funkcjonowanie placówki świadczącej usługi zdrowotne, jaką jest konecki 

ZOZ, są odpowiedzią na istniejące zapotrzebowanie społeczne, i co najważniejsze, dają 

obywatelom powiatu koneckiego poczucie bezpieczeństwa, jak również możliwości dostępu 

do coraz szerszego katalogu usług medycznych. Pomimo bardzo trudnej sytuacji w całej 

ogólnopolskiej służbie zdrowia, powiat konecki może pochwalić się na tym polu znaczącymi 

osiągnięciami, które są zauważane i doceniane w całym województwie, jak również poza jego 

granicami. Zespół Opieki Zdrowotnej w Końskich, niejako wbrew utrzymującemu się 

kryzysowi w służbie zdrowia, będąc jednym z najlepszych i najnowocześniejszych szpitali  

w województwie i nie tylko, od lat systematycznie rozwija swoją działalność leczniczą, a co 

za tym idzie, infrastrukturę techniczną oraz sprzętową.  Szpital konecki to od lat mocny punkt 

na mapie placówek lecznictwa zamkniętego w województwie, jak również poza jego 

granicami.  

Placówka zajmuje każdego roku wysokie miejsca w rankingach ogólnopolskich,  

prowadzonych wśród jednostek służby zdrowia. Mając na uwadze korzystną lokalizację 

koneckiego szpitala w naszym regionie, jego mimo wszystko niezłą na tle innych placówek 
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medycznych sytuację finansową, nową i ciągle udoskonalaną infrastrukturę budowlaną  

i techniczną, wyposażenie w nowoczesny sprzęt i aparaturę medyczną, dobrze przygotowaną  

i wyspecjalizowaną kadrę medyczną oraz pielęgniarską, należy ufać, że konecki szpital, 

pomimo trudności z jakimi boryka się cała służba zdrowia, pozostanie wśród wiodących 

placówek tego typu w kraju. Podtrzymanie dynamicznego rozwoju koneckiego szpitala 

natomiast  

z pewnością będzie służyło dalszej poprawie i rozwojowi całej powiatowej ochronie i 

promocji zdrowia w szerokim tego słowa znaczeniu, przyczyniając się  do systematycznej 

poprawy stanu zdrowia mieszkańców powiatu. 

Bezpieczeństwo publiczne 
 

Zapewnienie bezpieczeństwa jest jednym z głównych zadań powiatu regulowanym przez 

Ustawę o samorządzie powiatowym w art. 4 ust. 1 pkt. 15, który mówi, że powiat wykonuje 

zadania publiczne o charakterze ponadgminnym w zakresie porządku publicznego  

i bezpieczeństwa obywateli.  

Teren powiatu podzielony jest na dwa rejony działania Komisariatów Policji 

obejmujących swoim działaniem gminy: 

 Stąporków (Stąporków), 

 Radoszyce ( Fałków, Radoszyce, Ruda Maleniecka, Smyków, Słupia) 

Działalność Komisariatów koordynowana jest przez Komendę Powiatową Policji  

w Końskich, która w nadzorze posiada dodatkowo Gminę Gowarczów.  

W powiecie koneckim do najbardziej dokuczliwych  dla obywateli kategorii 

przestępstw, należy zaliczyć bójki i pobicia, rozboje,  kradzieże mienia, kradzieże  

z włamaniem, czyny o charakterze chuligańskim, w tym niszczenie i dewastacja mienia 

publicznego i prywatnego, podpalenia oraz jazda pojazdami w stanie nietrzeźwym. 

 Duże wyzwanie stanowi walka  z alkoholizmem  i  narkomanią,   szczególnie wśród 

młodzieży szkolnej, a także zapobieganie zjawiskom przemocy w rodzinie. 

 Pomocy w działaniach, głównie o charakterze prewencyjnym, udziela Stowarzyszenie 

Bezpieczny Powiat Konecki.  

W 2012 r. stwierdzono 1448 przestępstw, czyli o 470 mniej niż w 2011 r. Największy 

spadek przestępczości zanotowano na terenie działania KPP Końskie.  Na terenie KP 

Radoszyce przestępczość spadła o 27,2%, natomiast na terenie KP Stąporków stwierdzono   

2 przestępstwa więcej niż w roku 2011. 
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 W analizowanym okresie znacznie spadła również liczba przestępstw kryminalnych. 

Stwierdzono ich 811, co stanowi 78,3% w porównaniu do roku 2011. Największy spadek 

przestępczości kryminalnej odnotowano na terenie działania KPP Końskie. Stwierdzono 353 

przestępstwa w 7 podstawowych kategoriach, co stanowi 24,3% ogółu wszystkich 

przestępstw. Wzrost przestępczości odnotowano w kategoriach: 

 rozboje i wymuszenie rozbójnicze, 

 kradzieże z włamaniem, 

Ograniczeniu uległy: 

 uszkodzenie rzeczy, 

 kradzież samochodu, 

 bójki i pobicia, 

 kradzieże, 

 uszczerbek na zdrowiu, 

 Spadła liczba wszczętych postępowań przygotowawczych dotyczących przestępstw 

narkotykowych. Wszczęto ich 27, o 8 mniej niż w roku 2011.  

 W okresie 12 miesięcy 2012 roku na terenie powiatu koneckiego 31 osób nieletnich 

popełniło 60 czynów karalnych, co stanowi 4,1% ogółu przestępstw. W porównaniu  

do analogicznego okresu roku 2011 dane te wynosiły odpowiednio: 55 sprawców oraz 136 

czynów karalnych.   

 W analizowanym okresie 2012 roku sporządzono 248 Niebieskich Kart. Nastąpił 

znaczny spadek bo o 173 w porównaniu do roku 2011.  

 Spadła również ilość postępowań wszczynanych z art.207 kk. tj. o znęcanie się nad 

członkiem rodziny, w porównaniu do roku ubiegłego, co kształtuje dynamikę na poziomie 

88,8%. 

 Odnotowano mniej wykroczeń porządkowych ujawnianych wykroczeń z ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

 Znacznie wzrosła liczba wykroczeń przeciwko mieniu – dynamika 139,9%. Więcej 

jest ujawnianych przez policjantów wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi na 

drogach – dynamika 101,3%. 

 Biorąc pod uwagę przedstawione powyżej wskaźniki i ich porównanie do 2011 roku 

stwierdzić należy, że stan bezpieczeństwa na terenie powiatu koneckiego nie uległ 

pogorszeniu i można uznać go za zadowalający. Oczywiście społeczna ocena może być 

bardzo różna. I ta ocena jest dla Policji o wiele istotniejsza niż dane statystyczne. 
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 Szczególnie ważne zadania w utrzymaniu bezpieczeństwa i porządku spełniają straże 

pożarne. Państwowa Powiatowa Straż Pożarna w Końskich jest jednostką mobilną  

i profesjonalną, posiadającą optymalne warunki do właściwego sprawowania ochrony 

przeciwpożarowej i uczestnictwa w likwidacji zdarzeń ekologicznych, drogowych i innych 

zadań mających znamiona kryzysu. 

 W 2012 roku w powiecie koneckim powstało 1114 zdarzeń z czego: 828 pożarów, 

233 miejscowe zagrożenia i 53 alarmy fałszywe. Zdecydowany wpływ na wymienione 

zdarzenia ma czynnik ludzki i pogoda. W stosunku do roku 2011 zanotowano 10% wzrost 

liczby pożarów. Spadła natomiast o 26% ilość miejscowych zagrożeń, a o 47% wzrosła ilość 

fałszywych alarmów.  

 Na ogólna liczbę zaistniałych pożarów 706 to pożary małe, 121 średnie i 1 pożar duży. 

Rozbijając liczbę pożarów na gminy powiatu koneckiego to w 2012 r. najwięcej pożarów 

zanotowano w gminie Końskie bo 255, o 57 więcej niż w analogicznym okresie 2011 r.   

 W gminie Stąporków zanotowano 240 pożarów, Radoszyce 104, Gowarczów 61, 

Fałków 56, Ruda Maleniecka 48, Słupia 33 i Smyków 31 pożarów. Powiat konecki zajmuje 

wysokie, bo 3 miejsce w województwie świętokrzyskim pod względem ilości występujących 

pożarów. 

 Najczęstszą przyczyną powstawania pożarów są podpalenia w ilości 745. Pozostałe 

przyczyny pożarów to: nieostrożność w posługiwaniu się otwartym ogniem – 24, wady 

konstrukcji budowlanych – 10, wady urządzeń i instalacji elektrycznych 10. 

 Społeczeństwo powiatu koneckiego pozytywnie ocenia działalność Policji i Straży 

Pożarnej w zakresie działania na rzecz  poprawy  bezpieczeństwa  obywateli i porządku 

publicznego na terenie powiatu w 2012 roku.  

  Mieszkańcy  powiatu  stawiają   bezpieczeństwo  obywateli na wysokiej pozycji  

w hierarchii potrzeb.  

Na szczeblu powiatu koneckiego podjęto i podejmuje się szereg przedsięwzięć  

i działań w zakresie poprawy bezpieczeństwa i porządku, które zależą od mądrej i wspólnej 

polityki przeciwdziałania zagrożeniom.  

Przedsięwzięcia te ujęte są w programie „Bezpieczne Świętokrzyskie”, w którym 

znajdują się następujące programy profilaktyczne, które realizowane są na terenie powiatu 

koneckiego: 

 szkoła, rodzina, środowisko,  

 bezpieczny wypoczynek, 

 bezpieczne osiedle, dom, parking,  
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 pomoc ofiarom przestępstw, 

 przeciwdziałania uzależnieniom.  

Reasumując, w celu zapewnienia bezpieczeństwa w Powiecie Koneckim należy 

realizować opracowane strategie gminne i powiatową poprzez następujące cele: 

1. dalszą realizację programów profilaktycznych, 

2. ochronę dzieci i młodzieży, 

3. poprawę współdziałania podmiotów realizujących problematykę w zakresie profilaktyki  

i zwalczania zagrożeń.  

 Realizacja powyższych celów przyczyni się do dalszego ograniczenia przestępczości 

pospolitej i dokuczliwych wykroczeń, zmniejszenia wandalizmu i zachowań chuligańskich, 

uaktywnienia dzielnicowych w działaniu na rzecz społeczności lokalnych, ograniczenia 

czynników kryminogennych, zmniejszenia liczby miejsc niebezpiecznych, kształtowania 

wiedzy  

o sposobach unikania zagrożeń, zwiększenia bezpieczeństwa w szkołach i ich otoczeniu, 

zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży.  

Edukacja  
 

 Oświata jest jednym z najważniejszych obszarów życia społecznego w tym także 

polityki społecznej. Jako podstawowy warunek rozwoju społeczeństw zajmuje ona szczególne 

miejsce w działaniach samorządów lokalnych. Na system oświaty składają się przede 

wszystkim przedszkola, szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, placówki 

oświatowo-wychowawcze oraz placówki opiekuńczo-wychowawczego i resocjalizacyjne,  

a poszczególne jednostki samorządu terytorialnego odpowiedzialne są zgodnie z ustawa  

o system oświaty za ich funkcjonowanie.  

Edukacja przedszkolna oraz szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne 
 

 Do zadań gmin należy między innymi prowadzenie przedszkoli, szkół podstawowych  

i gimnazjów.  

 Na terenie powiatu koneckiego funkcjonuje łącznie 13 przedszkoli i 8 punktów 

przedszkolnych. Najwięcej tego typu placówek jest na terenie Gminie Końskie (9 placówek).  

Są one prowadzone przez jednostki samorządu terytorialnego oraz podmioty niepubliczne.  

W pozostały gminach powiatu działają średnio dwa punkty zajmujące się wychowaniem 
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przedszkolnym. Na terenie powiatu koneckiego w ciągu ostatni lat obserwuje się wzrost 

zainteresowania edukacja przedszkolna wśród społeczności lokalnej. Wzrosła liczba 

przedszkoli, a także liczba dzieci do nich uczęszczających z 812 w 2005 r. do 1151 w 2011 r.  

Zupełnie inaczej przedstawia się sytuacja szkół podstawowych działających na terenie 

Powiatu Koneckiego. Obecnie funkcjonują 33 tego typu placówki. Są to w przeważającej 

większości szkoły prowadzane przez samorządy gminne (4 szkoły prowadzone przez inne 

podmioty). Liczba uczniów szkół podstawowych uległa zdecydowanemu zmniejszeniu z 5905 

uczniów w 2005 r. do 4789 w 2012 r., a co za tym idzie zmniejszyła się również liczba tych 

szkół: w 2000 r. – 50, 2003 – 41, 2008 – 37.  

Nie uległa natomiast zmianie liczba publicznych gimnazjów funkcjonujących na 

terenie powiatu. Od 2005 r. działa 12 gimnazjów publicznych i 1 niepubliczne. Zmieniła się 

jednak zdecydowania liczba uczniów uczęszczających do tego szkół: z 3684 uczniów w 2005 

r. do 2588 w 2012 r. 

Szkolnictwo ponadgimnazjalne    
 

Prowadzenie szkół ponadgimnazjalnych należy przede wszystkim do zadań własnych 

samorządów powiatowych. W strukturze szkół ponadgimnazjalnych funkcjonują lice 

ogólnokształcące oraz szkoły zawodowe, do których należą zasadnicze szkoły zawodowe, 

technika oraz szkoły policealne.  

Powiat Konecki jako jednostka samorządu terytorialnego prowadzi 2 licea ogólnokształcące 

oraz  4 zespołu szkół. Największą grupę w strukturze kształcenia ponadgimnazjalnego 

stanowią uczniowie szkół zawodowych – 59 %, pozostałe 41 % to uczniowie liceów 

ogólnokształcących.    

 W liceach ogólnokształcących kształci się obecnie około 1080 uczniów. W ostatnich 

latach liczba młodzieży uczęszczającej do liceów ulega mieszeniu o około 12 %.   

 W szkołach zawodowych Powiatu (tj. zasadniczych szkołach zawodowych  

i technikach) kształciło się w roku szkolnym 2012/2013 1460 uczniów. W przeważającej 

większości są to chłopcy, dziewczynki stanowią 37% ogółu uczniów szkół zawodowych dla 

młodzieży. Placówki te oferują szeroki wachlarz kształcenia, bo prawie w 40 kierunkach. 

Nauczają m.in. w następujących zawodach: elektryk, elektromechanik, mechanik-monter 

maszyn i urządzeń, ślusarz, sprzedawca, mechanik pojazdów samochodowych, piekarz, 

cukiernik, fryzjer, kucharz małej gastronomii, operator maszyn i urządzeń ceramicznych, 

operator urządzeń przemysłu ceramicznego, malarz-tapeciarz, stolarz, rzeźnik-wędliniarz, 
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murarz, monter instalacji i urządzeń sanitarnych oraz technik architektury krajobrazu, technik 

agrobiznesu, technik informatyk, technik elektronik, technik elektryk, technik mechanik, 

technik pojazdów samochodowych, technik ogrodnik, technik budownictwa, technik ochrony 

środowiska, technik technologii ceramicznej, technik usług fryzjerskich, technik ekonomista, 

technik handlowiec, technik teleinformatyk, technik hotelarstwa, technik organizacji usług 

gastronomicznych.  

 Dopełnieniem kształcenia ponadgimnazjalnego na terenie Powiatu Koneckiego są 

placówki niepubliczne. Tworzą je zarówno szkoły dla młodzieży jak i dorosłych. Obecnie 

funkcjonuje 7 podmiotów prowadzących szkoły niepubliczne. Kształcenie ogólne odbywa się 

w liceach ogólnokształcących i uzupełniających liceach ogólnokształcących. W roku szk. 

2012/2013 kształciło się łącznie w nich 290 słuchaczy. Szkolnictwo zawodowe obywa się 

przede wszystkim w technikach i szkołach policealnych oraz zasadniczych szkołach 

zawodowych. Niepubliczne szkoły zawodowe w r. szk. 2012/2013 kształciły 640 osób. Do 

szkoły dla młodzieży (tj. technika i zasadnicze szkoły zawodowe) uczęszczało 305 uczniów.  

Największą grupę wśród uczniów szkół zawodowych dla dorosłych stanowią 

słuchacze szkół policealnych tj. 320 osób. W ostatnich latach zauważalny jest wzrost 

zainteresowania szkolnictwem niepublicznym, o czym świadczy większa liczba uczniów (650 

uczniów w r. szk. 2005/2006 i 940 w r. szk. 2012/2013).   

 Na terenie Powiatu Koneckiego funkcjonuje również w Specjalnym Ośrodku Szkolno 

–Wychowawczym w Baryczy, w którego skład wchodzi Szkoła Podstawowa Specjalna, 

Gimnazjum Specjalne oraz Szkoła Przysposabiająca do Pracy dla dzieci z upośledzeniem 

umysłowym w stopniu umiarkowanym lub znacznym. Oferta edukacyjna Ośrodka 

przeznaczona jest dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. 

Placówka kształci uczniów niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu lekkim, 

umiarkowanym, znacznym i głębokim. Zapewnia swym podopiecznym całodobową opiekę 

wychowawczą, w ramach której organizuje: naukę szkolną, zajęcia rewalidacyjne, zajęcia 

wychowawcze i specjalistyczne, naukę własną, udział w życiu kulturalnym i społecznym, 

wypoczynek, rekreację, zajęcia przygotowujące do samodzielnego życia. W ciągu ostatniej 

dekady wzrosła liczba uczniów w placówce o około 30 %.  
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Charakterystyka życia kulturalnego powiatu koneckiego 
 

Jednym z głównych zadań pełnionych przez instytucje kultury jest zapewnienie 

społeczności lokalnej możliwości aktywnego uczestnictwa w  różnych formach kultury 

(zarówno tzw. „wysokiej”, jak i „niskiej”), co realizowane jest poprzez organizację lub 

współorganizację różnorodnych wydarzeń jednorazowych (np. imprez masowych, jak 

i bardziej kameralnych) a także zapewnienie możliwości stałej formy uczestnictwa m.in. 

poprzez prowadzenie zajęć cyklicznych –  tzw. „kół zainteresowań”. Do ważnych zadań 

instytucji kultury należą również: 

 organizowanie uroczystości o charakterze państwowym (uroczystości związane  

z obchodami świąt i rocznic państwowych), 

 dbałość o  zachowanie dziedzictwa kultury oraz dziedzictwa przyrodniczego 

a także wykorzystanie go w utrzymywaniu tożsamości kulturowej społeczności, 

w obrębie której instytucja funkcjonuje, 

 uczestnictwo w promocji terenu gminy i powiatu, na obszarze którego instytucja  

funkcjonuje, 

 realizowanie działań mających na celu wzajemną integrację społeczności lokalnej  

oraz jej identyfikację z miejscem zamieszkania, 

 wspomaganie społeczności lokalnej w realizacji ich własnych pomysłów poprzez 

wsparcie instytucjonalne czy bezpośrednią pomoc w  pozyskiwaniu środków, 

 wsparcie innych instytucji działających na rzecz społeczności, dla której pracuje 

instytucja kultury, 

 prowadzenie działalności edukacyjnej względem społeczności lokalnej (np.  

w  zakresie kształcenia ustawicznego czy w zakresie działań związanych z budową 

społeczeństwa obywatelskiego).  

Do najważniejszych działań w dziedzinie kultury, realizowanych w Powiecie Koneckim 

należą: 

 prowadzenie instytucji kultury przez gminy (ośrodki kultury, biblioteki publiczne)  

a także Powiat Konecki (muzeum - Zabytkowy Zakład Hutniczy w Maleńcu, 

Biblioteka Publiczna – zadania biblioteki powiatowej pełni BPM i G Końskie), 

 promocja środowiska kulturalnego (m.in. poprzez organizowanie przedsięwzięć 

kulturalnych wykraczających zasięgiem swego oddziaływania poza obszar lokalny,  
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o ustalonej już randze, cieszących się prestiżem i uznaniem, zapisanych trwale  

w  kalendarzu wydarzeń kulturalnych i stanowiących swoistą „wizytówkę” Powiatu, 

jak np.:   KUŹNICE KONECKIE czy Konecka Ryba, 

 wspieranie inicjatyw obywatelskich (organizowanie plenerów malarskich,  imprez 

muzycznych), 

 dofinansowanie przez gminy amatorskiego ruchu artystycznego (turnieje jednego 

wiersza, edycja płyt i tomików wierszy, organizacja wystaw plastycznych  

i fotograficznych, realizacja spektakli itp.), 

 wspieranie inicjatyw z zakresu edukacji kulturalnej (lekcje muzealne, programy 

edukacyjne), 

 opieka nad miejscami pamięci narodowej, 

 organizacja uroczystości państwowych, miejskich i gminnych, 

 współpraca z różnymi podmiotami w zakresie działalności  kulturalnej i artystycznej. 

 Na terenie Powiatu Koneckiego działalność kulturalną zorganizowaną prowadzą 

następujące samorządowe instytucje kultury: 

 

Tabela 7 Samorządowe instytucje kultury w powiecie koneckim 

Instytucja Gmina 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Końskie  

(pełni zadania biblioteki powiatowej) 
Końskie 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury  - Biblioteka Publiczna 

w Stąporkowie 
Stąporków 

Gminna Biblioteka Publiczna w Fałkowie Fałków 

Gminna Biblioteka Publiczna w Gowarczowie Gowarczów 

Gminna Biblioteka Publiczna w Radoszycach Radoszyce 

Gminna Biblioteka Publiczna w Rudzie Malenieckiej Ruda Maleniecka 

Gminna Biblioteka Publiczna w Słupi Słupia 

Gminna Biblioteka Publiczna w Smykowie Smyków 

Miejsko - Gminny Dom Kultury w Końskich Końskie 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Stąporkowie Stąporków 

Centrum Kultury i Aktywności Lokalnej w Gowarczowie Gowarczów 

Zabytkowy Zakład Hutniczy w Maleńcu        Ruda Maleniecka 

 

Oprócz wymienionych instytucji kultury, których organizatorami są gminy i powiat  

na terenie powiatu koneckiego działają także: 
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- Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach – Filia w Końskich 

- Klub Osiedlowy „Kaesemek” Koneckiej Spółdzielni Mieszkaniowej 

- Muzeum Zagłębia Staropolskiego w Sielpi  - gmina Końskie 

- Kuźnica mechaniczna w Starej Kuźnicy   

(oddział Muzeum Techniki NOT w Warszawie) -  gmina Końskie 

- Muzeum Regionalne PTTK w Końskich  - gmina Końskie 

- Muzeum etnograficzno-historyczne w Fałkowie -  gmina Fałków 

- Biłasówka, Galeria Sztuki Tadeusza Czarneckiego gmina Radoszyce  

- Prywatne Muzeum Ludowe w Adamowie  - gmina Smyków 

Realizując w ramach swej działalności programowej określone zadania, ww. 

instytucje tworzą atrakcyjną i wciąż  wzbogacaną ofertę kulturalną, zarówno  dla  

mieszkańców powiatu, jak i dla licznie odwiedzających Ziemię Konecką turystów. Na kształt 

i jakość kultury w powiecie koneckim znaczący wpływ mają także artyści i twórcy 

indywidualni, którzy wzbogacają potencjał powiatu swoim doświadczeniem oraz dorobkiem 

kulturalnym. 

Ofertę kulturalną dla mieszkańców powiatu koneckiego wzbogacają działania 

realizowane również przez organizacje pozarządowe, stowarzyszenia, fundacje i parafie. 

W ostatnich latach nastąpił wyraźny wzrost aktywności właściwie wszystkich 

podmiotów funkcjonujących w sferze kultury. Obok stałych przedsięwzięć kulturalnych 

pojawiają się nowe, interesujące i cenne propozycje, przybierając często formy 

interdyscyplinarne, podejmowane przez kilku realizatorów, które nie tylko wzbogacają ofertę 

dla mieszkańców powiatu, ale także przyczyniają się w znaczący sposób do integracji 

poszczególnych środowisk oraz  motywują  do dalszych działań  i  realizacji  kolejnych 

wspólnych projektów. Doskonałym przykładem takich działań są zainicjowane w 2013 r. 

KAZIUKI KONECKIE. 

 W powiecie koneckim odbywają się liczne imprezy i wydarzenia kulturalne, cieszące 

się prestiżem, zainteresowaniem i uznaniem mieszkańców i turystów. Nie sposób wymienić 

wszystkich przedsięwzięć  realizowanych w sferze kultury, należy jednak wymienić wybrane, 

większe przedsięwzięcia, odbywające się cyklicznie co rok. Należą do nich, m.in.: 
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Tabela 8 Przedsięwzięcia kulturalne w powiecie koneckim 

Wydarzenie  / Impreza Termin Miejsce 

Organizator: Starostwo Powiatowe 

Koneckie Kaziuki  czerwiec Końskie 

Noc Świętojańska  czerwiec Maleniec 

Kuźnice Koneckie  lipiec Maleniec 

Konecka Ryba  październik 
Maleniec /  

Ruda Maleniecka 

Organizator:  Samorząd Miasta i Gminy Końskie 

Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja  maj Końskie 

Rocznica rozbicia więzienia w Końskich czerwiec Końskie 

Dni Końskich  sierpień Końskie 

Konecki Wrzesień  wrzesień Końskie 

Organizator: Miejsko-Gminny Dom Kultury w Końskich 

Instrumenty świata   kwiecień Końskie 

Co nam w duszy gra  maj Końskie 

Zawody modelarskie  maj Końskie 

Motoserce (we współpracy z FG Czarna Flota)  czerwiec Końskie 

Końskie-Warsztaty  lipiec Końskie 

Muzykanty – Konecki Przegląd Kapel i Solistów 

Instrumentalistów Ludowych  
sierpień Końskie 

Poezja w piosence – Agnieszka i inni  

– Konecki przegląd piosenki  
listopad Końskie 

SCENA – Konecki Przegląd Form Estradowych 

(zespołów muzycznych i wykonawców 

indywidualnych)  

listopad/grudzień Końskie 

Organizator: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Stąporkowie 

Festiwal Pieśni Wielkopostnych  marzec Stąporków 

WIERSZOWISKO - Konkurs sztuki recytatorskiej  marzec Stąporków 

TEATRALIA - Wojewódzkie spotkania teatrów 

amatorskich  
marzec Stąporków 

Stąporków - Biegun ciepła (Dni Stąporkowa sierpień Stąporków - 

Przegląd rękodzieła  grudzień Stąporków 

Warsztaty GOSPEL – grudzień  grudzień Stąporków 

Organizator:  Gmina Fałków 

Dni Fałkowa  lipiec Fałków 

Organizator:  Gmina Gowarczów 

Odpust św. Rocha i Festyn rodzinny 16 sierpnia Gowarczów 
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Organizator:  Gmina Radoszyce 

Dni Radoszyc - Festyn Radoszyczanie dzieciom  lipiec Radoszyce 

Rocznica Bitwy pod Gruszką  
wrzesień  

/ październik 
 

Organizator:  Gmina Smyków 

Rocznica pacyfikacji Królewca i Adamowa  kwiecień Królewiec 

 

Do imprez cieszących się uznaniem należą również: 

1. organizowane przez Klub Osiedlowy „Kaesemek” KSM Końskie: 

 Talent – konkurs piosenki 

 Zaduszki jazzowe (we współpracy z UMiG) – listopad 

2. organizowane przez PTTK Końskie: 

 Rajd Zimowy – styczeń 

 Zimowy Półmaraton Pieszy na 25 km – luty  

 Rajd Bab – marzec  

 Biegi Uliczne z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja – maj  

 Nocna Majówka – maj  

 Cross Maraton „Przez Piekło do Nieba” – maj  

 Konecki Maraton Pieszy – czerwiec  

 Supermaraton Pieszy na 100 km „Konecka Setka” – sierpień/wrzesień 

 Konecki Maraton Rowerowy – wrzesień  

 Sielpia eXtreme Maraton – wrzesień  

 Rajd Niepodległości – listopad 

3. organizowane przez ŚODR Modliszewice: 

 Dni Otwartych drzwi  

4. organizowane przez Zespół Red Bridge: 

 Red Bridge Rock Fest 

Tak jak w wielu innych kwestiach dostęp do dóbr kultury uwarunkowany jest sytuacją 

materialną osób i rodzin. W kontekście problemów społecznych, takich jak  wyobcowanie 

osób starszych, chorych, niepełnosprawnych, pauperyzacja społeczeństwa, bezrobocie, 

problemy wychowawcze z młodzieżą, czy problemy pojawiające się w obrębie ochrony 

zdrowia (choroby cywilizacyjne, alkoholizm, niezdrowy styl życia) biblioteki stają się 

aktywnym i niezbędnym elementem przestrzeni publicznej. Biblioteki stanowią łatwo 

dostępną, publiczną, bezpieczną i bezpłatną przestrzeń, którą trzeba kształtować pod kątem 
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potrzeb różnych grup użytkowników, a także taką, którą mogą współtworzą oni sami. 

Lokalna przestrzeń publiczna jaką zapewniają biblioteki przyczynia się do konsolidacji  

społeczności lokalnej. 

Dla większości mieszkańców powiatu koneckiego najbardziej dostępne formy 

uczestnictwa w kulturze to: 

- wypożyczanie i czytanie książek, 

- czytanie gazet i ilustrowanych magazynów, 

- oglądanie filmów na DVD,  

- udział w imprezach o charakterze masowym – festyny, pikniki rodzinne i in.; 

- wyjazdy do kina, teatru, operetki. 

Biblioteki publiczne są instytucjami kultury, które mają znaczący i bezpośredni wpływ  

na poziom aktywności kulturalnej oraz integracji społecznej mieszkańców. Służą  tworzeniu  

i / lub poprawie statusu społecznego oraz jakości życia, zwłaszcza osób starszych a także 

możliwości ich udziału w kulturze i życiu społecznym; zwiększają szanse prowadzenia przez 

najstarsze pokolenie aktywnego i niezależnego życia.  

 Dane liczbowe opisujące działalność bibliotek publicznych na terenie powiatu 

koneckiego prezentuje Tabela 9 Dane liczbowe opisujące wskaźniki osiągnięte przez biblioteki 

powiatu koneckiego w latach 2011 - 2012. 
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Tabela 9 Dane liczbowe opisujące wskaźniki osiągnięte przez biblioteki powiatu koneckiego w latach 2011 - 2012 

Biblioteka 

Liczba bibliotek Księgozbiory 

w woluminach 

Czytelnictwo Wypożyczenia 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 
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GBP Fałków 2 1 2 1 18195 18323 575 12,5 568 12,5 8227 178,6 8477 179,8 

GBP Gowarczów 2 1 2 1 21378 21578 638 13,5 645 13,7 16670 352,9 16663 353,3 

GBP Radoszyce 2 1 2 1 28352 28515 1140 12,1 1131 12,3 23605 262,8 20745 225,0 

GBP Ruda Maleniecka 2 1 2 1 21574 21738 510 16,0 503 15,4 10756 336,8 10499 320,5 

GBP Słupia 3 2 3 2 18832 19215 407 11,7 391 11,2 7107 204,2 6338 181,9 

GBP Smyków 1 - 1 - 13092 13560 409 6,0 410 10,8 5344 143,8 5247 139,2 

BPMiG Stąporków 3 2 3 2 42184 42657 1642 9,2 1643 9,2 24842 138,9 24299 134,9 

BPMiG Końskie 10 9 10 9 145368 132233 6035 16,7 5795 15,7 110516 306,2 110153 299,2 

Razem 25 17 25 17 308975 297819 11356 13,7 11086 13,2 207067 250,4 202421 240,9 
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 Efektem działalności bibliotek są również organizowane  przez nie liczne imprezy  

i zajęcia adresowane do różnych grup czytelniczych – konkursy, wystawy, spotkania 

autorskie, lekcje biblioteczne i in. Podkreślić należy fakt, że biblioteki dążą również do 

tworzenia innowacyjnego oraz inspirującego miejsca do nauki, do zdobywania wiedzy, przy 

czym obszar  ten nie dotyczy sfery edukacji reprezentowanej przez szkołę. Obszar edukacyjny 

w jakim może skutecznie działać biblioteka odnosi się często do osób w wieku 

pozaszkolnym. Biblioteki realizują różnorodne projekty związane z ideą „kształcenia 

ustawicznego”, przy czym problematyka takiej edukacji jest różnorodna - od edukacji 

kulturowej, poprzez dziedzictwo przyrodnicze regionu, po edukację z zakresu doskonalenia 

zawodowego i wzbogacania własnych kompetencji.  

Kapitał społeczny powiatu koneckiego 
 

Społeczeństwo obywatelskie w tematyce polityki społecznej należy postrzegać jako 

pewną przestrzeń w której obywatele mają możliwość oddolnej inicjatywy w zakresie 

integracji społecznej. Przestrzeń ta pozwala obywatelom prowadzić debatę, w efekcie której 

wypracowane zostają rozwiązania społeczne dla dobra wszystkich obywateli.  

Obecnie wyzwaniem dla społeczeństwa obywatelskiego, funkcjonującego w obszarze 

polityki społecznej jest ukierunkowanie działań na tworzenie podmiotów ekonomii 

społecznej, ogromną rolę w tym zakresie do odegrania ma również administracja publiczna 

oraz przedsiębiorstwa prywatne. Trzy sektory gospodarki, współpracujące ze sobą mogą 

stworzyć warunki do prężnego rozwoju podmiotów ekonomi społecznej. Aby taka 

współpraca była aktywna niezbędne jest przeprowadzenie inwentaryzacji obecnie już 

funkcjonujących podmiotów.  

W  ewidencji Starosty Koneckiego wpisanych do rejestru jest 153 stowarzyszeń 

zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Sądowym, z czego 11 stowarzyszeń posiada status 

Organizacji Pożytku Publicznego. Liczba stowarzyszeń działających na terenie Powiatu 

Koneckiego, których celem statutowym jest działalność w obszarze polityki społecznej 

wynosi  167 organizacji.  

Szczegółowy wykaz wybranych organizacji w podziale na gminy obrazuje poniższa tabela 
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Tabela 10 Wybrane organizacje pozarządowe w powiecie koneckim 

Gminy Liczba stowarzyszeń 

Fałków 13 

Gowarczów 14 

Końskie 65 

Radoszyce 13 

Ruda Maleniecka 11 

Stąporków 35 

Słupia 9 

Smyków 7 

 

Z powyższego zestawienia wynika, że najwięcej stowarzyszeń znajduje się na terenie 

gminy Końskie, a najmniej na terenie gminy Smyków.  

Zadania z zakresu pomocy społecznej realizowane są poprzez działające na terenie 

Powiatu Koneckiego organizacje pozarządowe, tworzące, obok sektora publicznego 

i rynkowego, trzeci sektor, który spełnia dwie zasadnicze funkcje. Przede wszystkim stwarza 

możliwość pożytecznej i twórczej działalności na rzecz i dla dobra osób oraz społeczeństwa, 

a dzięki podjętym działaniom ludzie utożsamiają się ze wspólnotą (naród, mieszkańcy 

osiedla, rodzina). Organizacje wchodzące w jego skład, to organizacje typu non-profit, nie 

nastawione na zysk, których działalność opiera się w znacznym stopniu na wolontariacie. 

Na dzień 30 czerwca 2012 r. na terenie Powiatu Koneckiego, działa 167 organizacji 

pozarządowych, obejmujących swoim zasięgiem szeroko rozumianą pomoc społeczną. 

Należą do nich min. stowarzyszenia: ochotniczych straży pożarnych, odnowy i rozwoju wsi, 

zajmujące się problemami uzależnień alkoholowych i innych uzależnień, działających  

w zakresie pomocy społecznej, zajmujących się pomocą dla społeczności lokalnej, 

stowarzyszeń sportowych, turystyczno – krajoznawcze, oraz innych. Baza organizacji 

pozarządowych zawierająca dane teleadresowe oraz cele statutowe stowarzyszeń  znajduje się 

na stronie internetowej www.powiat.konskie.pl  

W ramach współpracy powiatu z NGO co roku uchwalany jest Program współpracy  

z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami z wymienionymi w ustawie  

o pożytku publicznymi i o wolontariacie, którego celem jest rozwijanie potencjału regionu 

poprzez działania na rzecz poprawy warunków życia mieszkańców powiatu oraz wspieranie 

działań zmierzających do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. 

http://www.powiat.konskie.pl/
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Charakterystyka systemu pomocy społecznej w powiecie koneckim 
 

System pomocy społecznej tworzą wszelkie instytucje samorządowe i rządowe  

oraz organizacje pozarządowe i kościelne, a także inne osoby prawne zaangażowane  

w działania mające na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać samodzielnie. Podmioty tworzące 

system, dysponują różnym zakresem autonomii i kompetencji. W ramach wzajemnych relacji 

działania jednego z nich wpływają na działania pozostałych. 

Zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej są realizowane w powiecie 

koneckim przez gminne ośrodki pomocy społecznej oraz Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Końskich. W szerszym znaczeniu zadania pomocy społecznej realizują także 

placówki oświatowe, instytucje kultury, stowarzyszenia oraz inne organizacje formalne  

i nieformalne.  

Zasoby pomocy społecznej w powiecie koneckim 
 

 Na poziomie gminnym, zadania z zakresu pomocy społecznej w powiecie koneckim 

realizuje osiem ośrodków pomocy społecznej, w tym dwa Miejsko – Gminne Ośrodki 

Pomocy Społecznej w Końskich i w Stąporkowie oraz 6 gminnych ośrodków pomocy 

społecznej: 

1) GOPS Gowarczów, 

2) GOPS Radoszyce, 

3) GOPS Fałków, 

4) GOPS Ruda Maleniecka, 

5) GOPS Słupia Konecka, 

6) GOPS Smyków. 

Na poziomie powiatu zadania z zakresu pomocy społecznej realizuje Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie. Dodatkowo, poza w/w instytucjami pomoc społeczną na terenie powiatu 

świadczą: 

1) Ośrodek Interwencji Kryzysowej, 

2) Dom Pomocy Społecznej „Cichu Zakątek” w Końskich, 

3) Dom Pomocy Społecznej „Etola” w Rudzie Pilczyckiej, 

4) Ośrodek Opiekuńczy „Barbara” w Wielkiej Wsi, 

5) Dom „Zielone Wzgórze” w Starzechowicach, 
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6) Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Końskich 

7) Warsztat Terapii Zajęciowej przy ZOZ w Końskich, 

8) Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie, 

9) Placówka Rodzinna w Brodach, 

10) Placówka Rodzinna w Kawęczynie, 

11) Świetlica Środowiskowa Nr 1 w Końskich, 

12) Świetlica Środowiskowa Nr 2 w Końskich, 

13) Świetlica Środowiskowa w Czarnej, 

14) Świetlica Środowiskowa w Stąporkowie, 

15) Klub Integracji Społecznej w Końskich, 

16) Dom dla Osób Bezdomnych i Najuboższych MONAR MARKOT w Stąporkowie, 

17) Zakład Aktywności Zawodowej w Końskich. 

 

Realizacja polityki społecznej w powiecie koneckim nie jest wyłączną domeną władz 

lokalnych. Bardzo istotny jest udział tzw. sektora społecznego, czyli organizacji 

pozarządowych, kościelnych i grup działających nieformalnie, których działalność jest 

zwykle przejawem aktywności obywateli na rzecz wspólnego dobra. 

Zatwierdzany corocznie uchwałą Rady Powiatu oraz przez rady gmin - Programy 

współpracy  z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

określa cele, formy, zakres oraz priorytetowe dziedziny współpracy powiatu oraz gmin z ww. 

podmiotami. Głównym celem współpracy jest umocnienie lokalnych działań i inicjatyw na 

rzecz pełniejszego zaspokojenia potrzeb mieszkańców. Realizacja Programu powinna zatem 

przyczyniać się do upowszechniania partnerskiego modelu współpracy obywateli  

z administracją publiczną. W praktyce jednak, współpraca napotyka na liczne trudności. 

Obowiązujące przepisy (m.in. długotrwale procedury otwartego konkursu ofert) nie ułatwiają 

wspierania realizacji zadań publicznych. Bez wątpienia jednak, współpraca powiatu  

z organizacjami pozarządowymi zyskuje wciąż na znaczeniu. Wraz z wdrażaniem Powiatowej 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, powiat oraz gminy w większym stopniu 

powinny dzielić się kompetencjami i środkami finansowymi z organizacjami pozarządowymi 

i kościelnymi na realizację aktywnej pomocy społecznej. Wykaz podmiotów działających  

w obszarze polityki społecznej w powiecie koneckim obrazuje poniższa tabela. 
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Tabela 11 Wykaz organizacji pozarządowych z terenu powiatu koneckiego działających w obszarze 

pomocy społecznej 

Nazwa organizacji Adres 

Chrześcijańska Fundacja  

Pomocy Dzieciom 
Pomyków, 26-200 Końskie 

Fundacja Rehabilitacji Dzieci 

Niepełnosprawnych 
Czarniecka Góra 43, 26-220 Stąporków 

Fundacja Pomocy Chrześcijańskiej Barycz 82, 26-200 Końskie 

Fundacja „Szansa na lepsze życie” ul. Polna 16/10, 26-200 Końskie 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział 

Powiatowy w Końskich 
ul. Staszica 2, 26-200 Końskie 

Polski Czerwony Krzyż, Rejonowy 

Zarząd w Końskich 
ul. Armii Krajowej 22, 26-200 Końskie 

Stowarzyszenie Opieki  

Paliatywno – Hospicyjnej  

im. Bł. Ks. Kazimierza Sykulskiego 

Ruda Białaczowska 1A, 26-225 Gowarczów 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych przy Ośrodku 

Szkolno – Wychowawczym                    

w Baryczy „Przyjazne schody” 

Barycz 64, 26-200 Końskie 

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 

Niepełnosprawnym „Nasz Kącik” 
ul. Wojska Polskiego 3,  26-200 Końskie 

Stowarzyszenie  

„Powiatowe Konto Pomocy” 
ul. Stanisława Staszica 2, 26-200 Końskie 

Stowarzyszenie  

„Przyjaciół Gminy Smyków” 
Smyków 91, 26-212 Smyków 

Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Ziemi 

Pilczyckiej 
Pilczyca 70, 26-234 Słupia 

Stowarzyszenie  

„Tradycja i Przyszłość” 
Radwanów 43, 26-234 Słupia 

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi 

Wola Szkucka 
Wola Szkucka, 26-260 Fałków 

Źródło: dane OPS z terenu Powiatu Koneckiego, Starostwo Powiatowe w Końskich 

Kadry 
 

O sile i jakości systemu pomocy społecznej stanowią osoby zatrudnione w tym 

obszarze, szczególnie pracownicy socjalni.  Zgodnie z art. 116 ust. 1 Ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, pracownikiem socjalnym może być osoba, która spełnia  

co najmniej jeden z niżej wymienionych warunków: 

1) posiada dyplom ukończenia kolegium pracowników służb społecznych, 

2) ukończyła studia wyższe na kierunku praca socjalna, 

3) do dnia 31 grudnia 2013 r. ukończyła studia wyższe o specjalności 

przygotowującej do zawodu pracownika socjalnego na jednym z kierunków: 
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pedagogika, pedagogika specjalna, politologia, polityka społeczna, 

psychologia, socjologia, nauki o rodzinie. 

Tabela 12 Stan kadr w 2012 roku w poszczególnych ośrodkach pomocy społecznej na terenie powiatu 

koneckiego 

Gmina 

Kadra 

kierownic

za  

 

Pracownicy 

socjalni,                  

w tym 

specjaliści 

pracy 

socjalnej 

Pracowni

cy 

wykonują

cy usługi 

opiekuńc

ze 

Pracownicy 

wykonujący 

specjalistyczne 

usługi 

opiekuńcze 

Asystenci 

rodziny 

Pracowni

cy 

administr

acyjni               

i księgowi 

Pozostali 

pracownicy  

Końskie 2 
24, w tym 

16 

specjalistów 

25 1 2 23 9 

Stąporków 2 7 11 0 1 11 1 

Radoszyce 1 4, w tym 2 

specjalistów 
8 0 0 2 0 

Fałków 1 3 2 0 0 1 2 

Ruda 

Maleniecka 
1 2 1 0 0 2 0 

Słupia 

Konecka 
1 2 w tym 1 

specjalista 
2 0 0 1 1 

Gowarczów 1 3 0 0 0 1 2 

Smyków 1 3 1 0 0 0 1 

Źródło: dane OPS z terenu powiatu koneckiego. 

 

Analiza powyższych danych wskazuje, że w 2012 roku w ośrodkach pomocy społecznej na 

terenie Powiatu Koneckiego zatrudnionych było ogółem 227 osób, z tego: 

- kadra kierownicza – 10 osób, 

- pracownicy socjalni – 48 osób, w tym specjaliści pracy socjalnej – 19 osób, 

- pracownicy wykonujący usługi opiekuńcze – 50 osób, 

- pracownicy wykonujący specjalistyczne usługi opiekuńcze – 1 osoba, 

- asystenci rodziny – 3 osoby, 

- pracownicy administracyjni i księgowi – 41 osób, 

- pozostali pracownicy – 16 osób 
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Wykres 3 Procentowy udział poszczególnych grup zawodowych 

  

Tabela 13Stan kadry zatrudnionej w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich w 2012 roku 

Kadra  Liczba pracowników 

Kadra kierownicza 3 

Pracownicy socjalni 6 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 2 

Pozostali pracownicy 

 (księgowy, pracownicy administracyjni, prawnik, psycholog, 

instruktorzy terapii zajęciowej, asystent ON, pielęgniarka, 

informatyk, kierowcy) 

26 

Ogółem 37 

Źródło: dane PCPR w Końskich 

 
Wykres 4 Procentowy udział poszczególnych grup zawodowych w strukturze kadry PCPR w Końskich 
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Kadra instytucji pomocy społecznej na terenie powiatu koneckiego jest grupą mocno 

sfeminizowaną, gdzie 100% pracowników socjalnych stanowią kobiety, w głównej mierze 

osoby z ponad 10 letnim stażem pracy (59% ogółu pracowników socjalnych). 72% 

pracowników socjalnych posiada wykształcenie wyższe kierunkowe.  

 

Dane dotyczące obciążenia pracą pracowników socjalnych w powiecie koneckim w latach 

2011 – 2012. 

Tabela 14 Obciążenie pracą pracowników socjalnych z terenu powiatu koneckiego 

Liczba mieszkańców na jednego pracownika socjalnego 

Rok 2011 2012 

Gmina Końskie 2191 2054 

Gmina Stąporków 2624 2600 

Gmina Fałków 2480 1653 

Gmina Ruda Maleniecka 1654 1641 

Gmina Słupia 1749 1743 

Gmina Gowarczów 1583 1586 

Gmina Smyków 3835 3833 

Gmina Radoszyce 2345 2332 

Źródło: dane OPS z terenu powiatu koneckiego 

Z danych zawartych w tabeli wynika, że największa liczba mieszkańców przypadająca na 

jednego pracownika socjalnego występuje na terenie gminy Smyków (2011 r. – 3835, 2012 r. 

- 3833), zaś najniższa na terenie Gminy Gowarczów ( 2011- 1583, 2012 r. – 1586). 

Według informacji na temat stanu zatrudnienia, otrzymanych z ośrodków pomocy 

społecznej, funkcjonujących na terenie powiatu koneckiego wynika, że 5 ośrodków nie 

spełnia ustawowego wymogu zatrudnienia odpowiedniej ilości pracowników socjalnych. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, na 2000 mieszkańców gminy powinien przypadać co 

najmniej jeden pracownik socjalny. Według znowelizowanej ustawy o pomocy społecznej, od 

roku 2015 w ośrodkach pomocy społecznej, liczba zatrudnionych pracowników socjalnych 

nie może być niższa niż trzy osoby.   

Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej 
 

Pomoc społeczna realizowana na obszarze powiatu koneckiego jest finansowana ze 

środków własnych gmin i powiatu oraz dotacji celowych z budżetu państwa. Ze środków 

budżetu finansowane są także zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. 
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Trudna sytuacja finansów publicznych państwa, przekłada się bezpośrednio na budżety 

samorządów powiatowych i gminnych w związku z czym środki przeznaczone na zadania  

z zakresu pomocy społecznej, nie pozwalają na udzielenie świadczeń wszystkim 

potrzebującym. 

W związku z powyższym, instytucje działające w obszarze pomocy społecznej na 

terenie powiatu koneckiego pozyskują środki zewnętrzne, m.in. środki unijne pochodzące  

z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, środki z programów rządowych (np. Resortowy 

Program Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej, itp.). 

Ogółem środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej w powiecie koneckim w 2012 

roku wyniosły 15  mln 985 849 zł, w tym na: 

- placówki opiekuńczo – wychowawcze 1 600 110 zł, 

- domy pomocy społecznej 8 902 155 zł, 

- ośrodki wsparcia 934 000 zł, 

- rodziny zastępcze 1 700 300 zł, 

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 27 500 zł, 

- działalność Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 680 000 zł, 

- specjalistyczne poradnictwo i ośrodki interwencji kryzysowej 83 000 zł, 

- zespoły orzekania o niepełnosprawności 245 984 zł, 

- Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 1 908 500 zł, 

- środki EFS na realizacje projektu systemowego „My samodzielni” 1 037 000 zł.  

Wysokość udzielonych świadczeń w roku 2012 przez ośrodki pomocy społecznej z terenu 

Powiatu Koneckiego wyniosła: 

- zasiłki stałe – 3 306 049 zł, 

- zasiłki okresowe – 726 619 zł, 

- zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy – 2 611 916 zł, 

- schronienie – 89 564 zł, 

- posiłek – 504 495 zł, 

- usługi opiekuńcze – 1 704 917 zł, 

- sprawienie pogrzebu – 20 800 zł, 

- pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie – 500,00 zł, 

- specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych domach pomocy – 41 047 zł. 
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Zasady przyznawania pomocy społecznej w powiecie koneckim 
 

Przyznawanie świadczeń uzależnione jest od spełnienia warunku określonego w art. 8 

ustawy o pomocy społecznej, określającego wysokość kryterium dochodowego osoby lub 

rodziny. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, osobą uprawnioną do korzystania ze 

świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej jest osoba samotnie gospodarująca, której 

dochód nie przekracza kwoty 542 zł. oraz rodzina, w której dochód na osobę, nie przekracza 

kwoty 456 zł, przy jednoczesnym wystąpieniu, co najmniej jednego z powodów 

wymienionych  w art. 7 pkt. 2 - 15 lub innych okoliczności uzasadniających udzielenie 

pomocy społecznej.  

Powody wymienione w art. 7 ustawy to: ubóstwo, sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, 

niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, potrzeba ochrony 

ofiar handlu ludźmi, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradność  

w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, 

zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, brak umiejętności w przystosowaniu 

do życia młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo – wychowawcze, 

trudności  

w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub 

ochronę uzupełniającą, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu  

z zakładu karnego, alkoholizm lub narkomania, zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa, 

klęska żywiołowa lub ekologiczna.  

Powody przyznawania pomocy społecznej w powiecie koneckim w latach 2011-2012 

obrazuje poniższa tabela. 
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Tabela 15 Powody przyznawania pomocy społecznej w powiecie koneckim w latach 2011-2012 

PROBLEM 

Liczba osób objętych wsparciem 

LATA 

2011 2012 

Ubóstwo 980 1210 

Sieroctwo 11 11 

Bezdomność 84 65 

Bezrobocie 4006 3776 

Niepełnosprawność 1323 1381 

Długotrwała lub ciężka choroba 1202 1061 

Przemoc w rodzinie 13 11 

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 

Potrzeba ochrony macierzyństwa lub 

wielodzietności 
603 628 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego zwłaszcza w rodzinach niepełnych 

lub wielodzietnych 

779 308 

Brak umiejętności w przystosowaniu do życia 

młodzieży opuszczających całodobowe 

placówki opiekuńczo - wychowawcze 

3 1 

Trudności w integracji cudzoziemców 0 0 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 
63 68 

Alkoholizm 158 190 

Narkomania 3 7 

Zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa 48 34 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 6 0 

Źródło:  Dane OPS z terenu powiatu koneckiego 

Z danych pozyskanych z ośrodków pomocy społecznej, działających na terenie 

powiatu wynika, że najczęstszym powodem przyznawania pomocy społecznej jest 

bezrobocie.   

Na drugim miejscu znajduje się niepełnosprawność oraz długotrwała lub ciężka choroba.  

Według danych z ośrodków pomocy społecznej wynika, że na terenie powiatu 

koneckiego nie występuje problem dotyczący integracji cudzoziemców. W 2012 roku nie 

stwierdzono również  na terenie powiatu problemów związanych z wystąpieniem klęski 

żywiołowej  lub ekologicznej.  
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Wykres 5 Struktura osób, którym udzielono pomocy i wsparcia według grup wiekowych 

 

 
 

 

Wykres 6 Liczba osób, którym udzielono pomocy i wsparcia w roku 2012 wg. płci 

 
Tabela 16 Struktura osób, którym udzielono pomocy i wsparcia według grup wiekowych i płci w latach 

2011 - 2012 

ROK  2011 2012 

Ogółem, w tym: 

Osoby w wieku 0-17 lat 3270 3276 

Osoby w wieku produkcyjnym 7330 7228 

Osoby w wieku emerytalnym 1169 1147 

KOBIETY 

Osoby w wieku 0-17 lat 1615 1620 

Osoby w wieku produkcyjnym 3789 3789 

Osoby w wieku emerytalnym 889 801 

MĘŻCZYŹNI 

Osoby w wieku 0-17 lat 1655 1656 

Osoby w wieku produkcyjnym 3541 3439 

Osoby w wieku emerytalnym 280 346 
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Źródło:  Dane OPS z terenu powiatu koneckiego 

 

Analizując dane pozyskane z ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu wynika, 

że najliczniejsza grupą osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej są osoby  

w wieku produkcyjnym,  z czego w latach 2011-2012 - 52% stanowiły kobiety. Najmniej 

liczną grupą klientów pomocy społecznej stanowią osoby w wieku emerytalnym. W  latach 

2011-2012 stanowili oni niecałe 10 % ogółu osób objętych wsparciem ośrodków pomocy 

społecznej..  

Wysoki odsetek osób korzystających z pomocy społecznej stanowi grupa osób w wieku  od 0-

17 lat.  W latach 2011-2012 stanowiły one około 28% ogółu świadczeniobiorców.  

 

Tabela 17 Typy rodzin korzystających z pomocy społecznej 

Typ rodziny 
Liczba rodzin 

z dziećmi 

Liczba rodzin 

niepełnych 

Liczba rodzin 

emerytów                    

i rencistów 

Inne 

2011 1808 452 829 648 

2012 1802 441 709 599 

Źródło:  Dane OPS z terenu powiatu koneckiego 

 

Zestawienie dotyczące typów rodzin korzystających z pomocy społecznej wskazuje, że 

najliczniejszą grupę klientów ośrodków pomocy społecznej w 2011  roku stanowiły  rodziny 

z dziećmi (48% ogółu rodzin). W 2012 roku wskaźnik ten wzrósł o 2 punkty procentowe  

w stosunku do 2011 roku.  

 Znaczny odsetek rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2011-2012 stanowiły 

rodziny emerytów i rencistów ( 2011 r.- 22%, 2012 r. – 20% ogółu rodzin). 

Formy pomocy w podziale na poszczególne gminy powiatu koneckiego 
 

Do najczęściej udzielanych form pomocy oferowanych przez ośrodki pomocy 

społecznej w powiecie koneckim, należą różnego rodzaju zasiłki pieniężne oraz w naturze. 

Adresatami pomocy są rodziny wielodzietne, osoby pozostające w trudnej sytuacji życiowej, 

dotknięte bezrobociem, długotrwale chore, niepełnosprawne, uzależnione, dotknięte przemocą 

domową oraz ludzie starzy i samotni.  

Zadania w zakresie pomocy społecznej, realizowane przez ośrodki pomocy społecznej 

obejmują w szczególności:  
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 tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej,  

w tym rozbudowa niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

 analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy 

społecznej, przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń, 

 pobudzanie społecznej aktywności w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych 

osób i rodzin, 

 pracę socjalną rozumianą jako działalność zawodową skierowaną na pomoc osobom 

rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania  

w społeczeństwie oraz na tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi. Ośrodki 

pomocy społecznej realizują zadania własne oraz zadania zlecone z zakresu 

administracji rządowej, wynikające z ustawy o pomocy społecznej, jak i innych ustaw 

komplementarnych (ustawa o świadczeniach rodzinnych, o zatrudnieniu socjalnym,  

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, a także ustawa  

o funduszu alimentacyjnym).  

 

Tabela 18 Miasto i Gmina Końskie 

Źródło:  Dane MGOPS Końskie 

 

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 396 390 384 385 1.384.57 1.497.124 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
226 154 226 154 159.902 116.723 

Zasiłek celowy  

i specjalny zasiłek 

celowy 

1375 1314 1314 1259 1.434.149 1.413.529 

Schronienie 12 15 12 15 21.928 28.919 

Posiłek 649 665 439 445 293.862 291.148 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 55 55 55 55 853.917 861.638 

Sprawienie pogrzebu 4 3 4 3 14.600 11.600 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
2 1 2 1 2.400 

500 

 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania,  

w ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

7 5 7 5 39.450 41.047 
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Z analizy danych MGOPS  Końskie wynika, że najczęstszą formą udzielanej pomocy 

jest zasiłek stały specjalny i specjalny zasiłek celowy. W 2011 roku na ww. świadczenie 

wydatkowana została kwota 1.434.149 zł, która w 2012 roku zmniejszyła się o 1,5% . 

Najniższą liczbę świadczeń w Gminie Końskie stanowi pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie, sprawienie pogrzebu oraz usługi specjalistyczne.  

W latach 2011-2012, MGOPS w Końskich nie udzielił żadnego świadczenia na zakup 

niezbędnego ubrania.  

 

Tabela 19 Miasto i Gmina Stąporków 

Źródło:  Dane MGOPS Stąporków 

Z analizy danych MGOPS Stąporków wynika, że najczęstszą formą udzielanej 

pomocy mieszkańcom Miasta i Gminy Stąporków jest zasiłek  celowy i specjalny zasiłek 

celowy. W 2011 roku na ww. świadczenie wydatkowana została kwota 668.559 zł., która  

w 2012 roku wzrosła o ponad 2%.  

W latach 2011-2012, MGOPS w Stąporkowie nie udzielił żadnego świadczenia w formie 

pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych domach pomocy.  

 

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 215 231 212 228 808.727 858.096 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
105 124 102 122 89.012 100.005 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 

889 829 846 801 668.559 682.670 

Schronienie 0 0 0 0 0 0 

Posiłek 396 351 253 216 131.230 143.689 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 128 8 126 81 1.188.917 545.089 

Sprawienie pogrzebu 0 1 0 1 0 3.900 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania,                            

w ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Tabela 20 Gmina Fałków 

Źródło:  Dane GOPS Fałków 

 

Z analizy danych GOPS Fałków wynika, że najczęstszą formą udzielanej pomocy jest 

zasiłek  stały. W 2011 roku na ww. świadczenie wydatkowana została kwota: 90 888 zł, która 

w 2012 roku wzrosła o 1,5%. W latach 2011-2012, GOPS Fałków nie udzielił żadnego 

świadczenia w formie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie, zakupu niezbędnego 

ubrania  oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach 

wsparcia oraz w rodzinnych domach.  

 Kwota świadczeń przeznaczona na posiłki wzrosła w 2012 roku w stosunku do 2011 

roku o 22 646 złotych.  

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 
Zasiłki stałe – ogółem 35 32 35 32 90.888 106.728 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
21 16 21 16 37.796 29.594 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 

128 101 124 97 72.079 63.325 

Schronienie 1 2 1 2 7.642 23.170 

Posiłek 27 252 147 138 61.929 84.575 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 16 15 16 15 41.036 60.615 

Sprawienie pogrzebu 0 2 0 2 0 5.300 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania,                          

w ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Tabela 21 Gmina Gowarczów 

Źródło:  Dane GOPS Gowarczów 

 

Z analizy danych GOPS Gowarczów wynika, że najczęstszą formą udzielanej pomocy 

jest zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy. W latach 2011- 2012  w Gminie Gowarczów 

nie udzielono żadnych świadczeń na usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze  

w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych domach pomocy, pomoc 

na ekonomiczne usamodzielnienie, zakup niezbędnego ubrania oraz sprawienie pogrzebu. 

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 
46 45 46 44 145.517 153.763 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 58 38 58 38 50.229 41.808 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 
415 513 226 231 147.006 157.690 

Schronienie 
3 3 3 3 41.024 46.710 

Posiłek 
156 170 72 97 58.266 66.725 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 0 0 0 0 0 0 

Sprawienie pogrzebu 0 0 0 0 0 0 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania, w 

ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Tabela 22 Gmina Radoszyce 

Źródło:  Dane GOPS Radoszyce 

 

Z  danych GOPS Radoszyce  wynika, że najczęstszą formą udzielanej pomocy jest 

posiłek. W 2012  roku z tej formy pomocy skorzystało 285 osób na łączną kwotę: 64 428 zł.  

W Gminie Radoszyce w latach 2011-2012 nie udzielono świadczeń na zakup niezbędnego 

ubrania, sprawienie pogrzebu, pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie oraz 

specjalistyczne usługi opiekuńcze. W wysokości wypłacanych kwot świadczeń utrzymuje się 

tendencja wzrostowa.  

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 109 106 103 100 308.413 321.6777 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
192 202 183 191 204.021 243.576 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 

274 295 258 275 183.133 190.789 

Schronienie 3 5 3 5 3.660 3.462 

Posiłek 293 285 149 157 56.011 64.428 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 28 23 28 23 131.775 149.763 

Sprawienie pogrzebu 0 0 0 0 0 0 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania, w 

ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Tabela 23 Gmina Ruda Maleniecka 

Źródło:  Dane GOPS Ruda Maleniecka 

 

Z analizy danych GOPS Ruda Maleniecka  wynika, że najczęstszą formą udzielanej 

pomocy jest zasiłek stały.  W latach 2011- 2012  w Gminie Ruda Maleniecka nie udzielono 

żadnych świadczeń na: zapewnienie schronienia, sprawienie pogrzebu specjalistyczne usługi 

opiekuńcze   w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych domach 

pomocy, pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie oraz zakup niezbędnego ubrania. 

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 39 42 39 42 141.353 158.263 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
86 93 86 93 107.559 110.992 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 

75 79 75 79 21.302 26.925 

Schronienie 0 0 0 0 0 0 

Posiłek 73 55 49 31 18.584 18.514 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 5 7 5 7 14.202 18.773 

Sprawienie pogrzebu 0 0 0 0 0 0 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania, w 

ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Tabela 24 Gmina Słupia Konecka 

Źródło:  Dane GOPS Słupia Konecka 

 

Z  danych GOPS Słupia Konecka wynika, że najczęstszą formą udzielanej pomocy 

jest posiłek . W 2011 roku świadczenie to uzyskało 295 osób na ogólną kwotę: 64 664 zł.  

W 2012 roku kwota świadczeń na ww. formę pomocy wyniosła o 6 499 zł więcej.  

Podobnie, jak w Gminach:  Ruda Maleniecka,  oraz  Gowarczów nie udzielono 

żadnych świadczeń na: zapewnienie schronienia, sprawienie pogrzebu,  specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych domach 

pomocy, pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie oraz zakup niezbędnego ubrania. 

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 19 20 17 19 39.764 53.928 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
28 16 2 16 24.916 15.205 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 
50 55 50 54 24.309 34.013 

Schronienie 0 0 0 0 0 0 

Posiłek 295 294 157 160 64.664 71.163 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 13 10 13 10 39.200 54.531 

Sprawienie pogrzebu 0 0 0 0 0 0 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania, w 

ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Tabela 25 Gmina Smyków 

Źródło:  Dane GOPS Smyków 

 

Z analizy danych przedstawionych przez GOPS Smyków wynika, że najwięcej 

środków finansowych przeznaczonych jest na wypłatę zasiłków stałych. W roku 2012 na ww. 

cel wydatkowano 156 470 zł.  W 2012 roku znacząco wzrosła liczba świadczeniobiorców 

korzystających z zasiłków okresowych z 16 w 2011 roku do 52.

Formy pomocy 

Liczba osób którym  

decyzją przyznano 

świadczenie 

Liczba rodzin Kwota świadczeń 

LATA 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Zasiłki stałe – ogółem 48 44 46 41 163.400 156.470 

Zasiłki okresowe - 

ogółem 
16 52 14 51 23.080 29.993 

Zasiłek celowy                     

i specjalny zasiłek 

celowy 

124 112 117 107 39.207 42.975 

Schronienie 0 0 0 0 0 0 

Posiłek 108 118 63 68 23.991 30.253 

Niezbędne ubranie 0 0 0 0 0 0 

Usługi opiekuńcze 11 5 11 5 17.550 14.508 

Sprawienie pogrzebu 0 0 0 0 0 0 

Pomoc na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
0 0 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania, w 

ośrodkach wsparcia 

oraz w rodzinnych 

domach pomocy 

0 0 0 0 0 0 
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Identyfikacja najważniejszych problemów społecznych na terenie 

powiatu koneckiego 

 

Bezrobocie 
 

Zjawisko bezrobocia towarzyszy polskiej gospodarce od początku przemian 

z  początków lat dziewięćdziesiątych. Procesy zachodzące na obszarze powiatu koneckiego 

miały zasadniczo taki sam charakter, jak w pozostałej części kraju. Między innymi nastąpiła 

likwidacja państwowych zakładów pracy, wiele podmiotów gospodarczych zmuszonych było  

poddać się procesom restrukturyzacji.  

W konsekwencji, zachodzące zmiany stały się przyczyną szybko postępującego 

wzrostu poziomu bezrobocia. Osoby tracące pracę miały coraz większe trudności  

w znalezieniu stałego zatrudnienia, wiele z nich w ogóle nie może się odnaleźć w nowych 

realiach rynku pracy.  

Bezrobocie jest zjawiskiem ekonomicznym i społecznym, a także  politycznym 

charakteryzującym się  tym, że część ludzi zdolnych i gotowych do pracy oraz deklarujących 

gotowość do jej podjęcia nie znajduje  faktycznego  zatrudnienia, co przyczynia się do negatywnych 

następstw i skutków, wśród których można wymienić skutki społeczne i psychologiczne. Brak 

zatrudnienia, przejście  na zasiłek, z kolei  jego utrata i ostatecznie korzystanie z pomocy  społecznej, 

prowadzi do ubóstwa ze wszystkimi tego konsekwencjami.  

Poziom bezrobocia 
 

Według stanu na 31 grudnia  2012 r. w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy  

w Końskich było zarejestrowanych 7.218 osób bezrobotnych w tym 3.675 kobiet.  

W porównaniu do stanu na koniec 2011  roku liczba ta zmniejszyła się o 162 osoby. 

Ogólną liczbę bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Końskie w poszczególnych miesiącach 

2011 i 2012 roku przedstawia poniższa tabela. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Zjawisko
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Tabela 26 Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Końskie w poszczególnych miesiącach 2012 

roku (sprawozdanie MPiPS) 

Miesiąc/rok 

 

2011 

 

 

2012 

 

Styczeń 7557 7707 

Luty 7817 7809 

Marzec 7948 7763 

Kwiecień 7700 7376 

Maj 7328 7213 

Czerwiec 6960 6865 

Lipiec 6851 6784 

Sierpień 6845 6902 

Wrzesień 6892 6732 

Październik 6888 6632 

Listopad 7106 6844 

Grudzień 7380 7218 

 

            W 2011 roku znaczny spadek bezrobocia odnotowano w okresie od kwietnia do 

sierpnia, wzrost we wrześniu i spadek w październiku. Następnie w listopadzie pojawiła się 

tendencja wzrostowa, która utrzymała się do lutego 2012 roku. Od marca do lipca liczba 

zrejestrowanych osób bezrobotnych malała, w sierpniu uległa zwiększeniu. 

Poziom bezrobocia w poszczególnych gminach powiatu koneckiego 
 

Wahania poziomu bezrobocia notuje się w różnym wymiarze we wszystkich gminach 

powiatu koneckiego. Na koniec grudnia 2012 r. wzrost liczby osób bezrobotnych  

w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego zanotowano  w gminie Radoszyce  

(18 osób) i gminie Stąporków (86 osób) pozostałe gminy odnotowały spadek liczby osób 

bezrobotnych. 
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Tabela 27 Dynamika poziomu bezrobocia w poszczególnych gminach powiatu koneckiego  

Miasto/ 

Gmina 

Liczba 

bezrobotnych 

na 31.12.2011r. 

Liczba 

bezrobotnych 

na 31.12.2012r. Różnica 

5-3 

% 

5:3 

udział %            

do ogólnej 

liczby 

bezrobotnych 

Ogółem 
w tym 

kobiet 
Ogółem 

w tym 

kobiet 

1 Końskie razem 3 107 1 648 2 957 1 538 -150 95,2 41,0 

 

w tym: 

Końskie miasto 
1 552 801 1 434 719 -118 92,4 19,9 

Końskie gmina 1 555 847 1 523 819 -32 97,9 21,1 

2 Fałków 367 174 337 137 -30 91,8 4,7 

3 Gowarczów 539 308 479 256 -60 88,9 6,6 

4 Radoszyce 828 449 846 424 18 102,2 11,7 

5 Ruda Maleniecka 337 173 325 156 -12 96,4 4,5 

6 Słupia Konecka 145 77 133 63 -12 91,7 1,8 

7 Smyków 357 183 355 187 -2 99,4 4,9 

8 Stąporków razem 1 700 915 1 786 914 86 105,1 24,7 

 w tym: 

Stąporków miasto 
530 293 536 294 6 101,1 7,4 

Stąporków gmina 1 170 622 1 250 620 80 106,8 17,3 

Ogółem 
(1+2+3+4+5+6+7+8) 

7 380 3 927 7 218 3 675 -162 97,8 100,0 

Źródło: PUP Końskie (opracowanie własne)  

Struktura bezrobocia 
 

Główne wskaźniki charakteryzujące strukturę bezrobocia w powiecie koneckim  

na koniec grudnia 2011 r. i 2012 r. kształtują się następująco: 
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Tabela 28 Struktura bezrobocia w powiecie koneckim w latach 2011 – 2012  (sprawozdanie MPiPS) 

 

31.12.2011 31.12.2012 

ogółem % ogółem % 

kobiety 3927 53,2 3675 50,9 

z prawem do zasiłku 1931 26,2 1868 25,9 

zamieszkali na wsi 5299 71,8 5247 72,7 

do 25 roku życia 1443 19,6 1336 18,5 

długotrwale bezrobotne 3761 51 3744 51,9 

powyżej 50 roku życia 1560 21,1 1538 21,3 

bez kwalifikacji zawodowych 2497 33,8 2473 34,3 

bez doświadczenia zawodowego 1763 23,9 1650 22,9 

bez wykształcenia średniego 4037 54,7 3919 54,3 

samotnie wychowujące co najmniej  

jedno dziecko 

418 5,7 395 5,5 

niepełnosprawni 311 4,2 339 4,7 

 

Bezrobotni według płci 
 

Na koniec 2012 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Końskich zarejestrowanych 

było 3675 bezrobotnych kobiet – (50,91%) i 3543 bezrobotnych mężczyzn – (49,09%).  

W analogicznym okresie 2011 roku w ewidencji pozostawało 3927 bezrobotnych kobiet – 

ponad połowa zarejestrowanych (53,21 %)  i 3453 mężczyzn – (46,78%).  Na koniec roku 

2012 kobiety stanowiły 58,93% ogółu bezrobotnych, pozostających bez pracy powyżej 24 

miesięcy (1125 osób, w tym 663 kobiety),  w 2011 roku – 55,85% (992 osoby, w tym 554 

kobiety). 

Zamieszkali na wsi 
 

Zjawisko bezrobocia w powiecie koneckim w znacznie większym stopniu odczuwalne 

jest na obszarach wiejskich. Na koniec 2012 roku 5247 osób bezrobotnych mieszkało na 

terenach wiejskich. Stanowiły one blisko 72,7 % ogółu wszystkich zarejestrowanych. Na 

koniec grudnia 2011 r. tereny wiejskie zamieszkiwało 5299 osób, tj. 71,8,%. Najwyższy 

odsetek bezrobocia na wsi zaobserwowano zarówno w 2011 roku, jak i w 2012 roku wśród 

osób nie posiadających wykształcenia średniego. Analogicznie wynosił on 58,1% oraz 57,2% 
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osób pozostających bez pracy zamieszkujących tereny wiejskie. Wysokie bezrobocie wśród 

ogółu osób zarejestrowanych z terenów wiejskich można było  zaobserwować w latach 2011 

– 2012  w następujących grupach: osoby w przedziale wiekowym 25 – 34 (27,6% i 28,1%), 

osoby posiadające staż pracy od 1 do 5 lat i (24,5% i 26%) osoby pozostające bez pracy od 12 

do 24 miesięcy (22,8%, 21,3%).  

 

Bezrobotni według wieku 
 

Według stanu na 31.12.2012 r. najliczniejszą grupę osób bezrobotnych w powiecie 

koneckim stanowiły osoby w przedziale wiekowym 25 – 34 lata. Ich udział  w populacji osób 

bez pracy wyniósł 28,4%. Drugą co do liczebności grupę tworzyły osoby, których wiek 

mieścił się w przedziale 35 – 44 lata, co stanowi 22,6% ogółu bezrobotnych. Mniejszą grupę 

stanowili bezrobotni mający od 45 do 54 lat – (19,2%) i mający od 18 do 24 lat (18,5%). 

Najmniej liczne kategorie stanowiły osoby w wieku 55-59 lat (9,3%) oraz powyżej 59 roku 

życia (2%). W 2011 roku udział bezrobotnych w powyższych kategoriach wiekowych 

przedstawiał się następująco: 25-34 lata (28,4%),  45-54 lata (20,4%), 35-44 lata (21,5%), 18-

24 lata (19,6%), 55-59 lat (8,4%) i powyżej 59 roku życia (1,7%). Struktura wiekowa osób 

bezrobotnych powiatu koneckiego prezentuje się niekorzystnie na lokalnym rynku pracy. 

Niski średni wiek populacji bezrobotnych wskazuje z jednej strony na relatywnie niski 

poziom kształcenia, a drugiej zaś wąski wachlarz możliwości jakie konecki rynek pracy ma 

do zaoferowania osobom w tym przedziale wiekowym. W  efekcie osoby te po zakończeniu 

edukacji zamiast trafiać do zakładu pracy zasilają szeregi bezrobotnych.  

Wybrane kategorie bezrobotnych 

Długotrwale bezrobotni 

Na koniec grudnia 2012 r. w tutejszym urzędzie były zarejestrowane 3 744 osoby 

długotrwale bezrobotne, w porównaniu do grudnia 2011 roku populacja ta zmniejszyła się  

o 17 osób (3 761). W grupie tej ponad połowę stanowią kobiety i tak w 2012 roku było to 

ponad 58 % (2177 kobiet długotrwale bezrobotnych), w 2011 roku blisko 57% (2142 kobiet 

długotrwale bezrobotnych).  
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 Bezrobotni do 30 roku życia 

W ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Końskich na koniec grudnia 2012 r. liczba 

bezrobotnych wynosiła 7218, w 2011 r. – 7380, w 2010 r. –  7070. Populacja osób 

bezrobotnych poniżej 30 roku życia, zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  

w Końskich, charakteryzuje się dużą liczebnością.  Udział tej grupy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych, według stanu na koniec 2010 r. wynosił 33,28%, w grudniu 2011 r. –35,92%, 

w grudniu 2012 r. – 34,46%. 

Bezrobotni powyżej 50 roku życia 

W ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Końskich na koniec grudnia 2012 r. liczba 

bezrobotnych wynosiła 7218, w 2011 r. – 7380, w 2010 r. –  7070. Populacja osób 

bezrobotnych powyżej 50 roku życia zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  

w Końskich charakteryzuje się dużą liczebnością. Udział tej grupy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych systematycznie wzrasta – według stanu na koniec 2010 r. wynosił 20, 92%,  

w grudniu 2011 r. 21,14%, w grudniu 2012 r. 21,31%. 

Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych 

W ewidencji PUP Końskie na koniec grudnia 2012 roku było zarejestrowanych 2473 

bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych, co stanowi 34,3% ogółu. W stosunku do grudnia 

2011 liczba ta zmniejszyła się o 24. Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to głównie 

osoby z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (blisko 56,8 %   w 2011 r. i 55,6 % w 2012 

r.), średnim ogólnokształcącym (ponad 22 % w 2011r. i 20,7 %  w 2012 r.) oraz policealnym i 

średnim zawodowym (14,5 % w 2011 r. i 16,5% w 2012 r.). W 2012 r. wśród bezrobotnych 

omawianej grupy przeważały osoby w przedziale wiekowym 18-24 lata, w roku 2011 – 

podobnie. Pod względem stażu pracy dominowały osoby dotychczas niepracujące (2012 – 

27,9%, przed rokiem – 24,3%). W 2012 roku wśród bezrobotnych bez kwalifikacji 

zawodowych przeważały osoby pozostające w rejestrach od 12 do 24 miesięcy (19,5 %),  

w 2011 r. od 6 do 12 miesięcy (blisko 22,8%). 

Niepełnosprawni 
 

Na koniec 2012 roku odnotowano 339 osób niepełnosprawnych, które stanowiły 

blisko 4,7 % ogółu zarejestrowanych bezrobotnych  w 2011 roku natomiast liczba ta wynosiła 
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311 osób (ponad 4,2%). W porównaniu do grudnia 2011 roku omawiana grupa bezrobotnych 

zwiększyła się o 28 osób. Pod względem stażu pracy, podobnie jak w analogicznym okresie 

2011 r., dominowały osoby pracujące od 10 do 20 lat (20,9% wobec 24,1% roku 

poprzedniego). Pod względem wieku zarówno w 2012 r. jak w 2011 r. dominującą grupę 

stanowiły osoby w przedziale od 45 do 54 lat (33,9% i 34,1 %). Najliczniejsze grupy pod 

względem wykształcenia w 2012 roku tworzyły osoby, które ukończyły zasadniczą szkołę 

zawodową (38,6%  oraz w 2011 r. – 37,3%) oraz osoby niepełnosprawne legitymujące się 

wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (w 2012 r. – 24,8%, w 2011 – 26,4%). W 2012 roku 

najliczniejszą grupę bezrobotnych niepełnosprawnych stanowiły osoby pozostające bez pracy 

od 12 do 24 miesięcy (75 osób – 22,1%). 

Aktywizacja osób bezrobotnych w ramach wybranych form wsparcia  

Osoby bezrobotne do 25 roku życia  

W 2011 r. w ramach prac interwencyjnych,  dotacji,  szkoleń,  staży, robót 

publicznych oraz refundacji  wyposażenia  lub doposażenia  stanowiska pracy dla 

skierowanego bezrobotnego do 25 roku życia  zaktywizowano 419 osób, a do końca grudnia  

2012 r. 740 osób Największym zainteresowaniem cieszyły się staże umożliwiające zdobycie 

bardzo pożądanego przez pracodawców doświadczenia zawodowego i zwiększające szanse na 

zatrudnienie oraz szkolenia zapewniające pogłębianie wiedzy i dostosowanie do wymagań 

zmieniającego się rynku pracy. Beneficjentkami staży częściej były kobiety (dane własne 

PUP). Osoby bezrobotne do 30 r. życia są zróżnicowane ze względu na staż pracy, przeważają 

osoby bez stażu pracy (35, 99% charakteryzowanej populacji). 

 

Osoby bezrobotne powyżej 50 roku życia 

W 2011 r. w  ramach  prac  interwencyjnych, dotacji, szkoleń, staży, robót 

publicznych  oraz refundacji kosztów zatrudnienia zaktywizowano 383 osoby, do  końca 

grudnia 2012 r. 435 osób powyżej 50 roku życia.  Największym zainteresowaniem cieszyły 

się staże  umożliwiające zdobycie bardzo pożądanego przez pracodawców doświadczenia 

zawodowego i zwiększające szanse na zatrudnienie oraz szkolenia, zapewniające pogłębianie 

wiedzy i  dostosowanie do  wymagań zmieniającego się  rynku pracy. Beneficjentkami staży 

częściej były kobiety (dane własne PUP).  
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             Społeczna struktura bezrobocia zasadniczo nie zmienia się od kilku lat. Szeregi 

bezrobotnych przede wszystkim zasilają kobiety. Poważnym problemem jest stale wysoki 

odsetek osób młodych do 30 roku życia.  W szczególnie  trudnej sytuacji są osoby  

o niższym poziomie wykształcenia i bez kwalifikacji zawodowych. Dodatkową barierą jest 

strukturalny charakter bezrobocia, bowiem w ewidencji osób bezrobotnych dominują  osoby 

długotrwale bezrobotne. 

Niepełnosprawność  
 

Niepełnosprawność jest jednym z ważniejszych problemów współczesnego świata. 

Wynika to z powszechności i rozmiaru tego zjawiska. Z niepełnosprawnością fizyczną  

i intelektualną wiąże się ponadto zazwyczaj tzw. niepełnosprawność społeczna, czyli 

niemożność pełnego funkcjonowania w społeczeństwie. W Polsce, zgodnie z wynikami 

Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań z 2002 roku żyje blisko 5,5 miliona 

ludzi niepełnosprawnych, w tym 28,8% w stopniu lekkim, 26,1% umiarkowanym i 19,5%  

w znacznym. Osoby niepełnosprawne w 2002 roku stanowiły 14,3% ogółu ludności Polski, 

co oznacza, że co siódmy mieszkaniec naszego kraju był osobą niepełnosprawną lub za taką 

się uważał. Oznacza to wzrost osób niepełnosprawnych o 46%. Stanowią oni rosnący odsetek 

ogółu społeczeństwa: w miastach z 2 277,7 tys. w 1988 roku do 3 2143,1 tys. w 2002 roku, na 

wsi z 1 457,8 tys. do 2 243,6 tys. W zbiorowości osób niepełnosprawnych przeważają kobiety 

52,9%. Widoczne jest także natężenie zjawiska niepełnosprawności z wiekiem - blisko 60% 

stanowią osoby w wieku poprodukcyjnym. 

Ostatnie dziesięciolecia przyniosły istotne zmiany w sposobie postrzegania osób 

niepełnosprawnych. Niepełnosprawność nie jest już rozumiana jako rezultat uszkodzenia ciała 

czy choroby, ale raczej jako wynik barier społecznych, ekonomicznych i fizycznych – jakie 

napotyka się w środowisku. Stąd też o prawach osób niepełnosprawnych zaczęto mówić  

w kontekście praw człowieka, a oznacza to, że niepełnosprawni posiadają te same prawa,  

co wszyscy inni obywatele. W rzeczywistości jednak napotykają oni zbyt wiele przeszkód,  

by mogli z tych praw korzystać w pełni. Zagwarantowanie osobom niepełnosprawnym równych 

praw wymaga zatem z jednej strony przeciwdziałania ich dyskryminacji, a z drugiej stworzenia 

mechanizmów wyrównywania szans i warunków korzystania z przysługujących im praw. Dlatego 

osobom niepełnosprawnym powinny przysługiwać pewne szczególne prawa, aby w takim samym 

stopniu mogły korzystać z praw przysługujących wszystkim obywatelom.  

Podstawowym aktem prawnym, regulującym zakres zadań na rzecz osób 

niepełnosprawnych na poszczególnych szczeblach samorządu terytorialnego jest ustawa  
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z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych
1
. Zasięg niepełnosprawności stawia przed jednostkami samorządu 

terytorialnego, jako podmiotami polityki społecznej obowiązek podejmowania działań 

zapobiegających jej powstawaniu, a także zmierzających do łagodzenia negatywnych 

skutków niepełnosprawności. Nieodzownym elementem życia osoby niepełnosprawnej,  

w tym także integracji społecznej jest rehabilitacja, dotychczas postrzegana głównie jako 

rehabilitacja lecznicza, powoli zaczyna być wypełniana innymi formami aktywności, takimi 

jak: udział w imprezach kulturalnych, turystycznych, sportowych. W dofinansowaniu tych 

form niebagatelną rolę odgrywają środki PFRON, będące w dyspozycji samorządu 

powiatowego. Realizatorem zadań ze środków PFRON w powiecie koneckim jest Starostwo 

Powiatowe, Powiatowy Urząd Pracy, oraz Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie. 

Niepełnosprawność jest jednym z głównych problemów społecznych w powiecie 

koneckim. Znaczenie tego zjawiska wynika zarówno z jego rozmiarów (na przestrzeni lat 

obserwujemy dynamiczny wzrost liczby osób niepełnosprawnych), jak i powszechności 

występowania oraz społecznych i indywidualnych konsekwencji jakie wywołuje.  

Podstawowym skutkiem niepełnosprawności jest pogorszenie sytuacji finansowej 

rodziny. Taki stan spowodowany jest z jednej strony utratą pracy przez osobę 

niepełnosprawną, spadkiem jej aktywności zawodowej i ograniczeniem możliwości 

zarobkowania przez innych członków rodziny ze względu na świadczoną opiekę, a z drugiej 

wydatkami związanymi z leczeniem i rehabilitacją osoby niepełnosprawnej. 

Na obszarze powiatu koneckiego skala niepełnosprawności jest trudna do oszacowania 

ze względu na brak jednej instytucji ewidencjonującej ilość zgłoszeń tego problemu 

społecznego. Dane gromadzone są jednocześnie przez różne instytucje takie jak: Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego i Zespół do spraw 

Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności. Dzieje się tak, ponieważ osoby niepełnosprawne 

mają możliwość uzyskania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności jednocześnie z różnych 

organów. Taki stan sprawia, że nie ma możliwości ustalenia rzeczywistej liczby osób 

niepełnosprawnych. 

Głównymi celami, dla których osoby składają wnioski o ustalenie niepełnosprawności 

są: zdobycie odpowiedniego zatrudnienia, szkolenia, uczestnictwo w terapii, konieczność 

zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, korzystanie z systemu 

środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji, uzyskanie karty parkingowej, 

                                                           
1
 Ustawa o dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (tekst jednolity Dz. U. z 2011, Nr 127 poz. 721). 
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korzystanie z usług socjalnych, opiekuńczych, rehabilitacyjnych, uzyskanie zasiłku stałego, 

pielęgnacyjnego. 

Do podstawowych problemów osób niepełnosprawnych z terenu powiatu koneckiego 

należą: 

 brak lub ograniczony dostęp do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo 

osób niepełnosprawnych w życiu publicznym, społecznym, kulturalnym 

i sportowym, 

 brak lub ograniczony dostęp do życia w środowisku wolnym od barier 

funkcjonalnych (bariery w dostępie do urzędów i innych obiektów użyteczności 

publicznej), 

 brak swobodnego przemieszczania się i korzystania ze środków transportu, 

 brak lub ograniczony dostęp do informacji, 

 ograniczony dostęp do leczenia  i opieki medycznej, rehabilitacyjnej, paliatywnej 

oraz edukacji leczniczej,  

 brak środków na pokrycie udziału własnego przy ubieganiu się o dofinansowanie 

z programów Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 

w tym zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz zakup 

sprzętu rehabilitacyjnego, 

 mała liczba organizacji pozarządowych, działających szczególnie na terenach 

wiejskich – brak zaangażowania tych instytucji w przekazywanie informacji na 

temat przysługujących osobom niepełnosprawnym ulg i uprawnień, 

 problemy w zakresie edukacji osób niepełnosprawnych od chwili urodzenia aż do 

zakończenia nauki w ramach posiadanych predyspozycji i możliwości; 

niedoinwestowanie poradni specjalistycznych i specjalnych ośrodków szkolno-

wychowawczych. 

Powyższe problemy władze samorządowe próbują rozwiązywać w miarę posiadanych 

możliwości. Od roku 1999 tj. od momentu decentralizacji zadań Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, powiat realizuje zadania z zakresu rehabilitacji 

zawodowej i społecznej w oparciu o ustawę z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

W chwili obecnej obserwuje się przyspieszony wzrost liczby osób niepełnosprawnych, 

zamieszkałych na terenie poszczególnych gmin wchodzących w skład powiatu koneckiego, co 

prowadzi do zwiększenia rangi tego zjawiska na tle innych problemów społecznych. 

Dynamika wzrostu niepełnosprawności uwarunkowana jest nie tylko przyczynami 
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somatycznymi, lecz także nowymi zjawiskami, które mają swoje podłoże w zmianach 

społeczno-gospodarczych. Według danych Powiatowego Zespołu do spraw Orzekania  

o Niepełnosprawności w Końskich tylko w 2012 roku wydano 2806 orzeczeń według 

przyczyn niepełnosprawności. Liczbę wydanych orzeczeń  przedstawia poniższa tabela. 

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002 rok, http://www.stat.gov.pl   
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Tabela 29 Orzeczenia o stopniu niepełnosprawności z uwzględnieniem symbolu przyczyny niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia oraz zatrudnienia 

orzekanych osób- 2012 r. 
Lp. 

 

 

 

Symbol 

przyczyny 

niepełno-

sprawności 

Liczba orzeczeń z danym symbolem przyczyny niepełnosprawności 

według stopnia niepełnosprawności według wieku według płci według poziomu wykształcenia według 

zatrudnienia 
Razem 

(4+5+6) 

znaczny umiarkowa

ny 

lekki 16-25 26-40 41-59 60 lat  

i więcej 

K M mniej niż 

podstawowe 

podstawowe 

i gimnazjalne 

zasadnicz

e 

średnie wyższe pracujący nie-

pracujący 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 01-U 36 6 27 3 18 9 8 1 11 25 9 22 4 1 0 0 36 

2 02-P 178 45 128 5 14 28 106 30 76 102 3 64 74 29 8 0 178 

3 03-L 113 18 59 36 4 2 36 71 48 65 9 53 29 18 4 0 113 

4 04-0 40 20 12 8 0 3 19 18 26 14 3 15 11 9 2 0 40 

5 05-R 1098 373 610 115 61 110 530 397 675 423 20 361 310 302 105 2 1096 

6 06-E 48 2 38 8 14 17 15 2 17 31 0 17 15 13 3 0 48 

7 07-S 551 304 218 29 23 21 176 331 241 310 18 273 146 92 22 0 551 

8 08-T 94 60 31 3 8 7 44 35 40 54 1 35 32 23 3 0 94 

9 09-M 124 93 27 4 1 7 60 56 91 33 1 51 34 24 14 0 124 

10 10-N 353 281 67 5 33 26 94 200 167 186 14 171 93 64 11 0 353 

11 11-1 173 86 80 7 23 16 70 64 94 79 2 70 49 44 8 0 173 

12 12-C 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 2808 1288 1297 223 199 246 115

8 

1205 148

6 

132

2 

80 1132 797 619 180 2 2806 

  Źródło: Dane Powiatowego Zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności w Końskich 
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Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych 

realizowane w powiecie koneckim. 
 

Tabela 30 Wysokość środków PFRON na dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich 

opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych oraz liczba osób z terenu powiatu koneckiego objętych 

wsparciem w latach 2008–2012 
 

Rok 
Liczba osób, które 

otrzymały dofinansowanie 

Wysokość wykorzystanych 

środków (w zł) 

2008 146 94 770,00 

2009 51 36 000,00 

2010 200 125 973,00 

2011 129 83 426,00 

2012 196 168.383,00 

 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

 
Tabela 31 Liczba imprez z obszaru kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych  i wysokość 

środków PFRON przeznaczonych na ich dofinansowanie w latach 2008–2012 
 

Rok 
Liczba zrealizowanych 

imprez 

Wysokość wykorzystanych 

środków (w zł) 

2008 0 0,00 

2009 2 5 956,00 

2010 2 3 000,00 

2011 2 7 000,00 

2012 2 7 000,00 

 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

 

Z powyższego zestawienia wynika, że liczba imprez objętych omawianą formą 

wsparcia pozostaje bez zmian, natomiast wysokość środków przyznawanych na ten cel od 

2008 roku wzrasta, jedynie w latach 2011-2012 pozostaje na tym samym poziomie. 
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Tabela 32 Wysokość środków PFRON na dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz liczba osób niepełnosprawnych objęta wsparciem z 

terenu powiatu koneckiego w latach 2008–2012 
 

Rok 
Liczba osób, które 

otrzymały dofinansowanie 

Wysokość wykorzystanych 

środków (w zł) 

2008 355 479 269,00 

2009 304 349 957,00 

2010 149 175 449,00 

2011 264 251.330,50 

2012 328 303.804,30 

 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

 

Osoby niepełnosprawne zamieszkałe na terenie powiatu koneckiego ze środków 

PFRON mogą również uzyskać dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, 

technicznych i w komunikowaniu się w związku z ich indywidualnymi potrzebami, zwanych 

ogólnie barierami funkcjonalnymi. 

Bariery architektoniczne, to wszelkie utrudnienia występujące w budynku i w jego 

najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub warunki 

użytkowania uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym. 

Liczbę osób z terenu powiatu koneckiego objętych tą formą pomocy w latach 2008–2012 

przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 33 Wysokość środków PFRON na dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych oraz 

liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z terenu powiatu koneckiego w latach 2008–2012 
 

Rok 
Liczba osób, które 

otrzymały dofinansowanie 

Wysokość wykorzystanych 

środków (w zł) 

2008 19 124 945,57 

2009 7 33 864,00 

2010 14 5 528,14 

2011 18 68 000,00 

2012 39 174 972,00 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

 

Jak wynika z powyższego zestawienia, wysokość omawianego dofinansowania 

korzystająca z niego liczba osób niepełnosprawnych w  latach 2008–2011 kształtowała się 

różnorodnie. Najwięcej środków finansowych przeznaczono na ten cel w 2012 r. 
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Do kolejnego typu barier zaliczane są bariery techniczne. Utrudniają one lub 

uniemożliwiają osobie niepełnosprawnej normalne funkcjonowanie. Ich likwidacja powinna 

powodować sprawniejsze działanie takiej osoby w społeczeństwie i umożliwić wydajniejsze 

jej funkcjonowanie. Natomiast bariery w komunikowaniu się, to ograniczenia 

uniemożliwiające lub utrudniające osobie niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się 

i/lub przekazywanie informacji. 

Wysokość środków PFRON przeznaczonych na dofinansowanie likwidacji barier 

funkcjonalnych w latach 2008–2012 przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 34 Wysokość środków PFRON na dofinansowanie do likwidacji barier funkcjonalnych w powiecie 

koneckim w latach 2008–2012 
 

Rok Wysokość środków (w zł) 

2008 53 182 030,15 

2009 7 33 864,00 

2010 21 71 249,14 

2011 20 75 000,00 

2012 73 230 061,50 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

 

Analizując zestawienie dotyczące udzielania pomocy osobom niepełnosprawnym 

w postaci dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych oraz dane odnoszące się do 

dofinansowania do likwidacji wszelkich barier funkcjonalnych zauważymy, że największe 

zaangażowanie finansowe miało miejsce 2012 roku i w stosunku do 2011 roku wzrosło  

o 33%. 

Wysokość środków wydatkowanych w 2012 r. na likwidację barier, o których mowa 

wyżej, przedstawia następująca tabela. 
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Tabela 35 Wysokość środków PFRON na dofinansowanie do likwidacji barier funkcjonalnych w powiecie 

koneckim w 2012 roku 
 

Rodzaj barier 
Liczba osób, które 

otrzymały dofinansowanie 

Wysokość 

wykorzystanych środków 

(w zł) 

Bariery architektoniczne 39 174.972,00 

Bariery techniczne 25 35.846,50 

Bariery w komunikowaniu 

się 
9 19.243,00 

Ogółem 73 230.061,50 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

 

W 2012 r. podpisanych zostało 40 umów w sprawie dofinansowania likwidacji barier 

architektonicznych na łączną kwotę 178 972,00 złotych. W związku z niewywiązaniem się  

z warunków umowy 1 osoby, zostało zrealizowanych 39 umów na łączną kwotę 174.972,00 

zł. Środki PFRON wydatkowane zostały na: 

 dostosowanie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, posiadających problemy w poruszaniu się, 

 dostosowanie mieszkania do potrzeb osoby niepełnosprawnej, posiadającej problemy 

w poruszaniu się (wymiana drzwi wewnętrznych, likwidacja progów i wyrównanie 

podłóg), 

 prace związane z wyrównaniem powierzchni tj. wykonanie i utwardzenie chodnika  

w najbliższej okolicy budynku mieszkalnego zajmowanego przez osobę 

niepełnosprawną poruszającą się na wózku inwalidzkim, 

 zakup i montaż schodołazu dla osoby niepełnosprawnej poruszającej się na wózku 

inwalidzkim, 

 zakup i montaż platformy schodowej dla osoby niepełnosprawnej poruszającej się na 

wózku inwalidzkim, 

 zakup krzesełka schodowego dla dziecka niepełnosprawnego. 

W 2012 r. podpisanych zostało 25 umów w sprawie dofinansowania likwidacji barier 

technicznych na łączną kwotę 35 846,51 złotych. Dofinansowanie dotyczyło głównie zakupu 

łóżek wspomagających obsługę osoby niepełnosprawnej, pralek automatycznych, kuchenek 

gazowych, podnośnika wannowego, fotela kąpielowego i piecyka gazowego. 
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Podpisano również 9 umów w sprawie dofinansowania likwidacji barier  

w komunikowaniu się dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej na łączną kwotę 19 243,25 

złotych. Umowy obejmowały zakup sprzętu komputerowego. 

 
Tabela 36 Środki PFRON przeznaczone na zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy dla osób 

niepełnosprawnych z terenu powiatu koneckiego w latach 2008–2012 

Rok 
Liczba osób, które 

otrzymały dofinansowanie 

Wysokość wykorzystanych 

środków (w zł) 

2008 13 356 994,00 

2009 9 161 500,00 

2010 5 120 000,00 

2011 5 127 703,00 

2012 13 370 000,00 

Źródło: Wydział Polityki Społecznej, Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Końskich 

 

Tabela 37 Środki PFRON przeznaczone na jednorazowe dofinansowanie rozpoczęcia działalności 

gospodarczej, rolniczej lub wniesienia wkładu do spółdzielni socjalnej dla osób niepełnosprawnych z 

terenu powiatu koneckiego w latach 2008–2012 

Rok 
Liczba osób, które 

otrzymały dofinansowanie 

Wysokość wykorzystanych 

środków (w zł) 

2008 2 62 000,00 

2009 7 136 000,00 

2010 2 40 000,00 

2011 1 20.000,00 

2012 3 60.000,00 

Źródło: Wydział Polityki Społecznej, Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Końskich. 
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Tabela 38 Środki PFRON przeznaczone na realizację programu pn. „Program wyrównywania szans 

między regionami” w latach 2008–2012 

Rok Wysokość środków (w zł) 

2008 211 490,95 

2009 127 552,04 

2010 0,00 

2011 79 852,33 

2012 175 584,68 

Źródło: Wydział Polityki Społecznej, Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Końskich. 

 

Tabela 39 Środki PFRON przeznaczone na realizację programu pn. „Aktywny samorząd” w  2013 roku 

Rok 
Liczba osób, które otrzymały 

dofinansowanie 
Wysokość środków (w zł) 

2012 11 88.169,54 

Źródło: Wydział Polityki Społecznej, Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Końskich. 

 

Ubóstwo 
 

Ubóstwo to pojęcie ekonomiczne i socjologiczne, opisujące brak dostatecznych środków 

materialnych dla zaspokojenia potrzeb jednostki, w szczególności w zakresie jedzenia, 

schronienia, ubrania, transportu oraz podstawowych potrzeb kulturalnych i społecznych.  

Ubóstwo, jest obok bezrobocia, jednym z największych problemów społecznych w powiecie 

koneckim. Jest zjawiskiem złożonym, powodowanym przez wiele czynników społecznych, 

demograficznych oraz ekonomicznych.  

Przyczyny ubóstwa dzieli się na dwie podstawowe grupy: obiektywne i subiektywne. 

Wśród przyczyn obiektywnych wyróżnia się następujące: ekonomiczne, demograficzne, 

społeczno – polityczne oraz losowe. Przyczynami subiektywnymi natomiast są: przekonania, 

postawy i zachowania ludzi, aktywność jednostek do uczestnictwa w procesach społeczno – 

gospodarczych. Cechą charakterystyczną przyczyn obiektywnych ubóstwa jest to, że znajdują 

się one poza możliwościami oddziaływania jednostki. Źródłem przyczyn subiektywnych 

natomiast jest świadoma decyzja jednostki, na którą na ona wpływ, jak np. wybór 

określonego stylu życia, pesymistyczne, czy nawet fatalistyczne nastawienie do świata, brak 

wewnętrznej dyscypliny oraz lenistwo.  
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Z prowadzonych przez Główny Urząd Statystyczny badań wynika, że rok 2012 nie 

przyniósł w stosunku do 2011 roku radykalnych zmian w sytuacji materialnej ogółu 

gospodarstw domowych (tendencja ta dotyczy również osób zamieszkujących teren powiatu 

koneckiego).  

 

Tabela 40 Liczba klientów pomocy społecznej w poszczególnych gminach otrzymująca pomoc z powodu 

ubóstwa 

GMINA 

Liczba osób objętych wsparciem 

LATA 

2011 2012 

Końskie 42 64 

Stąporków 313 467 

Fałków 168 155 

Gowarczów 20 61 

Radoszyce 4 7 

Ruda Maleniecka 130 145 

Słupia Konecka 162 164 

Smyków 141 147 

Ogółem 980 1210 

Źródło: dane OPS z terenu Powiatu Koneckiego 

 

W Powiecie Koneckim ubóstwo znajduje się na czwartym miejscu ze względu na  

powody przyznawania pomocy społecznej. W roku 2011 liczba osób, którym udzielono 

wsparcia z uwagi na ww. problem wyniosła 980 osób, w roku 2012 liczba ta wzrosła do 1210. 

Największa liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa 

występuje na terenie Miasta i Gminy Stąporków, gdzie w stosunku do roku 2011, liczba osób 

objętych pomocą wzrosła z 313 do 467. Najniższy wskaźnik ubóstwa występuje na terenie 

Gminy Radoszyce. 

Obserwuje się wzrost zagrożenia ubóstwem wśród rodzin z co najmniej czwórką dzieci, 

rodzin niepełnych a także w gospodarstwach domowych z dziećmi niepełnosprawnymi (dane 

GUS 2012 r.).  

W makroskali ubóstwem najbardziej zagrożeni są mieszkańcy wsi i małych 

miasteczek oraz terenów o wysokim bezrobociu strukturalnym. W skali mikro czynnikami 

zwiększającymi zagrożenie ubóstwem są: młody wiek lub wiek poprodukcyjny, płeć ( 

zjawisko feminizacji ubóstwa), niski poziom wykształcenia, struktura rodziny (wielodzietne 
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lub niepełne), niestabilne źródło dochodów (zwłaszcza niezarobkowe źródła utrzymania inne 

niż emerytury  i renty) niskopłatna praca oraz występowanie innych dysfunkcji.  

 Warto zauważyć, że w wielu przypadkach problemy te nie występują pojedynczo, ale 

zespołowo, nawarstwiają się stawiając jednostkę w bardzo niekorzystnej sytuacji. 

Sieroctwo 
 

Sieroctwo jest problemem, który od dawna stanowi przedmiot zainteresowań pedagogów  

i psychologów, pracowników instytucji pomocy społecznej itd. Pojęcie sieroctwa wiąże się ze 

stanem pozbawienia dzieci trwale lub częściowo szans wychowywania we własnej rodzinie ze 

względu na brak odpowiednich warunków opiekuńczo – wychowawczych. 

Rozróżnia się sieroctwo naturalne, spowodowane śmiercią rodziców oraz społeczne, gdy 

rodzice dzieci nie chcą, nie mogą lub nie potrafią wypełniać swoich obowiązków.  

 
Tabela 41 Liczba klientów pomocy społecznej w latach 2011 – 2012 w poszczególnych gminach 

otrzymująca pomoc z powodu sieroctwa naturalnego 

GMINA 

Liczba osób objętych wsparciem 

LATA 

2011 2012 

Końskie 2 2 

Stąporków 8 8 

Fałków 1 1 

Gowarczów 0 0 

Radoszyce 0 0 

Ruda Maleniecka 0 0 

Słupia Konecka 0 0 

Smyków 0 0 

Ogółem 11 11 

Źródło: dane OPS z terenu powiatu koneckiego 

 

Analizując dane pozyskane z ośrodków pomocy społecznej na terenie Powiatu 

Koneckiego wynika, że liczba osób objętych pomocą społeczną w latach 2011 – 2012  

z powodu sieroctwa naturalnego nie jest znacząca (najwyższy wskaźnik odnotowano  

w Gminie Stąporków). Problemem natomiast jest skala sieroctwa społecznego. Dzieci 

pozbawione częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej, umieszczane są w tego pieczy 

zastępczej (rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo - wychowawczych). Zgodnie 
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z Zarządzeniem Starosty Koneckiego z dnia 10.11.2011 r., do wykonywania zadań 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu Koneckiego wyznaczone jest 

Powiatowe  

Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich. 

Problemy dziecka i rodziny w powiecie koneckim 
 

Dzieciom pozbawionym całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej oraz dzieciom 

niedostosowanym społeczne, Powiat Konecki zapewnia opiekę i wychowanie poprzez 

umieszczenie w pieczy zastępczej, tj. rodzinie zastępczej czy też placówce opiekuńczo –  

wychowawczej. 
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Tabela 42 Powody umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej w powiecie koneckim (stan na 31.12.2012 r.) 

Lp. 

Powody 

umieszczenia 

dzieci 

w pieczy 

zastępczej 

Liczba dzieci 

w rodzinach 

zastępczych 

spokrewnionyc

h 

w rodzinach 

zastępczych 

niezawodowych 

w rodzinach zastępczych 

zawodowych 
w 

rodzinnych 

domach 

dziecka 

w placówkach opiekuńczo - wychowawczych 

w tym 

pełniących 

funkcję 

pogotowia 

rodzinnego 

w tym 

pełniących 

funkcję 

specjalistyczną 

typu 

socjalizacyjnego 

typu 

interwencyjnego 

typu 

specjalistyczno – 

terapeutycznego 

typu 

rodzinnego 

1. sieroctwo 3 0 0 0 0 2 0 0 0 

2. półsieroctwo 21 10 0 0 0  0  0 

3. uzależnienia 

rodziców, w tym: 

od alkoholu 
56 16 1 0 0 7 1 0 8 

4. przemoc                              
w rodzinie 

2 1 0 0 0 0 0 0 0 

5. bezradność                     

w sprawach 

opiekuńczo - 
wychowawczych 

5 1 3 0 0 8 2 0 7 

6. niepełnosprawnoś

ć co najmniej 

jednego                                
z rodziców 

5 5 0 0 0 0 0 0 0 

7. długotrwała lub 

ciężka choroba 

jednego                              
z rodziców 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 

8. ubóstwo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. bezrobocie  1 0 0 0 0 0 0 0 

10. nieodpowiednie 

warunki 
mieszkaniowe 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11. pobyt za granicą 

co najmniej 

jednego                                 
z rodziców (praca 

zarobkowa) 

7 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 inne 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

OGÓŁEM 103 34 4 0 0 17 4 0 15 

Źródło: dane PCPR w Końskich 
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Z analizy danych PCPR w Końskich wynika, że głównym powodem umieszczania 

dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu koneckiego  było uzależnienie od 

alkoholu przynajmniej jednego z rodziców. Z ogólnej liczby dzieci przebywających  

w spokrewnionych rodzinach zastępczych, ponad połowa (56 osób) została umieszczona poza 

środowiskiem rodzinnym z ww. powodu. W związku z uzależnieniem rodziców od alkoholu 

16 dzieci umieszczono w rodzinach zastępczych niezawodowych, 1- w rodzinie pełniącej 

funkcje pogotowia rodzinnego, 7 w placówce opiekuńczo – wychowawczej typu 

socjalizacyjnego a 8 w placówce typu rodzinnego.  

Z powodu półsieroctwa w rodzinach zastępczych spokrewnionych, według stanu  

a 31.12.2012 r. przebywało 21 dzieci a w rodzinach zastępczych niezawodowych – 10 dzieci.     

Niepokojący jest fakt, iż w powiecie koneckim nasila się zjawisko migracji 

zarobkowej, która jest jednym z głównych przyczyn umieszczania dzieci poza środowiskiem 

rodzinnym. Z analizy danych PCPR w Końskich wynika, że w pieczy zastępczej z ww. 

powodu w 2012 roku umieszczonych zostało 7 dzieci.  

Rodzinna piecza zastępcza 
 

Rodzina zastępcza to forma prawna opieki nad małoletnim dzieckiem, którego rodzice 

naturalni są nieznani albo pozbawieni władzy rodzicielskiej lub którym władzę rodzicielską 

ograniczono lub zawieszono. Rodzina zastępcza kieruje się dobrem dziecka i poszanowaniem 

jego praw, w szczególności prawa do: wiedzy o jego pochodzeniu, podtrzymywania kontaktu 

emocjonalnego z rodziną naturalną oraz swobodnego kontaktu z rodzicami i osobami 

bliskimi, poszanowania godności i ochrony przed wszelkimi formami przemocy.   

 Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, rodziny 

zastępcze dzielą się na: 

- spokrewnione, 

- niezawodowe, 

- zawodowe, w tym specjalistyczne i pełniące funkcję pogotowia rodzinnego, 

- rodzinne domy dziecka. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami rodzinę zastępcza spokrewnioną tworzą małżonkowie 

lub osoba będąca wstępnym lub rodzeństwem dziecka. Natomiast rodzinę zastępczą 

zawodową lub niezawodową tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku 

małżeńskim, niebędący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka.  

W roku 2012 na terenie powiatu koneckiego funkcjonowało 115 rodzin zastępczych,  

w których przebywało 174 dzieci, w tym: 
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- 76 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których przebywało 114 dzieci, 

- 33 rodziny niezawodowe, w których przebywało 39 dzieci, 

- 6 zawodowych rodzin zastępczych, w których przebywało 21 dzieci.  

Spośród 76 rodzin zastępczych spokrewnionych, 63 rodziny w 2012 r. stanowili dziadkowie, 

natomiast 13 - rodzeństwo. Spośród 33 rodzin niezawodowych, 20 rodzin stanowi wujostwo, 

natomiast 13 to osoby niespokrewnione.   

Aktualną liczbę rodzin zastępczych oraz dzieci w nich przebywających, według stanu na 

dzień 15.06.2013 r. , obrazuje poniższa tabela. 

 

Tabela 43 Liczba rodzin i dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 15.06.2013 r.) 

Rodzaj rodziny Liczba rodzin Liczba dzieci 

spokrewnione 71 101 

niezawodowe 28 35 

zawodowe 4 9 

zawodowe pełniące funkcję pogotowia 

rodzinnego 
1 2 

Ogółem 103 154 
Źródło: dane PCPR w Końskich 

 

Tabela 44 Kwoty świadczeń pieniężnych na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych 

w roku 2012 

Kategoria świadczeń udzielonych rodzinom zastępczym 
Wydatkowana 

kwota 

Świadczenie pieniężne dla rodzin zastępczych spokrewnionych 816.371,33 zł. 

Świadczenie dla rodzin zastępczych niezawodowych 352.327,86 zł. 

Świadczenie dla rodzin zastępczych pełniących funkcję pogotowia 

rodzinnego 
46.550,57 zł. 

Świadczenie dla rodzin zastępczych zawodowych niespokrewnionych                   

z dzieckiem wielodzietnych 
127.948,40 zł. 

Świadczenie dla rodzin zastępczych zawodowych 1.766,67 zł. 

Jednorazowe świadczenie pieniężne na pokrycie niezbędnych wydatków 

związanych z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka 
20.100,00 zł. 

Dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dzieci                  

w wieku od 6 do 18 roku życia 
900,00 zł. 

Źródło: dane PCPR w Końskich 

 

Z analizy danych zawartych w tabeli 9 wynika, że najwięcej środków finansowych 

Powiat Konecki w roku 2012 przeznaczył na wypłatę świadczeń udzielanych rodzinom 

zastępczym spokrewnionym. 
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Placówki opiekuńczo – wychowawcze 
 

Do zadań własnych powiatu, w zakresie opieki nad rodziną i dzieckiem, należy 

również zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym 

opieki rodzicielskiej przez organizowanie i prowadzenie całodobowych placówek 

opiekuńczo-wychowawczych.  

Umieszczenie dziecka pozbawionego częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej  

w całodobowej placówce opiekuńczo-wychowawczej, może nastąpić po wyczerpaniu 

możliwości udzielenia pomocy rodzinie naturalnej lub umieszczenia w rodzinie zastępczej. 

Dziecko pozbawione opieki rodzicielskiej może być umieszczone w placówce opiekuńczo-

wychowawczej następującego typu: 

- interwencyjnego, 

- rodzinnego, 

- socjalizacyjnego. 

Placówka opiekuńczo-wychowawcza zapewnia dziecku całodobową ciągłą lub okresową 

opiekę i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe,  

w tym emocjonalne, społeczne, religijne, a także zapewnia korzystanie z przysługujących 

świadczeń zdrowotnych i kształcenia. 

Pobyt dziecka w placówce powinien mieć charakter przejściowy - do czasu powrotu 

dziecka do rodziny naturalnej lub umieszczenia w rodzinie zastępczej.  

Na terenie Powiatu Koneckiego działają trzy placówki opiekuńczo – wychowawcze: 

- Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie, 

- Placówka Rodzinna w Brodach, 

- Placówka Rodzinna w Kawęczynie. 

 

Tabela 45 Placówki opiekuńczo – wychowawcze na terenie powiatu koneckiego 

Nazwa placówki 
Liczba miejsc Liczba osób 

(rotacja) 

Rok 2012 

Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku                          

i Rodzinie w Stąporkowie 
23 30 

Placówka Rodzinna w Brodach 6 9 

Placówka Rodzinna w Kawęczynie 8 9 

Źródło: dane PCPR w Końskich 
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Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie  

Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie działa na 

podstawie decyzji Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 15 lipca 2008 r., zgodnie z którą 

sprawuje opiekę nad 23 wychowankami. Placówka posiada 20 miejsc socjalizacyjnych i 3 

miejsca interwencyjne.  

W roku 2012 jednostka objęła opieką socjalizacyjną 24 wychowanków, zaś w  ramach miejsc 

interwencyjnych - 6 wychowanków. 

Wykres 7 Zróżnicowanie wiekowe wychowanków umieszczanych w Wielofunkcyjnej Placówce Pomocy 

Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie w roku 2012 

 

Źródło: dane WPPDiR w Stąporkowie 

Wśród podopiecznych placówki w 2012 roku były dzieci pochodzące z terenu powiatów: 

koneckiego, ostrowieckiego, przasnyskiego, opoczyńskiego, rybnickiego, tarnogórskiego.  

Placówka Rodzinna w Brodach  

Placówka Rodzinna w Brodach działa na podstawie decyzji Wojewody 

Świętokrzyskiego z dnia 30 stycznia 2013 r., zgodnie z którą może sprawować opiekę nad 8 

dzieci. Do 31.12.2012 r. placówka nosiła nazwę Rodzinny Dom Dziecka w Brodach Starych i 

dysponowała 6 miejscami dla dzieci częściowo lub całkowicie pozbawionych opieki 

rodzicielskiej.
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Wykres 8 Zróżnicowanie wiekowe wychowanków umieszczanych w Placówce Rodzinnej w Brodach  

w roku 2012 

 

Źródło: dane Placówka Rodzinna w Brodach 

Placówka Rodzinna w Kawęczynie  

Placówka Rodzinna w Kawęczynie działa na podstawie decyzji Wojewody 

Świętokrzyskiego z dnia 19 grudnia 2007 r. Dysponuje 8 miejscami dla dzieci częściowo lub 

całkowicie pozbawionych opieki rodzicielskiej. Do dnia 31.12.2012 r. Placówka 

funkcjonowała pod nazwą „Rodzinny Dom Dziecka w Kawęczynie”. 

Wykres 9 Zróżnicowanie wiekowe wychowanków umieszczanych w Placówce Rodzinnej w Kawęczynie  

w roku 2012 

 

   Źródło: dane Placówka Rodzinna w Kawęczynie 

 

Według stanu na dzień 31.12.2012 r. w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

funkcjonujących na terenie powiatu koneckiego przebywało 40 dzieci, z czego:  

w Wielofunkcyjnej Placówce Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie - 23 dzieci (w tym 

5 dzieci z terenu innych powiatów), w Placówce Rodzinnej w Brodach - 9 dzieci  (w tym 2 

dzieci z terenu innych powiatów) oraz w Placówce Rodzinnej w Kawęczynie - 8 dzieci. 
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Usamodzielniani wychowankowie  

Pełnoletni wychowankowie z rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo –

wychowawczych, po ich opuszczeniu rozpoczynają proces usamodzielnienia.  

W roku 2012 w powiecie koneckim 63 usamodzielnianych wychowanków zostało objętych 

pomocą finansową , w tym: 

- 27 wychowanków, którzy osiągnęli pełnoletność w spokrewnionych rodzinach 

zastępczych, 

- 15 wychowanków, którzy osiągnęli pełnoletność w niezawodowych rodzinach 

zastępczych, 

- 1 wychowanka, który osiągnęła  pełnoletność w zawodowej rodzinie zastępczej, 

- 17 pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili placówki opiekuńczo – 

wychowawcze, 

- 1 wychowanka, która opuściła młodzieżowy ośrodek wychowawczy, 

- 2 wychowanków opuszczających Zakład Poprawczy.  

Ww. wychowankom wypłacono pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, na 

usamodzielnianie oraz na zagospodarowanie w formie rzeczowej. 

 

Tabela 46 Wysokość środków wydatkowanych na pomoc pieniężna i rzeczową dla usamodzielnionych 

wychowanków w 2012 roku 

 

Wychowankowie 

Typ środków 

Pomoc pieniężna na 

kontynuowanie nauki 

Pomoc pieniężna na 

usamodzielnienie 

Pomoc na 

zagospodarowanie w 

formie rzeczowej 

opuszczający 

spokrewnione rodziny 

zastępcze 

112.715.28 19.764.00 9.548.38 

opuszczający 

niezawodowe rodziny 

zastępcze 

52.944.07 0 9.382.20 

opuszczający zawodowe 

rodziny zastępcze 
2.000 zł. 0 0 

opuszczający 

instytucjonalna pieczę 

zastępcza 

73.866.81 16.470,00 0 

opuszczający 

Młodzieżowe Ośrodki 

Wychowawcze i Zakłady 

Poprawcze 

7.362.09 9.882,00 0 

Źródło: dane PCPR w Końskich 
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Odpłatność rodziców biologicznych  

Zgodnie z art. 193 ustawy o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, za pobyt 

dziecka w pieczy zastępczej rodzice solidarnie ponoszą miesięczną opłatę w wysokości 

przyznanych świadczeń oraz dodatków, o których mowa w art. 80 ust. 1 i art. 81 -  

w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej, rodzinie zastępczej 

zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka, a także średnich 

miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo – 

wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo- terapeutycznej oraz interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym – w przypadku umieszczenia dziecka placówce opiekuńczo – 

wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym.  

Zgodnie z art. 194 cytowanej ustawy, opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

ustala, w drodze decyzji, starosta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka 

przed umieszczeniem w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-

wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym. Rada Powiatu określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki 

umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności lub 

odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.  

Rada Powiatu w Końskich, w drodze uchwały Nr XVIII/32/2012 z dnia 27 kwietnia 2012 

roku, określiła szczegółowe warunki umarzania w całości lub części, łącznie z odsetkami, 

odraczania terminu płatności, rozkładania na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej.  

W roku 2012 w powiecie koneckim dla rodziców biologicznych dzieci umieszczonych  

w rodzinach zastępczych wydano:  

- 11 decyzji umarzających z urzędu naliczenie odpłatności dla rodziców biologicznych, 

- 44 decyzje odstępujące od naliczenia odpłatności dla rodziców biologicznych na 

wniosek rodzica, 

- 159 decyzji naliczających pełną odpłatność dla rodziców biologicznych.  

W roku 2012 dla rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo –

wychowawczych wydano: 

- 1 decyzję umarzającą z urzędu naliczenie odpłatności dla rodziców biologicznych, 
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- 14 decyzji odstępujących od naliczenia odpłatności dla rodziców biologicznych  

na wniosek rodzica, 

- 46 decyzji naliczających pełną odpłatność dla rodziców biologicznych.  

Bezdomność  

Osobą bezdomną zgodnie z ustawą o pomocy społecznej jest „osoba niezamieszkująca  

w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o najmie lokali mieszkalnych i dodatkach 

mieszkaniowych i nigdzie nie zameldowana na pobyt stały w rozumieniu przepisów  

o ewidencji ludności  i dowodach osobistych”. 

Bezdomność to zjawisko społeczne, niemożliwe do zdefiniowania w kategoriach 

czysto prawniczych, bowiem ani formalne prawo do zamieszkania w danym lokalu, ani brak 

tego prawa nie przesądzają, czy dana jednostka jest osobą bezdomną, czy nie. 

Istnieje wiele rodzajów bezdomności. Do najbardziej prostych podziałów zalicza się: 

- Osoby bezdomne z wyboru – osoby o specyficznych predyspozycjach 

osobowościowych, przekonaniach, które nie pozwalają im nigdy osiedlić się na stałe, 

zadomowić; osoby świadomie odrzucające normy społeczne; 

- Osoby bezdomne z przymusu – osoby bezdomne z konieczności, które doświadczają 

bezdomności w wyniku zdarzenia losowego, posiadają osobistą przyczynę 

bezdomności, często uwikłani są w złożone konflikty rodzinne.  

Według E. Moczuk wyróżnia się następujące przyczyny bezdomności: 

- wynikające z sytuacji społeczno-ekonomicznej kraju, 

- wynikające z sytuacji prawnej (możliwość eksmitowania lokatora za zaległości  

w opłatach czynszowych), 

- wynikające z przyczyn związanych z patologiami (np. występowanie alkoholizmu, 

rozwodu, przemocy w rodzinie), 

- wynikające z przyczyn natury socjopsychologicznej (świadomy wybór innego sposobu 

życia), 

- wynikające z przyczyn osobowościowych (poczucia osamotnienia, wstydu). 
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Tabela 47 Liczba klientów pomocy społecznej w poszczególnych gminach otrzymująca pomoc z powodu 

bezdomności 

GMINA 

Liczba osób objętych wsparciem 

LATA 

2011 2012 
Końskie 23 32 

Stąporków 56 27 

Fałków 1 1 

Gowarczów 0 0 

Radoszyce 4 5 

Ruda Maleniecka 0 0 

Słupia Konecka 0 0 

Smyków 0 0 

Ogółem 84 65 

Źródło: dane OPS z Powiatu Koneckiego 

Analizując dane z OPS z terenu powiatu koneckiego wynika, że największa liczba 

osób korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa, występuje na terenie Miasta  

i Gminy Stąporków.  W stosunku do roku 2011 ogólna liczba klientów korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej z powodu bezdomności zmalała w roku 2012 o 22%.  

Na terenie powiatu koneckiego funkcjonuje jedna placówka świadcząca usługi na 

rzecz osób bezdomnych – Dom Dla Osób Bezdomnych i Najuboższych - Stowarzyszenie 

„Monar – Markot” w Stąporkowie z 45 miejscami noclegowymi dla kobiet i mężczyzn.  

Starość oraz długotrwała i ciężka choroba  

Wydłużanie się długości życia ludzi oraz systematyczny spadek urodzeń w Polsce 

sprawia, że nie tylko w Powiecie Koneckim, ale również w całym kraju zwiększa się odsetek 

ludzi starszych. Proces starzenia się człowieka uzależniony jest w dużym stopniu od sytuacji 

społecznej i warunków życiowych, w jakich dana osoba znalazła się u progu starości. 

Często starość staje się nie tylko problemem społecznym ale także problemem 

jednostki. Niepełnosprawność i choroby osób starszych wiążą się na ogół z potrzebą 

udzielania im pomocy. 

Pomoc ta powinna polegać na tworzeniu, poprawie i/lub utrzymaniu statusu 

społecznego, bezpieczeństwa i jakości życia osób starszych oraz stwarzaniu możliwości ich 
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udziału w kulturze i życiu społecznym, co zwiększa ich szanse na prowadzenie aktywnego 

 i niezależnego życia. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej osobie samotnej, która z powodu wieku, 

choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, 

przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem Specjalistyczne usługi opiekuńcze to usługi dostosowane do 

szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone 

przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

Liczbę osób, którym decyzją przyznano świadczenie w postaci usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, ośrodkach wsparcia oraz   

w rodzinnych domach pomocy przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 48 Liczba osób w poszczególnych gminach powiatu koneckiego, którym w latach 2011 – 2012 

przyznano świadczenia w postaci usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych 

GMINA 

Liczba osób objętych wsparciem 

LATA 

2011 2012 
Końskie 62 60 

Stąporków 128 81 

Fałków 16 15 

Gowarczów 0 0 

Radoszyce 28 23 

Ruda Maleniecka 5 7 

Słupia Konecka 13 10 

Smyków 11 5 

Ogółem 263 201 

Źródło: dane OPS z Powiatu Koneckiego 

 

Według danych pozyskanych z OPS z terenu powiatu koneckiego wynika, że 

największa liczba osób objętych wsparciem w postaci usług opiekuńczych i specjalistycznych 

usług opiekuńczych w latach 2011 – 2012, występuje na terenie gmin Stąporków i Końskie. 

Gmina Gowarczów w roku 2011 i 2012 nie przyznała żadnych świadczeń tego typu.  

Osoby, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają opieki  

i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być kierowane do ośrodków 

wsparcia dziennego. 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy 

Ośrodek został utworzony w 2003 roku. Jest placówką dziennego pobytu dla 30 osób 

niepełnosprawnych typu AB (choroby psychiczne i niepełnosprawność intelektualna). PŚDS 

organizuje i prowadzi zajęcia wspierająco - rehabilitacyjne dla podopiecznych w oparciu  

o indywidualne programy wsparcia przygotowane przez kierownika, psychologa opiekunów 

we współpracy z uczestnikami i ich rodzinami.  

Uczestnicy PŚDS mają do dyspozycji następujące pracownie: 

- kulinarna i zaradności życiowej, 

- artystyczna, 

- majsterkowania, 
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- krawiecko – gobeliniarska, 

- muzykoterapii i relaksacji, 

- rehabilitacyjna. 

 Działanie wspierająco – rehabilitacyjne obejmuje wymienione niżej treningi: 

- kulinarny, 

- budżetowy (teoretyczny i praktyczny), 

- samoobsługi i zaradności życiowej, 

- umiejętności społecznych i interpersonalnych, 

- umiejętności praktycznych, 

- higieniczny i dbania o wygląd zewnętrzny, 

- edukacji zdrowotnej, 

- techniczny, 

- spędzania czasu wolnego. 

Ponadto inne formy postępowania (w tym przygotowujące do podjęcia pracy na chronionym 

lub wolnym rynku pracy, jak również terapię zajęciową organizowaną w poszczególnych 

pracowniach). 

Warsztat Terapii Zajęciowej 

Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką pobytu dziennego. Placówka prowadzi 

rehabilitację osób niepełnosprawnych w aspekcie zawodowym, społecznym, 

psychologicznym i medycznym. Każdy z uczestników Warsztatu, objęty jest indywidualnym 

programem rehabilitacji. W WTZ funkcjonuje 5 pracowni:  

- artystyczna z elementami informatyki, 

- gospodarstwa domowego i zaradności osobistej, 

- krawiecko-hafciarska, 

- plastyczno-ceramiczna, 

- przyrodniczo-ogrodnicza.  

Podopieczni biorą także udział w zajęciach o charakterze edukacyjnym, kulturalno-

oświatowym, rekreacyjnym i integracyjnym. 

Dom Dziennego Pobytu 

Dom Dziennego Pobytu  powstał w 1997 roku, mający charakter świetlicy czynnej od 

poniedziałku do piątku. Korzystanie ze świadczeń DDP jest nieodpłatne, a pierwszeństwo do 
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korzystania ze świadczeń DDP mają osoby samotne, o zmniejszonej sprawności 

psychoruchowej, zamieszkujące w złych warunkach mieszkaniowych.  

W 2012 r. do Domu Dziennego Pobytu w Końskich uczęszczało 60 podopiecznych (48 

kobiet i 12 mężczyzn) – emerytów i rencistów. Wśród uczestników DDP 20 osób posiada 

znaczny stopień niepełnosprawności, 21 osób – umiarkowany, 2 osoby – lekki. Trzy osoby 

posiadają orzeczenie ZUS.  

Podopieczni DDP mają do dyspozycji: świetlicę, pracownie i stołówkę. 

Najczęstszymi przyczynami zgłaszania się podopiecznych do ośrodka są: samotność, trudna 

sytuacja rodzinna (brak więzi uczuciowych, zrozumienia i wsparcia), poszukiwanie 

aktywnych form życia, w tym zapełnienia czasu wolnego, potrzeba życia towarzyskiego. 

Celem działalności Domu jest zapewnienie osobom w wieku starszym o zmniejszonej 

sprawności psychoruchowej odpowiednich warunków do udziału w aktywnych formach 

współżycia, w szczególności w zakresie: zaspokajania potrzeb towarzyskich i kulturalnych, 

integracji ze środowiskiem społecznym, twórczego spędzania czasu, rozwijania swoich 

zdolności i zainteresowań, w ramach terapii zajęciowej - wykonywania prac plastycznych  -  

mających  na celu  usprawnienie  manualne. 

Domy pomocy społecznej 

W przypadku, kiedy osoba wymaga całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, nie może samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu i forma usług 

opiekuńczych nie jest wystarczająca, by zapewnić jej niezbędną pomoc, przysługuje jej prawo 

do umieszczenia w domu pomocy społecznej.  

Zadaniem domów pomocy społecznej jest zapewnienie całodobowej opieki, oraz 

zaspokajanie potrzeb bytowych, edukacyjnych, społecznych i religijnych na poziomie 

obowiązujących standardów. Dom umożliwia i organizuje mieszkańcom pomoc  

w korzystaniu ze świadczeń zdrowotnych, przysługujących im na podstawie odrębnych 

przepisów oraz pokrywa opłaty ryczałtowe i częściową odpłatność - do wysokości limitu 

ceny, przewidziane w przepisach o powszechnym ubezpieczeniu w NFZ. Domy pomocy 

społecznej świadczą usługi zgodnie z obowiązującym standardem usług, w szczególności  

w zakresie potrzeb bytowych, opiekuńczych, wspomagających. 

Na terenie powiatu koneckiego funkcjonują dwa domy pomocy społecznej: Dom 

Pomocy Społecznej „Cichy Zakątek” w Końskich oraz Dom Pomocy Społecznej „Etola”  

w Rudzie Pilczyckiej.  
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Dom Pomocy Społecznej „Cichy Zakątek” w Końskich jest placówką stacjonarną 

przeznaczoną dla osób przewlekle psychicznie chorych, zarejestrowaną na 150 osób. Spełnia 

standardy określone w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 

października 2005 r. w sprawie domów pomocy społecznej (Dz. U. Nr 217 poz. 1837),  

w związku z czym Decyzją Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 06.03.2007 r., znak: 

PS.II.9013/1-2/2007 został zarejestrowany na czas nieokreślony z liczbą 150 miejsc 

przeznaczonych dla osób przewlekle psychicznie chorych.  

Na dzień 31.12.2012 r. ilość mieszkańców wynosiła 150 osób, w tym: 

- przyjęci na podstawie decyzji wydanych do 31.12.2003 r. - 79 osoby, 

- przyjęci na podstawie decyzji wydanych od 01.01.2004 r. - 71 osób. 

 

Wykres 10 Struktura wiekowa mieszkańców DPS "Cichy Zakątek" w Końskich 

   

Źródło: dane DPS Końskie 

 

Wykres 11 Stan zdrowia mieszkańców DPS "Cichy Zakątek" w Końskich 

 
 

Źródło: dane DPS Końskie 
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Dom Pomocy Społecznej „Etola” w Rudzie Pilczyckiej jest stacjonarnym domem 

pomocy społecznej przeznaczonym dla osób dorosłych, niepełnosprawnych intelektualnie. 

Decyzją Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 9 listopada 2007 r., znak: PS.II.9013/1-7/2007 

wydano zezwolenie na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej „Etola” w Rudzie Pilczyckiej 

na czas nieokreślony.  

Na dzień 31.12.2012 r. ilość mieszkańców wynosiła 120 osób, w tym: 

- przyjęci na podstawie decyzji wydanych do 31.12.2003 r. - 76 osób, 

- przyjęci na podstawie decyzji wydanych od 01.01.2004 r. - 44 osoby. 

 

 

Wykres 12 Struktura wiekowa mieszkańców DPS "Etola" w Rudzie Pilczyckiej 

 

Źródło: dane DPS Ruda Pilczycka 

 

 

 

Wykres 13 Stan zdrowia mieszkańców DPS "Etola" w Rudzie Pilczyckiej 

 

Źródło: dane DPS Ruda Pilczycka 
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Przemoc w rodzinie 
 

 Przemoc jest jednym z najbardziej niepokojących współcześnie zjawisk, 

mechanizmem „regulującym” stosunki międzyludzkie w różnych grupach, instytucjach, 

środowiskach i układach społecznych. Przemoc jest zjawiskiem bardzo dramatycznym, 

złożonym i destrukcyjnym. 

 Przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie, naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych a także innych osób 

wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących. W szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,  

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc może przybierać rozmaite formy: 

- przemoc fizyczna – polega na różnej gamie form zachowania o różnym stopniu 

nasilenia np. wymierzaniu policzków, biciu, kopaniu itp., 

- przemoc seksualna - zmuszanie do określonych zachowań i kontaktów seksualnych 

(gwałt, zmuszanie do oglądania filmów, zdjęć pornograficznych itd.), 

- przemoc psychiczna – słowne lub niewerbalne groźby użycia przemocy wobec osoby 

lub tego, co do niej należy, ten rodzaj przemocy przejawia się m.in.  

w zastraszaniu, poniżaniu, ubliżaniu, szantażowaniu itp., 

- przemoc ekonomiczna/materialna – odmawianie lub ograniczanie dostępu do 

wspólnych środków finansowych lub odbieranie zarobionych pieniędzy, 

uniemożliwiania bądź ograniczanie podjęcia pracy zarobkowej ale również niszczenie 

przedmiotów itp. 

Przemoc w rodzinie nie jest problemem indywidualnym lecz społecznym. Kierunki 

 i zakres działań wyznaczonych przez ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie są 

szczególnie istotne z punktu widzenia zadań pomocy społecznej, ponieważ to właśnie 

jednostki organizacyjne pomocy społecznej są odpowiedzialne za zapewnienie  

i organizowanie pomocy. 

Jednym z instrumentów stosowanych w walce ze zjawiskiem przemocy w rodzinie jest 

Niebieska Karta. Procedura „Niebieskiej Karty”, zgodnie z obowiązującymi przepisami, 

została wpisana jako obowiązek pracowników socjalnych, a kwestionariusz „Pomoc 

Społeczna – Niebieska Karta” jest załącznikiem do kwestionariusza rodzinnego wywiadu 

środowiskowego.
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Tabela 49 Liczba wypełnionych Niebieskich Kart przez pracowników OPS z powiatu koneckiego 

Gmina 

Liczba wypełnionych niebieskich kart 

LATA 

2011 2012 

Końskie 2 3 

Stąporków 0 0 

Fałków 1 0 

Gowarczów 0 0 

Radoszyce 0 1 

Ruda Maleniecka 4 14 

Słupia Konecka 0 1 

Smyków 3 12 

Ogółem 10 31 

Źródło: Dane OPS z powiatu koneckiego 

 

Z analizy danych ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie powiatu 

koneckiego wynika,  że  największą  liczbę „Niebieskich Kart” w roku 2012 założyli 

pracownicy socjalni GOPS Ruda Maleniecka – 14 oraz  GOPS Smyków – 12. 

Ogólnie w roku 2012, pracownicy OPS z terenu Powiatu Koneckiego założyli 31 

”Niebieskich Kart”, tj. o 21 kart więcej niż w roku 2011. 

Osoby dotknięte przemocą domową lub znajdujące się w innej sytuacji kryzysowej, 

objęte są pomocą Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Końskich. OIK w zależności od 

potrzeb, świadczy pomoc: doradczą, informacyjną, psychologiczną, terapeutyczną, 

pedagogiczną i prawną. W roku 2012, w związku z występowaniem zjawiska przemocy, 73 

osoby pochodzące z terenu powiatu koneckiego skorzystały z poradnictwa. Klientami ośrodka 

były zarówno osoby doznające przemocy w rodzinie, jaki i osoby stosujące przemoc.  

W roku 2012 podstawowym celem działań OIK, w ramach programu korekcyjno – 

edukacyjnego, kierowanego do osób stosujących przemoc,  była zmiana zachowań i postaw 

osób stosujących przemoc w rodzinie, a także zwiększenie ich zdolności do samokontroli, 

radzenia sobie ze złością oraz wskazywanie sposobów konstruktywnego współżycia w 

rodzinie. Celem programu było również wyeliminowanie zachowań przemocowych, poprzez: 
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- dostarczenie podstawowej wiedzy z zakresu zagadnień prawnych  

i psychospołecznych, 

- rozpoznawanie zjawiska przemocy w rodzinie pierwotnej i aktualnej interesanta, 

- rozpoznawanie i wyrażanie trudnych uczuć (złość, frustracja), 

- wydobywanie i wzmacnianie mocnych stron interesanta, 

- wskazywanie zasobów i możliwości konstruktywnego rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych, 

- wskazywanie sposobów budowania planu bezpieczeństwa dla osób doznających 

przemocy ze szczególnym uwzględnieniem dzieci, 

- motywowanie do zmiany zachowań.  

Od 2009 roku Powiat Konecki realizuje Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie, przyjęty uchwałą Radą Powiatu w Końskich. Głównym założeniem programu 

jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy 

wobec dzieci. Realizacja Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w roku 2012 

obejmowała szereg działań kierowanych do różnych grup odbiorców z terenu Powiatu 

Koneckiego. Realizatorami programu były jednostki samorządu terytorialnego, tj.: PCPR  

w Końskich, OIK w Końskich, ośrodki pomocy społecznej – Gminne Zespoły 

Interdyscyplinarne, Wydział Polityki Społecznej, Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego 

w Końskich, Komenda Powiatowa Policji w Końskich, Sąd, Prokuratura, Poradnia 

Psychologiczno – Pedagogiczna w Końskich, PSSE w Końskich, służba zdrowia oraz 

organizacje pozarządowe. Zwrócono także uwagę na promowanie Programu Korekcyjno - 

Edukacyjnego dla osób stosujących przemoc oraz realizację poradnictwa dla szerokiej grupy 

odbiorców w tym, dzieci i młodzieży.  

Cele programu były realizowane poprzez: 

1) działania uprzedzające, tj. diagnozujące, informacyjne, edukacyjne, kierowane do 

ogółu społeczeństwa, a także do osób pracujących z ofiarami i sprawcami przemocy  

w rodzinie, 

2) działania interwencyjne, tj. opiekuńcze i terapeutyczne, kierowane do ofiar przemocy 

w rodzinie oraz pouczające i izolujące, kierowane do sprawców przemocy w rodzinie, 

3) działania wspierające, tj. psychologiczne, pedagogiczne, terapeutyczne i inne, 

kierowane do ofiar przemocy w rodzinie, w tym zakresie m.in. podejmowano 

działania interwencyjne o charakterze wspierającym.  



 

102 
 

Wyżej wymienionymi działaniami objęto trzy rodziny z terenu gmin Smyków, Stąporków 

oraz Radoszyce. Pomocy udzielono dzieciom oraz osobom dorosłym. W powyższych 

działaniach były prowadzone: następujące rodzaje poradnictwa: 

- poradnictwo prawne dla ofiar i sprawców przemocy, 

- poradnictwo dla ofiar przemocy, 

- poradnictwo pedagogiczne, 

- poradnictwo psychologiczne, 

- poradnictwo z zakresu uzależnień. 

Problemy społeczne w opinii mieszkańców Powiatu Koneckiego - 

analiza badań ankietowych  
 

Badania ankietowe realizowane wśród lokalnej społeczności to bardzo ważny element 

mający na celu podniesienie poziomu zaangażowania mieszkańców w tworzenie dokumentów 

strategicznych. 

W celu zdiagnozowania sytuacji społecznej na terenie powiatu koneckiego 

przeprowadzono wśród mieszkańców ankietę on – line, której celem było zebranie jak 

największej ilości informacji na temat problemów społecznych występujących na naszym 

terenie.  

Ankieta składająca się z 29 pytań zamkniętych udostępniona była od miesiąca maja                      

2013 r. na stronie internetowej powiatu koneckiego, Starostwa Powiatowego w Końskich, 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowego Urzędu Pracy oraz na stronach 

urzędów gmin oraz miejskich i gminnych ośrodków pomocy społecznej.  

 

Charakterystyka demograficzno-społeczna badanej zbiorowości 

 

W badaniu wzięło udział 189 respondentów, w tym  137 kobiet oraz 52 mężczyzn. 

Wykres 14 Ankietowani w podziale na płeć 
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Najliczniejszą grupę ankietowanych stanowiły osoby w przedziale wiekowym 25-40 lat  

oraz 41 – 65 lat. Strukturę wiekową respondentów przedstawia poniższy wykres. 

 

Wykres 15 Wiek ankietowanych. 

 

 

 

 

Zdecydowaną większość ankietowanych stanowiły osoby z wykształceniem wyższym                     

(102 osoby). 72 osoby zadeklarowały wykształcenie średnie. Wśród badanych znajdowali się 

także mieszkańcy powiatu z wykształceniem podstawowym (6 osób) oraz gimnazjalnym  

(3 osoby). 

Wykres 16 Struktura wykształcenia ankietowanych 
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Ocena poszczególnych dziedzin życia społecznego. 
 

Większość ankietowanych (81 osób) stwierdziło, że chce uczestniczyć w działaniach 

mających na celu rozwiązywanie problemów społecznych występujących na terenie powiatu 

koneckiego. Jedynie 38 badanych nie jest zainteresowanych uczestnictwem  w tego typu 

działaniach.  

Wśród najpoważniejszych problemów społecznych występujących na terenie powiatu 

koneckiego, ankietowani wymienili: bezrobocie (72%), ubóstwo (65%) i alkoholizm (66,5%). 

Mieszkańcy powiatu w nieznacznym stopniu dostrzegają problem sieroctwa, bezdomności  

oraz braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży oraz bezradności w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego zwłaszcza                           

w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych. 

Liczbowe dane dotyczące skali występowania poszczególnych problemów 

społecznych na terenie powiatu w ocenie respondentów, prezentuje poniższy wykres: 

 
Wykres 17 Problemy społeczne wg ankietowanych występujące na terenie powiatu koneckiego 
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Wykres 18 Stopień nasilenia problemów społecznych w powiecie według ankietowanych (niski, średni, 

wysoki) 
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Na podstawie pozyskanych danych stwierdza się, że: bezrobocie, alkoholizm                        

i ubóstwo to problemy społeczne, których poziom nasilenia w powiecie jest najwyższy.                      

W stopniu średnim ankietowani oceniają występowanie zjawiska długotrwałej lub ciężkiej 

choroby, niepełnosprawności oraz bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych                 

i braku umiejętności w przystosowaniu się do życia młodzieży opuszczającej całodobowe 

placówki opiekuńczo – wychowawcze.  

22% ankietowanych przyznaje, że nie wie czy większość potrzeb z zakresu pomocy 

społecznej jest w powiecie zaspokajanych. Wynik ten może świadczyć o niskiej świadomości 

mieszkańców dotyczącej zadań z zakresu pomocy społecznej realizowanych przez 

samorządy. Konsekwencją tego są nie dość zadowalające oceny respondentów dotyczące 

zadań powiatu w zakresie: wspierania rodzin mających trudności w wypełnianiu swoich 

zadań (14% pozytywnych odpowiedzi) i organizacji zastępczej opieki rodzinnej                           

(21% pozytywnych odpowiedzi).  

Według 61 ankietowanych, powiat organizuje programy profilaktyczne mające na celu 

przeciwdziałanie występowaniu patologiom w rodzinie.  

Zadowalające są wyniki dotyczące akceptowania przez społeczność lokalną osób 

niepełnosprawnych (36% pozytywnych odpowiedzi). Jednocześnie ponad jedna trzecia 

respondentów uważa, że brak jest na lokalnym rynku ofert pracy dla niepełnosprawnych. 

Blisko połowa ankietowanych (49%) uważa, że na terenie powiatu jest utrudniony dostęp do 

usług rehabilitacyjnych. 
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Mieszkańcy negatywnie ocenili również dostęp do lekarskich poradni 

specjalistycznych. Jedynie 3% respondentów uznało, że dostęp ten jest zadowalający.  

32% ankietowanych czuje się bezpiecznie na terenie powiatu. Jedna trzecia badanych uznała, 

że w szkole do której uczęszczają ich dzieci jest bezpiecznie. Jednocześnie większość 

ankietowanych (162 osoby) oceniło swoje relacje z najbliższymi sąsiadami jako poprawne                 

i bliskie. 

Ponad połowa badanych (68%) uznała, że na terenie powiatu istnieje problem 

uzależnień. Niepokojące są również wyniki ankiety dotyczące uzależnień wśród dzieci                     

i młodzieży.  

72 osoby potwierdziły, że rówieśnicy ich dzieci miały kontakt z używkami (alkohol, 

papierosy, narkotyki). 

Według ankietowanych, najbardziej zagrożoną problemem uzależnienia jest młodzież 

do  25 roku życia oraz osoby bezrobotne, zaś najmniej osoby samotne. 

 

Wykres 19 Grupy osób najbardziej narażone na problem uzależnienia w powiecie koneckim 

 

 

 

 

Większość ankietowanych (74%) źle oceniło sytuację na rynku pracy w powiecie.  

Na pytanie, czy sytuacja na rynku pracy w powiecie jest w lepsza czy gorsza niż rok temu 

41%  badanych odpowiedziało, że jest gorsza. 

Ankietowani w następujący sposób ocenili sytuację na rynku pracy w najbliższej 

perspektywie: 

Wykres 20 Ocena sytuacji na rynku pracy 
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Zdecydowana większość badanych (133 osoby) uważa, że sytuacja na rynku pracy 

ulegnie pogorszeniu. Jedynie 3 osoby uznały że sytuacja ta się polepszy. 

Według respondentów głównymi przyczynami problemów na rynku pracy jest 

wysokie bezrobocie – 60%, brak inwestycji – 49%, wysokie koszty zatrudnienia – 44%. 

Według ankietowanych mieszkańców działaniami, które przyczyniłyby się do spadku 

bezrobocia na terenie powiatu byłyby: obniżenie kosztów zatrudnienia pracowników – 48%, 

wdrażanie projektów wspierających zatrudnienie/samozatrudnienie – 38%, staże, praktyki 

zawodowe dla osób wchodzących na rynek pracy – 38%, okresowe zatrudnienie (finansowane 

z budżetu państwa) – 38%, szkolenia zawodowe dla bezrobotnych – 34%, obniżenie 

podatków lokalnych i opłat lokalnych – 31%, szkolenia dla osób chcących prowadzić własną 

działalność gospodarczą – 30%.   

Wnioski z części diagnostycznej i badań ankietowych 
 

W wyniku przeprowadzonych analiz należy stwierdzić, że istotnymi zjawiskami 

społecznymi, które należy wziąć pod uwagę kształtując Strategię Polityki Społecznej  

w Powiecie Koneckim na lata 2014-2020 są: wysoki stopień ubóstwa, wysoka stopa 

bezrobocia, wysokie saldo migracji zewnętrznych, postępujące starzenie się ludności, 

względnie niski stopień urbanizacji. Wsparcia wymaga również grupa osób zależnych 

(niepełnosprawnych, chorych, starszych). Osoby te na co dzień uzależnione są od pomocy 

innych, napotykają na różnego rodzaju bariery architektoniczne, kulturowe i społeczne, które 

w szczególny dla nich sposób utrudniają integrację ze społeczeństwem.  

Mieszkańcy powiatu koneckiego dotknięci są również problemami, które naruszają harmonię 

życia i funkcjonowania rodziny (bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych  
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i prowadzenia gospodarstwa domowego, potrzeba ochrony macierzyństwa lub 

wielodzietności, przemoc w rodzinie). W efekcie pojawia się zagrożenie wystąpienia 

wadliwej socjalizacji dziecka, rozbicia rodziny, czy chociażby wprowadzania elementów 

przemocy w stosunku do domowników. Ważne jest zatem takie zaprogramowanie działań, 

które pozwolą ograniczyć występowanie zachowań patologicznych przy jednoczesnym 

wzmacnianiu procesów wychowawczych i integracyjnych w rodzinach. 

W wyniku przeprowadzonej diagnozy i konsultacji społecznych stwierdzono, że do 

obszarów wymagających największej koncentracji sił i środków w powiecie należą: 

budowanie efektywnego systemu polityki społecznej, wzmocnienie kapitału społecznego 

mieszkańców poprzez minimalizację obszarów wykluczenia społecznego, kompleksowe 

działania na rzecz integracji i aktywizacji osób niepełnosprawnych, profilaktyka  

i rozwiązywanie problemów wynikających z uzależnień, ograniczenie zjawiska bezrobocia  

i przeciwdziałanie jego długotrwałym skutkom. 

W związku z powyższymi należy: 

1) zwiększyć nakłady z zakresu pomocy społecznej na: 

 pozyskiwanie nowych rodzin zastępczych, mogących objąć opieką dzieci z rodzin 

niewydolnych wychowawczo, 

 rozwój   placówek  opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego, 

 tworzenie warunków sprzyjających uczestnictwu w życiu społecznym osób 

wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

 utworzenie placówki opiekuńczo – wychowawczej typu interwencyjnego dla 

młodzieży, 

2) rozwijać współpracę międzygminną w celu tworzenia różnorodnych form wsparcia 

dziennego dla dzieci, młodzieży i osób starszych, 

3) organizować wsparcie finansowe przeznaczone na dokształcanie wychowanków 

opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze, ze środków 

zewnętrznych (Unii Europejskiej). Mobilizować gminy do zapewnienia miejsc 

zamieszkania dla w/w wychowanków w formie mieszkań chronionych i socjalnych, 

4) stymulować aktywność organizacji pozarządowych poprzez ich udział w tworzeniu 

rocznych programów współpracy, 

5) realizować dodatkowe programy ze środków pozyskiwanych z zewnątrz (środki 

Funduszu Pracy, środki PFRON, środki UE, m.in. na aktywizację lokalnego rynku 

pracy), 
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6) współpracować z ośrodkami pomocy społecznej w zakresie podejmowania działań 

profilaktycznych w rodzinach biologicznych zagrożonych kryzysami, m.in. poprzez 

wspieranie pracy asystentów rodziny fachową pomocą psychologów, prawników, itp., 

7) przeciwdziałać wypaleniu zawodowemu kadry pomocy społecznej - szkolić                         

i doskonalić kadrę w celu podnoszenia ich kompetencji, organizować superwizje, 

8) prowadzić profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną, adresowaną  

w szczególności do dzieci i młodzieży, na rzecz kształtowania i wzmacniania norm 

przeciwnych używaniu nielegalnych środków psychoaktywnych, 

9) rozszerzać działalność domów pomocy społecznej o dodatkowe profile, 

10) promować zatrudnienie i aktywizację osób bezrobotnych,  

11) czynić działania na rzecz  rozwoju gospodarki, poprzez tworzenie i wspieranie  

małych i średnich  przedsiębiorstw. 

Powiat konecki cechuje duże zróżnicowanie ze względu na poziom rozwoju 

gospodarczego poszczególnych jego części, co może przekładać się na częstotliwość i skalę 

występowania problemów społecznych. Analiza struktury ludności pokazuje malejącą liczbę 

mieszkańców powiatu, spadek liczby dzieci i młodzieży i wzrost liczby osób starszych,                      

co wpływa na odczuwalne w regionie problemy społeczne. Zagrożeniem zasobów ludzkich 

powiatu jest tendencja spadkowa liczby ludności, która będzie utrzymywać się także                      

w następnych latach. Wzmocnienia wymaga planowanie i organizowanie pomocy społecznej 

dla osób starszych. Również bardzo ważne jest utrzymanie odpowiedniej struktury 

wykształcenia i wieku. Jednym z najważniejszych zadań polityki edukacyjnej jest płynne 

wchodzenie absolwentów na rynek pracy.  Długoterminowe pozostawanie młodzieży bez 

zatrudnienia może przyczynić się do dezaktywizacji, utraty tożsamości zawodowej oraz 

zwiększenia ryzyka wykluczenia społecznego. Istnieje  potrzeba adekwatnego dostosowania 

kierunków kształcenia do realiów i potrzeb lokalnego rynku pracy. Na szczególną uwagę 

zasługuje promocja szkolnictwa zawodowego, która może przyczynić się do zmniejszenia 

odpływu uczniów z tego rodzaju szkół i  kształtowania  pozytywnych postaw edukacji  

zawodu. Ważne jest również inwestowanie w rozwój kadr szkół zawodowych, rozbudowa 

oferty tych szkół oraz przygotowanie zaplecza do organizacji praktyk lub staży  zawodowych. 

Nie bez znaczenia jest przygotowanie uczniów szkolnictwa gimnazjalnego                                             

i ponadgimazjalnego do wyjścia na rynek pracy w trakcie nauki, zarówno przez większe 

zaangażowanie doradców zawodowych, pośredników pracy, jak i odpowiednie 

przygotowanie nauczycieli prowadzących  zajęcia z tego tematu.  Należałoby  wprowadzić 

system  ustawicznego  wspierania osób poszukujących pracy poprzez organizację targów 
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pracy i innych inicjatyw pozwalających na spotkanie się pracodawców i potencjalnych 

pracowników. 

Nie bez znaczenia dla rozwoju społecznego powiatu i poziomu zaspokojenia potrzeb 

jego mieszkańców pozostaje rolniczo- przemysłowy charakter powiatu z zarysowaną 

przemysłową – wschodnią częścią powiatu oraz rolniczym południem i centrum z miastem 

Końskie, jako głównym ośrodkiem miejskim regionu. W odniesieniu do najważniejszych 

problemów społecznych powiatu należy zwrócić uwagę m. in. na bezrobocie, którego 

przyczyny tkwią w niskim poziomie wykształcenia mieszkańców (bezrobotni bez 

wykształcenia średniego stanowią 51,7% ogółu bezrobotnych, co stanowi liczbę 3864, 

bezrobotni do 25 roku życia to 19,3 % ogółu w liczbie 1445, a bezrobotni powyżej 50 roku 

życia stanowią 22,2% w liczbie 1655 osób dane PUP w Końskich na dzień 30.11.2013 r.),  

niezaradności życiowej, braku motywacji do pracy, małej aktywności w poszukiwaniu pracy. 

Skala zjawiska jest bardziej nasilona w gminie Końskie i Stąporków, w związku z małą 

ilością zakładów pracy, zwolnieniami z tych zakładów, niskiej płacy i zbyt wysokich kosztach 

zatrudnienia oraz braku wsparcia dla małych i średnich przedsiębiorstw, jak również  zastój 

gospodarczy i brak potencjalnych inwestorów. Rolniczy charakter danych terenów oraz 

występujący w nich poziom bezrobocia zazwyczaj koreluje z występującym w nich 

ubóstwem. Nadal jest to liczna grupa osób, która utrwaliła się w korzystaniu z pomocy 

społecznej i nie wykazuje aktywności, mającej na celu przezwyciężenie trudnej sytuacji 

bytowej. Grupą szczególnie zagrożoną i wymagającą wsparcia są rodziny wielodzietne oraz 

gospodarstwa domowe z osobami niepełnosprawnymi.  

Na terenie powiatu funkcjonują wyspecjalizowane placówki opieki zdrowotnej. 

Prowadzonych jest również szereg akcji promujących ochronę zdrowia. Problemem jest 

jednak dostęp do specjalistycznych świadczeń medycznych. 

  

Analiza otoczenia zewnętrznego i wewnętrznego głównych obszarów 

problemowych polityki społecznej w powiecie koneckim.  

Analiza SWOT. 
 

Do opracowania strategii polityki społecznej w powiecie koneckim zastosowano jedną 

z najpopularniejszych technik służących do konstruowania strategii - analizę SWOT.              

Analiza SWOT: mocne strony (Strengths), słabe strony (Weaknesses), szanse (Opportunities), 

zagrożenia (Threats) ma na celu zbadanie i przeprowadzenie kompleksowej oceny zdolności 
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do działania w konkretnym otoczeniu. Najogólniej rzecz ujmując, analiza SWOT polega na 

zbadaniu silnych i słabych stron badanego obszaru, następnie ich konfrontacji z szansami  

i zagrożeniami tkwiącymi w bliższym i dalszym otoczeniu. Analiza pozwala oszacować 

potencjał, jakim dysponujemy oraz odpowiedzieć na pytanie w jakim stopniu nasze zasoby 

odpowiadają potrzebom i wymogom środowiska w którym działamy.  

Badane grupy czynników są definiowane w następujący sposób:  

Mocne strony (wewnętrzne czynniki pozytywne) to przede wszystkim to, co wyróżnia na tle 

innych.  

Słabe strony (wewnętrzne czynniki negatywne) to te aspekty funkcjonowania, które 

ograniczają sprawność i mogą blokować rozwój.  

Szanse (zewnętrzne czynniki pozytywne) to wszystkie wydarzenia i procesy w otoczeniu, 

które mogą przynieść w przyszłości pozytywne społecznie efekty.  

Zagrożenia (zewnętrzne czynniki negatywne) to zbiór wydarzeń i procesów, które 

postrzegane są jako bariery, utrudnienia i możliwości niebezpieczeństwa.  

Mocne strony: 

  umiejętność pozyskiwania środków z zewnątrz (dotacje MPiPS, środki PFRON, 

środki UE), 

 dostępność do zmiany kwalifikacji zawodowych osób bezrobotnych oraz podniesienia 

kwalifikacji zawodowych, zdobycia zawodu i nowej pracy, 

 duży potencjał siły roboczej (duży udział ludności w wieku produkcyjnym  

i przedprodukcyjnym), 

 dobre rozeznanie zjawiska zarejestrowanego bezrobocia w powiecie, 

 dobra infrastruktura i profesjonalizm kadr pomocy społecznej, oświaty                            

i zdrowia, 

 doświadczenie w realizacji programów informacyjnych i profilaktycznych w obszarze 

problemów społecznych, 

 aktywne funkcjonowanie gminnych zespołów interdyscyplinarnych, 

 dobry poziom usług leczniczych i prozdrowotnych świadczonych przez placówki  

i poradnie zdrowia, 

 spadkowe tendencje dotyczące zjawiska przestępczości, 

 zaufanie społeczne do policji i straży pożarnej, 

 wzrost profesjonalizmu niezawodowych i zawodowych rodzin zastępczych. 

Słabe strony: 
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 niekorzystne prognozy demograficzne dla regionu, 

 narastający proces starzenia się mieszkańców powiatu, 

 wysoka stopa bezrobocia, brak nowych miejsc pracy, 

 niski poziom wykształcenia bezrobotnych, słabe przygotowanie do pracy, 

 wysokie koszty zatrudnienia, 

 niewystarczające wsparcie dla małych przedsiębiorstw, 

 niekorzystna struktura bezrobocia, wysoki udział ludzi młodych, bezrobotnych kobiet, 

długotrwale bezrobotnych,   

 niski stopień rozwoju gospodarczego, 

 mała integracja działań różnych instytucji i organizacji pozarządowych  

w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, 

 pauperyzacja społeczeństwa, 

 brak placówki opiekuńczo – wychowawczej typu interwencyjnego, 

 wzrost zapotrzebowania na specjalistyczne usługi opiekuńcze, lecznicze, 

 niewystarczająca w stosunku do potrzeb opieka paliatywna oraz geriatryczna, 

 nasilający się problem uzależnień,  

 brak mieszkań chronionych oraz socjalnych, 

 niedostatecznie rozwinięty system wolontariatu, 

 bariery architektoniczne w miejscach publicznych oraz bariery  w komunikowaniu się, 

 wzrost zjawiska sieroctwa społecznego, 

 brak miejsc hostelowych dla ofiar przemocy, 

 słaba sieć placówek wsparcia dziennego. 

Szanse: 

 planowanie strategiczne w obszarze rozwiązywania problemów społecznych  

i współpracy ze wszystkimi podmiotami działającymi w obszarze pomocy społecznej, 

 kompleksowe programy profilaktyczne i edukacyjne w obszarze zapobiegania 

problemów społecznych, 

 komunikacja i współpraca pomiędzy podmiotami działającymi w obszarze pomocy 

społecznej, 

 inwestycje w rozwój zasobów ludzkich, 

 wykorzystanie funduszy unijnych jako dodatkowego źródła finansowania, 

 dostosowanie kierunków  kształcenia i szkoleń zawodowych do potrzeb rynku pracy, 
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 wzrost aktywności małych i średnich przedsiębiorstw (możliwość uzyskania 

dodatkowych środków finansowych i specjalistycznego doradztwa), 

 pozyskanie środków finansowych na utworzenie miejsc pracy subsydiowanych, 

 zagospodarowanie terenów wydzielonych jako Specjalna Strefa Ekonomiczna 

„Starachowice”, 

 dobrze rozwinięta infrastruktura pomocy społecznej zwiększająca możliwości 

dostępności do usług, 

 wzrost kompetencji kadr, 

 zwiększenie integracji społecznej i zawodowej  osób niepełnosprawnych, 

 systematyczne szkolenie kandydatów do pełnienia rodzinnej opieki zastępczej poprzez 

organizowanie lokalnych akcji promujących rodzicielstwo zastępcze, 

 poszerzenie oferty wsparcia dla osób opuszczających rodziny zastępcze  

i placówki opiekuńczo – wychowawcze w integracji ze środowiskiem przy użyciu 

środków zewnętrznych, 

 pomoc w życiowym usamodzielnieniu osobom opuszczającym rodziny zastępcze  

i placówki opiekuńczo – wychowawcze, 

 rozwój i wzmacnianie systemu rodzinnej pieczy zastępczej, 

 kampanie społeczne na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Zagrożenia: 

 odpływ ludzi młodych, wykształconych, zwiększanie się udziału osób starszych                      

w ogólnej strukturze ludności powiatu, 

 rozluźnienie więzi rodzinnych wynikających z migracji zarobkowych,  

 nasilenie zjawiska uzależnień, 

 zagrożenie eskalacji wzorca osoby niezaradnej życiowo jako sposobu funkcjonowania 

w społeczeństwie,  

 zagrożenie izolacją i samotnością ludzi starszych, 

 mały asortyment świadczeń leczniczych w obszarze służby zdrowia,  

 niewystarczające środki finansowe w pomocy społecznej, 

 wzrost liczby osób niepełnosprawnych, 

 stygmatyzacja społeczna rodzin wielodzietnych, osób uzależnionych i ich rodzin, 

 niewystarczające wsparcie dla potencjalnych inwestorów,  

 niestabilność przepisów dotyczących  promocji zatrudnienia i instytucji rynku pracy. 
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Cel strategiczny i cele szczegółowe Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w Powiecie Koneckim na lata 2014-2020 
 

Cel strategiczny: 

Rozwiązywanie problemów społecznych osób i rodzin  

z wykorzystaniem potencjału kapitału ludzkiego, aktywności organizacji 

pozarządowych i społeczności lokalnych oraz integracja społeczna 

mieszkańców powiatu koneckiego. 

Cele szczegółowe: 

1. Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego: 

 organizowanie oraz dostosowanie systemu kształcenia do faktycznych potrzeb 

lokalnego rynku pracy, 

 ograniczanie bezrobocia i poprawa warunków na rynku pracy poprzez tworzenie 

miejsc pracy oraz promocję samozatrudnienia, 

 działania wspierające lokalną przedsiębiorczość, 

 pozyskanie funduszy ze środków EFS na aktywizacje lokalnego rynku pracy oraz 

wspieranie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

 wspieranie rozwoju organizacji pozarządowych, 

 tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi społecznemu i zawodowemu 

mieszkańców powiatu, 

 aktywizowanie mieszkańców w celu podejmowania inicjatyw i wyzwań w zakresie 

gospodarczym, społecznym i zawodowym. 

2. Wzrost efektywności polityki społecznej: 

a) wspieranie osób i rodzin dotkniętych bezrobociem, w tym: 

 aktywizowanie osób bezrobotnych do poszukiwania pracy, bądź w kierunku zmiany 

zawodu/przekwalifikowania się, 

 zapobieganie degradacji społeczno - zawodowej osób długotrwale bezrobotnych 

poprzez organizowanie grup wsparcia i samopomocy dla tych osób, kształtowanie 

umiejętności skutecznego dostosowania się do rynku pracy osób bezrobotnych  

i zagrożonych bezrobociem, tworzenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego,  

  dokształcanie osób bezrobotnych, 

  poprawa jakości usług świadczonych przez Powiatowy Urząd Pracy. 
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b) rozwój infrastruktury społecznej, w tym: rozwijanie form rodzinnej opieki zastępczej – 

propagowanie tej formy opieki w środowiskach lokalnych w celu pozyskania 

kandydatów na rodziny zastępcze, wspieranie już istniejących rodzin zastępczych 

poprzez organizację szkoleń podnoszących ich kwalifikacje, 

c) wspieranie ośrodków pomocy społecznej w tworzeniu systemu profilaktyki 

niedostosowania społecznego i przeciwdziałania przestępczości wśród dzieci                            

i młodzieży poprzez tworzenie środowiskowych form pomocy dzieciom i rodzinie,              

w tym: 

 rozwój placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego, 

 rozwój i zapewnienie usług oraz poradnictwa specjalistycznego w miejscu 

zamieszkania, 

 współdziałanie z rodzinami niewydolnymi wychowawczo, 

 przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

d) wspieranie osób i rodzin znajdujących się w kryzysie. 

e) wspieranie ośrodków pomocy społecznej w organizowaniu systemu opieki nad 

osobami starszymi w ich najbliższym środowisku, w tym: 

 rozwój usług opiekuńczych dla osób starszych w miejscu ich zamieszkania, 

 zwiększanie dostępności do informacji i poradnictwa, 

 zwiększanie dostępności do kultury, wypoczynku, itp. 

 zwiększenie dostępności do usług placówek leczniczych, w tym specjalistycznych. 

3. Zapewnienie osobom niepełnosprawnym pełnego uczestnictwa  

w życiu społecznym w ramach zintegrowanych i kompleksowych 

działań: 

a) umożliwienie osobom niepełnosprawnym dostępu do obiektów użyteczności 

publicznej, w tym: 

 podejmowanie działań zmierzających do likwidacji barier architektonicznych, 

 likwidacja barier w komunikowaniu się poprzez organizowanie komunikacji 

samochodowej przystosowanej do potrzeb i możliwości osób niepełnosprawnych, 

b) umożliwianie osobom niepełnosprawnym podnoszenia poziomu wykształcenia, 

zdobywania kwalifikacji i rozwoju zawodowego, w tym: 

 tworzenie warunków umożliwiających osobom niepełnosprawnym uzyskanie 

wykształcenia na poziomie średnim lub wyższym, 
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 systematyczne podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników instytucji 

działających na rzecz osób niepełnosprawnych, 

 zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnym intelektualnie 

opieki oraz wsparcia, w tym: 

 wspieranie w tworzeniu ośrodków rehabilitacyjnych, 

 wspieranie w tworzeniu placówek specjalistycznych dla dzieci z zaburzeniami 

rozwoju psychoruchowego, 

 przeciwdziałanie dyskryminacji osób z zaburzeniami psychicznymi poprzez 

uświadamianie społeczeństwa i upowszechnianie wiedzy na temat chorób 

psychicznych, sposobów i metod postępowania. 

c) współpraca z organizacjami pozarządowymi w działaniach na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

 System realizacji, finansowania, wdrażania i monitoringu strategii 
 

Zgodnie z zapisami art. 16b Ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r.                               

(t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 182 z późn. zm.) strategia zawiera: diagnozę sytuacji społecznej, 

prognozę zmian w zakresie objętym strategią, określenie celów strategicznych 

projektowanych zmian, kierunków niezbędnych działań, wskaźniki realizacji działań, sposób 

realizacji strategii oraz ewentualne źródła jej finansowania. 

Podmioty realizujące strategię 
 

Podmiotem odpowiedzialnym za koordynację realizacji strategii jest Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich, które wykonuje zadania samorządu powiatowego 

określone w ustawie o pomocy społecznej. Koordynowanie działań przebiegać będzie przy 

współpracy z partnerami realizującymi cele strategii: Wydziałem Polityki Społecznej, 

Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Końskich, Powiatowym Urzędem Pracy  

w Końskich, samorządami gmin, a w szczególności jednostkami organizacyjnymi pomocy 

społecznej, organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami zaangażowanymi  

w realizację polityki społecznej.  

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Koneckim na lata 2014-2020 

precyzuje cele bez określania kolejności, tempa i miejsca realizacji.  

Ramy finansowe 
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Strategia będzie realizowana zgodnie z zasadą subsydiarności przy udziale środków 

własnych samorządów oraz finansowania zewnętrznego np. środki budżetu państwa, fundusze 

unijne, środki prywatne i inne.  

Monitoring Strategii 
 

Wskaźnikami pomiaru wdrażanych działań: będą m.in.: 

1. Wskaźniki zmian społeczno – demograficznych. 

2. W obszarze dotyczącym rynku pracy : 

  liczba osób zarejestrowanych jako osoby bezrobotne w poszczególnych latach. 

  liczba  osób zaktywizowanych w ramach środków FP i UE, 

  liczba osób uczestniczących w projektach realizowanych, które podjęły 

zatrudnienie po zakończanym udziale, 

 liczba realizowanych projektów oraz liczba osób biorących w nich udział. 

3. Wskaźniki społeczne: 

 coroczny raport oceny zasobów pomocy społecznej, 

 liczba zrealizowanych programów i projektów oraz liczba osób biorących  

w nich udział, 

 liczba osób starszych objętych całodobową opieką oraz wsparciem domów pobytu 

dziennego, 

 liczba przeprowadzonych szkoleń, warsztatów dla kadry pomocy społecznej  

i otoczenia, 

 liczba osób korzystających z poradnictwa specjalistycznego, 

 liczba dzieci objętych pieczą zastępczą, 

 liczba rodzin zastępczych, 

 liczba dzieci opuszczających pieczę zastępczą i powracających do rodzin 

naturalnych, 

 liczba rodzin objętych wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 

 liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem w placówkach dziennego 

pobytu, 

 liczba osób niepełnosprawnych korzystających z dofinansowań w ramach 

rehabilitacji społecznej i zawodowej. 
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Źródłem informacji, zbieranej na potrzeby monitorowania wskaźników będą statystyki 

państwowe (GUS), dane z oceny zasobów pomocy społecznej, sprawozdania jednostek 

organizacyjnych powiatu, raporty powiatowe, informacje i dane otrzymane od instytucji, 

biorących udział w programach związanych z poszczególnymi celami realizacji Strategii. 

Strategia wdrażana będzie przez programy powiatowe z zakresu:  pomocy społecznej, 

promocji zatrudnienia i rynku pracy, ochrony zdrowia i edukacji  

System monitorowania Strategii obejmować będzie swoim zakresem:  

 sytuację społeczną,  

 realizację celów strategicznych określonych w Strategii,  

 realizację konkretnych programów powiatowych.  

Wskaźniki monitoringu dotyczące realizacji Strategii dokonywane będą  

po zakończeniu roku kalendarzowego przez Naczelnika Wydziału Polityki Społecznej 

Oświaty i Zdrowia oraz  Dyrektorów: Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich  

i Powiatowego Urzędu Pracy w Końskich a przedstawiane Radzie Powiatu w Końskich 

każdorazowo podczas składania sprawozdania ze swojej działalności statutowej.  
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